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1. Wprowadzenie  

 Niniejsza prognoza oddziaływania na środowisko została sporządzona dla potrzeb 

projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru położonego w 

gminie Ełk, w obrębie Sajzy, zwanego „Sajzy – ul. Mazurska”.  

 Projekt przedmiotowego planu, jest realizacją Uchwały Nr XXXVII/256/2020 Rady 

Gminy Ełk z dnia 30 grudnia 2020 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego 

planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru położonego w gminie Ełk, w obrębie 

Sajzy, zwanego „Sajzy – ul. Mazurska” z załącznikiem graficznym do ww. uchwały 

projektem planu objęto teren o łącznej powierzchni 13,71 ha, którego kopię zamieszczono 

poniżej (Ryc. 1).  

 

 
Ryc.1  Załącznik do uchwały Nr XXXVII/256/2020 Rady Gminy Ełk z dnia 30 grudnia 2020 r. w sprawie 

przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru położonego w 

gminie Ełk, w obrębie Sajzy, zwanego „Sajzy – ul. Mazurska”. 

 
Projekt planu wprowadza na wyznaczonym obszarze funkcje: MN – teren zabudowy 

mieszkaniowej jednorodzinnej, teren zabudowy rekreacji indywidualnej ML, teren zabudowy 

usług turystycznych UT, teren zieleni objętej formami ochrony przyrody ZN, teren drogi 

publicznej klasy lokalnej KDL, teren drogi publicznej klasy dojazdowej KDD, teren drogi 

wewnętrznej KDW. 

Teren objęty opracowaniem projektu planu położony jest w obrębie Obszaru 

Chronionego Krajobrazu Pojezierza Ełckiego – wyznaczonego Uchwałą Nr VII/126/11 

Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego z dnia 24 maja 2011 r. w sprawie 

wyznaczenia Obszaru Chronionego Krajobrazu Pojezierza Ełckiego (Dz. Urz. z 2011 r. Nr 74, 

poz. 1295) zmienionego uchwała Nr XXXVII/754/14 Sejmiku Województwa Warmińsko-

Mazurskiego z dnia 26 maja 2014 r. zmieniająca uchwałę Nr VII/126/11 z dnia 24 maja 2011 

r. w sprawie wyznaczenia Obszaru Chronionego Krajobrazu Pojezierza Ełckiego (Dz. Urz. z 
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2014 r. poz. 2257). Obszar opracowania położony jest poza wszelkimi innymi formami 

ochrony przyrody takimi jak: obszary NATURA 2000, Rezerwaty, Parki Krajobrazowe, itp.  

1.1. Podstawy formalno-prawne prognozy 

 Obowiązek opracowania prognozy oddziaływania na środowisko wynika z ustawy z 

dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na środowisko (tekst 

jednolity Dz. U.  z 2021 r., poz. 247 z późn. zm.). 

 Podstawą formalno-prawną prognozy również są:  
 ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 

(tekst jednolity Dz. U. 2021, poz. 741  z późn. zm.), 

 ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. - Prawo ochrony środowiska  

(tekst jednolity Dz. U. z 2020r., poz. 1219 z późn. zm), 

 Projekt miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Sajzy – ul. 

Mazurska. 

 Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. – O ochronie przyrody  (Dz. U. 2020, poz. 55 ze 

zm.). 

 Prognoza oddziaływania na środowisko jest elementem strategicznej oceny 

oddziaływania na środowisko, służącej eliminowaniu lub łagodzeniu ewentualnych 

konfliktów przyrodniczo - przestrzennych. Formuła dokumentu pozwala, by we wszystkich 

fazach planowania uwzględniać wzajemne relacje pomiędzy uwarunkowaniami 

przyrodniczymi, a przyjętymi w projekcie planu rozwiązaniami planistycznymi. 

1.2. Cel oraz zakres prognozy oddziaływania na środowisko 

 Zasadniczym celem prognozy, opracowywanej dla potrzeb projektu planu jest 

identyfikacja i ocena skutków oddziaływań na poszczególne elementy środowiska 

przyrodniczego, w tym na: 

 świat zwierzęcy i roślinny oraz krajobraz we wzajemnym ich powiązaniu, 

 warunki życia i zdrowia ludzi, 

 środowisko kulturowe, 

 zabytki i dobra materialne, będące potencjalnym wynikiem realizacji projektowanego 

zagospodarowania przestrzeni. 

 Istotnym celem Prognozy jest także poszukiwanie i wskazanie możliwości rozwiązań 
planistycznych zabezpieczających środowisko i przeciwdziałających negatywnemu 

oddziaływaniu na nie. 

Zakres prognozy obejmuje elementy określone w art. 51 ustawy z dnia 3 października 

2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w 

ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (tekst jednolity Dz. U.  z 

2021 r., poz. 247 z późn. zm.).  

 Prognozę wykonano w zakresie i stopniu szczegółowości uzgodnionym przez 

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Olsztynie – Wydział Spraw terenowych II w 

Ełku oraz Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Ełku. 

Na podstawie otrzymanych uzgodnień niniejsza Prognoza zawiera informacje o 

głównych celach projektowanego dokumentu jego zawartości, powiązaniu z innymi 

dokumentami, informacje o metodyce zastosowanej podczas sporządzenia prognozy, 

propozycje dotyczące metod analizy skutków realizacji zapisów projektowanego dokumentu, 
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częstotliwość ich przeprowadzania, informacje o możliwym transgranicznym oddziaływaniu 

na środowisko oraz streszczenie w języku niespecjalistycznym. Niniejszy dokument 

analizuje, wskazuje i ocenia istniejący stan środowiska naturalnego na obszarach 

przewidywanego znaczącego oddziaływania, istniejące problemy ochrony środowiska istotne 

z punktu widzenia realizacji zapisów planu, w szczególności dotyczących obszarów 

podlegających ochronie na podstawie ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody; 

cele ochrony przyrody ustanowione na szczeblu międzynarodowym, wspólnotowym i 

krajowym istotne z punktu widzenia realizacji zapisów planu oraz sposoby ich uwzględnienia 

podczas opracowywania dokumentu: przewidywane znaczące oddziaływanie, w tym 

oddziaływanie bezpośrednie, pośrednie, wtórne, skumulowane, krótkoterminowe, 

średnioterminowe i długoterminowe, stałe i chwilowe oraz pozytywne i negatywne na cele i 

przedmiot ochrony obszarów NATURA 2000 oraz na inne elementy środowiska. Prognoza 

przedstawia rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczenie lub kompensację 
przyrodniczą negatywnych oddziaływań na środowisko mogących być rezultatem realizacji 

projektowanego dokumentu.  

1.3. Informacje o metodach zastosowanych przy sporządzaniu prognozy  

 Prognozę oddziaływania na środowisko sporządzono przy zastosowaniu metody 

opisowej, polegającej na charakterystyce istniejących zasobów środowiska oraz łączeniu w 

całość posiadanych informacji o dotychczasowych mechanizmach funkcjonowania 

środowiska i wskazaniu, jakie potencjalne skutki mogą wystąpić w środowisku w wyniku 

realizacji ustaleń planu. Posłużono się również metodą porównawczą, wykorzystując wiedzę 
o funkcjonowaniu środowiska jako całości. Skonfrontowano zaproponowane rozwiązania 

planistyczne z istniejącymi uwarunkowaniami środowiskowymi. Prognozę oddziaływania na 

środowisko przedstawiono w zakresie, jaki umożliwia obecny stan dostępnej informacji  

o środowisku oraz w kontekście stopnia szczegółowości ustaleń planu. 

 Przed przystąpieniem do zasadniczej części opracowania przeprowadzono prace w 

terenie w tym inwentaryzację urbanistyczną w celu zapoznania się z ogólnymi warunkami 

środowiskowymi panującymi na analizowanym terenie oraz istniejącym zainwestowaniem.  

Następnie przystąpiono do prac kameralnych, polegających na porównaniu wyników 

uzyskanych w terenie z istniejącą dokumentacją. W ten sposób sporządzona została 

kompleksowa ocena sposobów użytkowania poszczególnych terenów, aktualnego stanu 

środowiska oraz jego podatności na degradację. W kolejnym etapie stosując metodę analogii 

środowiskowej, odniesiono się do projektu zmiany planu, a zwłaszcza przeznaczenia terenów, 

w kontekście ich położenia w stosunku do terenów prawnie chronionych, potencjalnych 

zagrożeń dla tych terenów i środowiska, terenów bezpośrednio objętych zmianą i przyjętych 

założeń ochrony środowiska. Wpływ przeznaczenia terenów na stan środowiska i zagrożenie 

dla terenów chronionych przeanalizowano zgodnie z wymaganiami ustawowymi w 

kategoriach oddziaływań, bezpośrednich, pośrednich i wtórnych, skumulowanych, krótko-, 

średnio- i długoterminowych, stałych i chwilowych oraz pozytywnych i negatywnych na cele 

i przedmiot ochrony obszarów Natura 2000 oraz integralność tego obszaru, a także na 

środowisko. Wynikiem przedstawionej analizy są rozwiązania mające na celu 

zminimalizowanie potencjalnie negatywnych oddziaływań ustaleń planu na środowisko 

przyrodnicze.  
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2. Informacja o głównych celach, zawartości projektowanego dokumentu 
oraz jego powiązaniach z innymi dokumentami         

2.1.  Główne  cele oraz zawartość  projektowanego dokumentu 

Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego, jako akt prawa miejscowego, jest 

podstawowym narzędziem kształtowania polityki przestrzennej gminy.  

Projekt miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego „Sajzy - ul. Mazurska”  

został sporządzony zgodnie z wymaganiami i zakresem określonym w ustawie z dnia 27 

marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (tekst jednolity Dz. U. 2021, 

poz. 741  z późn. zm.), oraz Rozporządzeniu Ministra Infrastruktury z dnia 26 sierpnia 2003 r. 

w sprawie wymaganego zakresu projektu miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego (Dz.U. 2003 Nr 164 poz. 1587). 

Przedmiotowy teren położony jest w miejscowości Sajzy przy ul. Mazurskiej między 

jeziorem Łaśmiady i Krzywym. Dostępność komunikacyjna zapewniona jest z istniejącej 

drogi gminnej przyległej od strony północnej do rozpatrywanego terenu. Wzdłuż południowej 

granicy terenu przebiega działka drogowa, będąca własnością Gminy Ełk, która również 
będzie komunikowała teren objęty planem miejscowym. Teren ten w chwili obecnej składa 

się głównie z działek o charakterze rolniczym. Jest w całości niezabudowany, pokryty 

nieuporządkowaną roślinnością. Od strony północno – zachodniej na wzniesieniu znajduje się 
zieleń wysoka. W południowo – wschodniej teren jest podmokły z roślinnością występującą 
na terenach mokradeł. W części północnej występuje zieleń naturalna w sąsiedztwie urządzeń 
melioracyjnych które obecnie są zaniedbane i powodują zbieranie się wód opadowych.   

   Głównym celem sporządzenia projektu miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego jest ustalenie przeznaczenia terenów oraz określenie sposobów ich 

zagospodarowania i zabudowy, z jednoczesnym uwzględnieniem konieczności kształtowania 

ładu przestrzennego oraz konieczności dostosowania funkcji, struktury zabudowy  

i intensywności zagospodarowania do uwarunkowań przestrzennych i przyrodniczych terenu. 

  

 
Ryc 2. Położenia obszaru  objętego projektem planu  
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 Projekt miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego składa się z części 

tekstowej oraz z części graficznej. Część tekstowa sporządzona jest w formie uchwały Rady 

Gminy Ełk, natomiast część graficzna w postaci rysunków projektu planu w skali 1:1000. 

Poniżej przedstawiono wyznaczone funkcje na omawianym terenie oraz ustalenia 

projektu planu. 

Projekt planu ustala następujące podstawowe przeznaczenie terenów: 

1) teren zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, oznaczony symbolem MN; 

2) teren zabudowy rekreacji indywidualnej, oznaczony symbolem ML; 

3) teren zabudowy usług turystycznych, oznaczony symbolem UT; 

4) teren zieleni objętej formami ochrony przyrody zgodnie z przepisami o ochronie 

przyrody, oznaczony symbolem ZN; 

5) teren drogi publicznej klasy lokalnej, oznaczony symbolem KDL; 

6) teren drogi publicznej klasy dojazdowej, oznaczony symbolem KDD; 

7) teren drogi wewnętrznej, oznaczony symbolem KDW. 

 

Projekt planu zawiera ustalenia dotyczące: 

 przeznaczenia terenów oraz linii rozgraniczających tereny o różnym 

przeznaczeniu lub różnych zasadach zagospodarowania; 

 zasad ochrony i kształtowania ładu przestrzennego; 

 zasad ochrony środowiska, przyrody i krajobrazu kulturowego; 

 zasad kształtowania krajobrazu; 

 zasad modernizacji, rozbudowy i budowy systemów komunikacji i infrastruktury 

technicznej; 

 wymagań wynikających z potrzeb kształtowania przestrzeni publicznych; 

 maksymalną i minimalną intensywność zabudowy, minimalny udział procentowy 

powierzchni biologicznie czynnej w odniesieniu do powierzchni działki 

budowlanej, maksymalną wysokość zabudowy, minimalną liczbę miejsc do 

parkowania i sposób ich realizacji oraz linie zabudowy i gabaryty obiektów; 

 szczególnych warunków zagospodarowania terenów oraz ograniczenia w ich 

użytkowaniu, w tym zakaz zabudowy. 

 

W projekcie planu ustalono zasady kształtowania zabudowy  

oraz wskaźniki zagospodarowania terenu w tym m.in.: 

 maksymalną intensywność zabudowy, 

 minimalną intensywność zabudowy, 

 udział procentowy powierzchni biologicznie czynnej; 

 nieprzekraczalne linie zabudowy, wysokości zabudowy oraz sposób kształtowania 

dachów; 

 przeznaczenia terenu funkcjonalnego. 

 

Projekt planu ustala następujące zasady ochrony środowiska, przyrody  

i krajobrazu: 

 

 wskazuje, że obszar opracowania zlokalizowany jest w całości w granicach 

prawnej formy ochrony przyrody – Obszaru Chronionego Krajobrazu Pojezierza 

Ełckiego – obowiązują tu przepisy odrębne dotyczące ochrony przyrody, w tym 

Uchwała Nr VII/126/11 Sejmiku Województwa Warmińsko - Mazurskiego z dnia 
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24maja 2011 r. w sprawie wyznaczenia Obszaru Chronionego Krajobrazu 

Pojezierza Ełckiego (Dz. Urz. Woj. Warm.-Maz. z 2011 r. Poz. 1295 Nr 

74)zmieniona Uchwałą Nr XXXVII/754/14 Sejmiku Województwa Warmińsko-

Mazurskiego z dnia 26 maja 2014 r. zmieniającą Uchwałę Nr VII/126/11 z dnia 

24 maja 2011 r. w sprawie wyznaczenia Obszaru Chronionego Krajobrazu 

Pojezierza Ełckiego (Dz. Urz. Woj. Warm.-Maz. z 2014 r. Poz. 2257); 

 w związku z położeniem w granicach OCHK wprowadzono zakaz realizacji 

przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko, 

 w związku z położeniem w granicach OCHK wprowadzono zakaz likwidacji 

obszarów wodno-błotnych, 

 w związku z położeniem w granicach OCHK wprowadzono zakaz likwidowania i 

niszczenia zadrzewień śródpolnych, przydrożnych, nadwodnych, 

 w związku z położeniem w granicach OCHK wprowadzono zakaz wykonywania 

prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, wraz z wyjątkami 

określonymi w prawie miejscowym dotyczącym Obszaru Chronionego 

Krajobrazu Pojezierza Ełckiego; 

 dodatkowo wskazano, że przy realizacji ustaleń planu należy uwzględnić wymogi 

dotyczące ochrony gatunkowej roślin, zwierząt i grzybów i ich siedlisk, zgodnie z 

przepisami odrębnymi; 

 w zakresie ochrony krajobrazu kulturowego ustalono nakaz kształtowania nowej 

zabudowy zgodnie ze wskaźnikami kształtowania zabudowy określonymi w 

ustaleniach szczegółowych projektu planu. 

 

W projekcie planu zawarte zostały ustalenia dotyczące granic i sposobów 

zagospodarowania terenów lub obiektów podlegających ochronie, ustalonych na podstawie 

odrębnych przepisów, terenów górniczych, a także obszarów szczególnego zagrożenia 

powodzią, obszarów osuwania się mas ziemnych, krajobrazów priorytetowych określonych w 

audycie krajobrazowym oraz w planie zagospodarowania przestrzennego województwa: 

  

 ustala zaopatrzenie w wodę dla terenów oznaczonych symbolami MN, ML: z sieci 

wodociągowej, dopuszczono realizację ujęć własnych zgodnie z przepisami 

odrębnymi, a dla terenu oznaczonego symbolem UT: z sieci wodociągowej, do 

czasu realizacji sieci dopuszczono ujęcia własne zgodnie z przepisami odrębnymi; 

 ustala odprowadzanie ścieków - siecią kanalizacyjną do oczyszczalni ścieków, 

dopuszcza się rozwiązania indywidualne, 

 ustala odprowadzanie wód opadowych i roztopowych, zgodnie z przepisami 

odrębnymi; 

 ustala iż zaopatrzenie w energię elektryczną należy realizować z sieci 

elektroenergetycznej istniejącej i rozbudowywanej,  

 dopuszcza indywidualne urządzenia wytwarzające energię elektryczną z 

odnawialnych źródeł energii o mocy nie przekraczającej 100 kW, 

 ustala iż zaopatrzenie w ciepło należy realizować indywidualnie zgodnie z 

przepisami odrębnymi; 

 ustala iż gospodarkę odpadami należy realizować zgodnie z obowiązującymi 

przepisami odrębnymi oraz obowiązującymi w tym zakresie przepisami lokalnymi 

(zgodnie z regulaminem utrzymania czystości i porządku na terenie gminy Ełk).  
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2.2. Powiązania projektu planu z innymi dokumentami  

2.2.1. Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego 

Stosownie do ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym, zapisy projektu planu muszą być zgodne z zapisami Studium Uwarunkowań 
 i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego, w celu zachowania jednorodności i 

ciągłości procesu planistycznego. 

   W Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego gminy 

Ełk, zatwierdzonego uchwałą Nr XXXII/207/2001 Rady Gminy Ełk z dnia 30 listopada 2001 

roku z późniejszymi zmianami – w części tekstowej zapisano: 

 „2.3.37 SAJZY 

Wieś z predyspozycjami do równorzędnych funkcji: rolniczej i turystyczno - 

wypoczynkowej. 

Kierunki zagospodarowania przestrzennego oraz rozwój tej jednostki osadniczej 

ograniczone są licznymi uwarunkowaniami: 

• Położenie wsi całkowicie w strefie chronionego krajobrazu podlega uwarunkowaniom 

zawartym w Rozporządzeniu nr 82/98 b. Wojewody Suwalskiego z dnia 15 czerwca 1998 r. 

w sprawie zasad gospodarki przestrzennej na obszarach chronionego krajobrazu (Dz. Urz. 

woj. suwalskiego Nr 36, poz. 194 z 1998 r.) do czasu ogłoszenia w tej kwestii nowego 

Rozporządzenia Wojewody Warmińsko - Mazurskiego. 

• Wyposażenie wsi w kanalizację sanitarną z przesyłem ścieków kolektorem ciśnieniowym do 

połączenia z systemem kanalizacji sanitarnej w Ełku. 

• Modernizacja drogi powiatowej nr 310 Straduny - Połom eliminująca istniejące zagrożenia 

dla ruchu samochodowego i pieszego. 

• Ograniczenie dalszego inwestowania w części centralnej wsi do terenów określonych na 

rysunku nr 2 „Studium" jako tereny skupionej zabudowy, do czasu umożliwienia szerokiej 

dostępności do linii brzegowej jeziora, co będzie jednym z celów władz gminy. 

• Istniejące użytki rolne o wysokiej bonitacji gleb należy wykorzystywać na tworzenie 

gospodarstw agroturystycznych, elementem których będzie produkcja zdrowej żywności. 

• Zaktywizowanie zainteresowania wypoczynkiem na terenie przylegającym do jeziora 

Krzywego, gdzie istnieją naturalne warunki do urządzenia bazy turystyczno - 

wypoczynkowej o szerokiej gamie usług, także całorocznych, z urozmaiconymi formami 

rekreacji, w tym budownictwo letniskowe. W miejscowym planie zagospodarowania 

przestrzennego dla tego terenu należy poszukiwać połączenia projektowanego tam 

zainwestowania turystyczno - wypoczynkowego z obszarem skupionej zabudowy wsi 

przylegającej do drogi Straduny - Połom. Minimalna strefa ochronna jeziora Krzywego 

powinna wynosić 100m. 

Uwarunkowania realizacyjne. 

• Dla terenów określonych na rysunku nr 2 „Studium" jako obszary skupionej zabudowy wsi 

oraz planowanych usług turystyczno - wypoczynkowych projektowania zabudowy i podział 

terenów budowlanych musi być poprzedzone sporządzeniem miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego. 

• Przy ustalaniu lokalizacji inwestycji budowlanych i urządzeniowych należy zwracać uwagę 
na oznaczone na rysunkach „Studium” obiekty archeologiczne, stare cmentarze lub zabytki 

architektury pozostające pod ochroną prawną, wymagające uzgodnień z Wojewódzkim 

Konserwatorem Zabytków. 

• Wyklucza się dalszą nową zabudowę w strefie przybrzeżnej jeziora Łaśmiady w obszarze 

pomiędzy drogą powiatową a linią brzegową jeziora w pasie 100 m strefy ochronnej jeziora 

z wyjątkiem modernizacji istniejących tu obiektów usług turystyczno - wypoczynkowych, a 

także w miejscach wskazanych na rys. 2 „Studium" jako korytarze ekologiczne. 

• Dolesienie strefy przybrzeżnej jeziora Krzywego oraz zalesienie fragmentu terenu w 
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północno - zachodniej części wsi pomiędzy proponowanymi terenami usług turystyczno - 

wypoczynkowych nad jeziorem Krzywe, a terenami skupionej zabudowy wsi w rejonie drogi 

do wsi Połom ciążącymi do jeziora Łaśmiady z dopuszczeniem uprzedniego 

wyeksploatowania pokładów kruszywa mineralnego zalegającego w podłożu działki o 

numerze ewidencyjnym 72 i ewentualnie na terenie do niej przyległym.
1
 

• W obszarze wsi Sajzy obowiązują miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego 

sporządzone dla kilku fragmentów wsi, zatwierdzone przez Radę Gminy Ełk uchwałami: 

■ Nr XXII/123/96 z dnia 30.X!l.1996 r. 

■ Nr XXII/124/96 z dnia 30.XII.1996 r. 

■ Nr XII/125/96 z dnia 30.XII.1996 r. 

■ Nr XXXII1/216/98 z dnia 18.VI.1998 r. 

■ Nr XI/73/99 z dnia 30 X1.1999 r. 

2.2.2. Obowiązujące miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego  

Na części terenu objętego opracowaniem obowiązuje miejscowy plan 

zagospodarowania przestrzennego podjęty Uchwałą Nr XLII/334/2012 Rady Gminy Ełk z 

dnia 30 listopada 2012 r. w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego w obrębie 0044 Sajzy obejmującego działki o numerach ewidencyjnych: 82/6 

i 90 (Dz. Urz. Woj. Warmińsko-Mazurskiego z 2013 r. poz. 726). 

 
Ryc 3a. Położenia obszaru  objętego projektem planu – w części zakolorowanej obowiązują zapisy MPZP 

podjętego Uchwałą Nr XLII/334/2012 Rady Gminy Ełk z dnia 30 listopada 2012 r. w sprawie uchwalenia 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w obrębie 0044 Sajzy obejmującego działki o numerach 

ewidencyjnych: 82/6 i 90 

 

 Jak zobrazowano to na poniższej rycinie – obowiązujący plan wprowadzał praktycznie 

na całym swoim obszarze funkcję zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej. Wskazywał 

także tereny zieleni naturalnej oraz teren otwartego rowu melioracyjnego. W części 

zachodniej wskazywał obszar US – sport i rekreacja – na terenie zdegradowanym – dawne i 

obecne wyrobisko po żwirowe.  

 

                                            
1
 Zmiana wprowadzona uchwałą Nr XXII/180/2007 Rady Gminy Ełk z dnia 26.10.2007r” 
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Na pozostałej części terenu opracowania nieobjętej obowiązującym miejscowym 

planem Wójt Gminy Ełk wydał kilka decyzji o ustaleniu warunków zabudowy na budowę 
budynków mieszkalnych jednorodzinnych i rekreacji indywidualnej. 

 

 
Ryc 3b. Rysunek MPZP podjętego Uchwałą Nr XLII/334/2012 Rady Gminy Ełk z dnia 30 listopada 2012 r. w 

sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w obrębie 0044 Sajzy obejmującego 

działki o numerach ewidencyjnych: 82/6 i 90 

 

2.2.3. Opracowanie ekofizjograficzne 

Dla obszaru opracowani zostało  sporządzone w kwietniu 2021 r. „Opracowanie 

ekofizjograficzne podstawowe terenu Sajzy-ul. Mazurska”.  Zgodnie z Rozporządzeniem 

Ministra Środowiska z dnia 9 września 2002 r. w sprawie opracowań ekofizjograficznych 

(Dz. U. Nr 155, poz. 1298), zawiera ono m.in  zagadnienia: 
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 charakterystykę struktury środowiska przyrodniczego  

 powiązanie przyrodnicze obszaru opracowania z otoczeniem 

 diagnozę stanu i funkcjonowania środowiska;  

 wstępną prognozę dalszych zmian zachodzących w środowisku,  

 ocenę odporności środowiska na obciążenia antropogeniczne oraz zdolności do 

regeneracji. 

 

W „Ekofizjografii…” część obszaru opracowania został wskazany zgodnie z 

założeniami obowiązującego planu jako tereny zieleni oraz tereny pod inne funkcje lub tereny 

zdegradowane. Wskazano obszary zieleni wysokiej do zachowania ze względu na położenie 

obszaru opracowania w granicach OCHK.  

W związku z powyższym projekt „Planu...” uwzględnia uwarunkowania 

ekofizjograficzne określone w ww. opracowaniu ekofizjograficznym.  

 

2.2.4. Program Ochrony Środowiska Województwa Warmińsko-Mazurskiego do roku 
2030 

Program Ochrony Środowiska Województwa Warmińsko-Mazurskiego do roku 2030 

został przyjęty Uchwałą Nr XXIV/382/21 Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego z 

dnia 16 lutego 2021 r. w sprawie uchwalenia Programu Ochrony Środowiska Województwa 

Warmińsko-Mazurskiego do roku 2030. 

Program Ochrony Środowiska jest narzędziem realizacji polityki ochrony środowiska, 

zbieżnej z założeniami najważniejszych dokumentów strategicznych i programowych, w 

województwie warmińsko-mazurskim. Określa obszary, kierunki interwencji i zadania 

służące poprawie stanu środowiska i bezpieczeństwa ekologicznego jego mieszkańców. 

Zapewnia ciągłość działań związanych z tworzeniem warunków zrównoważonego rozwoju 

województwa, jest kontynuacją i rozszerzeniem planów określonych w Programie Ochrony 

Środowiska Województwa Warmińsko-Mazurskiego z lat poprzednich. 

W POŚ zostały wyznaczone m.in. obszary i cele interwencji wynikające z oceny stanu 

środowiska.  

W obszarze ochrony klimatu i jakości powietrza głównym problemem są 
przekroczenia norm stężeń pyłu zawieszonego PM10 i benzo(a)pirenu, których główną 
przyczyną jest tzw. niska emisja. Wśród najważniejszych działań naprawczych wskazano 

realizację dokumentów sektorowych, czyli programów ochrony powietrza, planów 

gospodarki niskoemisyjnej oraz programów ograniczania niskiej emisji. Należy również 
kontynuować zadania wdrażane w latach poprzednich. Istotne znaczenie, również w 

kontekście adaptacji do zmian klimatu będzie mieć dalsze wspieranie rozwoju OZE oraz 

podnoszenie świadomości ekologicznej mieszkańców. 

W odniesieniu do problematyki hałasu szczególnie dla mieszkańców województwa 

zajmujący tereny w sąsiedztwie dróg wojewódzkich i krajowych o dużym natężeniu ruchu 

oraz mieszkańców największych miast województwa  - wskazano że jego powstawanie 

spowodowane jest głównie stale narastającą liczbą pojazdów, złym stanem technicznym dróg 

oraz niepełnym systemem transportowym województwa. Z tego względu w obszarze 

interwencji zagrożenia hałasem zaproponowano wdrożenie działań nastawionych na 

komunikację zbiorową oraz stosowanie zabezpieczeń akustycznych takich jak wały ziemne, 
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zielone ściany oraz ekrany akustyczne (w miejscach gdzie zastosowanie innych rozwiązań 
jest niemożliwe), jak również poprawę stanu dróg. 

W zakresie pól elektromagnetycznych nie występują przekroczenia wartości 

dopuszczalnych. W tym obszarze zalecane jest jedynie regularne monitorowanie jego 

poziomów, aby reagować na ewentualne przekroczenia.  

W zakresie gospodarowania wodami problemami jest przede wszystkim wpływ 

działalności antropogenicznej na wody powierzchniowe, co skutkuje ich niezadowalającą 
jakością, brak odpowiedniej infrastruktury przeciwpowodziowej oraz niedostateczna liczba 

zbiorników małej retencji. Ze względu na powolne zmiany zachodzące w środowisku 

wodnym należy sukcesywnie wdrażać działania zapoczątkowane w latach poprzednich. 

Ważnym aspektem w tym obszarze jest ochrona wód jezior oraz Zalewu Wiślanego, 

pełniących istotną rolę w znaczeniu ekosystemów oraz wykorzystania turystycznego i 

gospodarczego (rybołówstwo i rybactwo). W celu ochrony jakości i wielkości zasobów wód, 

wskazano działania skupiające się wokół ograniczania ich zużycia poprzez zamykanie 

obiegów wody, realizację zabezpieczeń przeciwpowodziowych oraz wspierających naturalną i 
sztuczną retencję. W kolejnych latach coraz większe znaczenie będzie miało wdrażanie 

działań związanych z przeciwdziałaniem skutkom suszy. W zakresie gospodarki wodno-

ściekowej postawiono nacisk na budowę infrastruktury wodociągowej i kanalizacyjnej, w tym 

budowę wodociągów, kanalizacji sanitarnej i deszczowej, oczyszczalni ścieków (w tym 

przydomowych). Realizacja tych działań będzie sprzyjać poprawie jakości wód 

powierzchniowych i podziemnych poprzez ograniczenie presji wynikającej z działalności 

człowieka. Działania te były również wdrażane w latach poprzednich.  

Zasoby geologiczne - w tym zakresie województwo warmińsko-mazurskie posiada 

bogate rozpoznane zasoby surowców skalnych. Funkcjonowanie zakładów wydobywczych 

wiąże się z negatywnym oddziaływaniem na środowisko, z tego względu działania w tym 

obszarze skupiają się na kontroli ich działalności oraz minimalizowaniu jej skutków. Istotne 

jest również w kontekście ochrony zasobów naturalnych zrównoważone wydobycie torfów. 

Region Warmii i Mazur jest obszarem typowo rolniczym i ważne jest zachowanie naturalnych 

cech gleb. Niestety ze względu na zmiany klimatu i towarzyszące im długie okresy suszy oraz 

brak pokrywy śnieżnej istnieje niebezpieczeństwo utraty naturalnych zasobów glebowych. W 

Programie zaproponowano szereg rozwiązań, które mogą przyczynić się do zachowania 

wartości użytkowych gleb województwa, m.in. wdrażanie dobrych praktyk rolniczych, 

rekultywacja terenów zdegradowanych i zdewastowanych oraz promocja rolnictwa 

ekologicznego. 

W zakresie gospodarki odpadami i zapobieganiu powstawaniu odpadów Program 

skupia się na odzwierciedleniu zapisów wojewódzkiego planu gospodarki odpadami. 

Strategia  odpadowa województwa w perspektywie kolejnych lat będzie skupiać się na 

selektywnym zbieraniu odpadów, ich odzysku i recyklingu oraz wykorzystaniu odpadów jako 

paliwa alternatywnego. Wdrażane będą również zasady gospodarki cyrkulacyjnej (inaczej 

gospodarki o obiegu zamkniętym), w tym uwzględniające działania dotyczące zapobiegania 

powstawaniu odpadów, np. w zakresie podnoszenia świadomości na temat m.in. 

zapobiegania, czy też w zakresie tworzenia punktów przygotowania do ponownego użycia lub 

naprawy. 
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W zakresie obszarów chronionych Warmia i Mazury to tereny o wyjątkowych w skali 

Polski walorach przyrodniczych i krajobrazowych. Tereny pojezierzy, Zalewu Wiślanego 

oraz kompleksów leśnych i mokradeł stanowią najcenniejsze przyrodniczo obszary kraju. 

Lesistość województwa jest znacznie powyżej średniej krajowej i stanowi 31,7%. Wśród 

istotnych problemów w tym obszarze występuje brak zatwierdzonych i wdrażanych planów 

ochrony oraz planów zadań ochronnych dla obszarów chronionych (rezerwatów, obszarów 

Natura 2000), a także presja działalności człowieka na tereny o wysokich walorach 

przyrodniczych i krajobrazowych (głównie turystyczna, zabudowy, intensyfikacji rolnictwa). 

W odpowiedzi na zidentyfikowane problemy i zagrożenia działania skupiają się na 

kontynuacji prac nad opracowaniem i zatwierdzeniem odpowiednich dokumentów, 

zwiększaniem lesistości województwa, jak również czynnej ochronie siedlisk oraz działaniach 

z zakresu pogłębiania i udostępniania wiedzy o zasobach przyrodniczych i krajobrazowych 

województwa. Szczególnie ważne będzie podejmowanie działań chroniących potencjał 

przyrodniczy w zakresie ochrony siedlisk hydrogenicznych oraz półnaturalnych, gdyż będą 
one wspierać ograniczanie negatywnych skutków zmian klimatu w regionie. 

W zakresie zagrożenia poważnymi awariami przemysłowymi - działania w tym 

obszarze skupiają się na monitorowaniu zakładów przemysłowych w województwie 

sklasyfikowanych jako zakłady zwiększonego bądź dużego ryzyka wystąpienia poważnej 

awarii przemysłowej, a także na usuwaniu skutków poważnych awarii. [źródło: POŚ 

Województwa Warmińsko-mazurskiego 2021 r.]  

Projekt planu ustala zasady ochrony środowiska, dzięki którym realizowana jest 

polityka ochrony środowiska zawarta w ww. dokumencie. 

2.2.5. Planu zagospodarowania przestrzennego województwa warmińsko-mazurskiego 

Plan zagospodarowania przestrzennego województwa warmińsko – mazurskiego 

uchwalony został przez Sejmik Województwa Warmińsko-Mazurskiego - Uchwała Nr 

XXXIX/832/18 Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego z dnia 28 sierpnia 2018 r. w 

sprawie uchwalenia Planu zagospodarowania przestrzennego województwa warmińsko-

mazurskiego (Dz. Urz. Woj. Warm.-Maz. z 4 października 2018 r. Poz. 4173).
  

Plan zagospodarowania przestrzennego województwa jest narzędziem do realizacji 

jednego z ważniejszych zadań samorządu województwa, jakim jest kształtowanie i 

prowadzenie polityki przestrzennej w województwie. 

Przyjęte w Planie zagospodarowania przestrzennego województwa warmińsko-

mazurskiego cele i kierunki polityki przestrzennej oraz zasady i działania, są spójne z celami i 

ustaleniami „Koncepcji Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030”, „Krajowej Strategii 

Rozwoju Regionalnego: Regiony, Miasta, Obszary wiejskie 2010-2020”, „Strategii na Rzecz 

Odpowiedzialnego Rozwoju”, krajowych programów i dokumentów strategicznych oraz 

„Strategii rozwoju społeczno-gospodarczego województwa warmińsko-mazurskiego do 2025 

roku”. Plan uwzględnia istniejące uwarunkowania rozwoju przestrzennego województwa, 

mając na uwadze wizję optymalnego kształtu przestrzeni regionu i poziom rozwoju 

społeczno-gospodarczego, w perspektywie obowiązywania Planu województwa. 

 

Tabela 1. Cele polityki przestrzennej PZPWWM. 
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Dla realizowania przyjętych celów polityki przestrzennej wskazuje się stosowanie 

ogólnych zasad postępowania w odniesieniu do kształtowania zagospodarowania 

przestrzennego, które prowadzić będzie do zrównoważonego rozwoju województwa, 

uwzględniając istniejące uwarunkowania i potrzeby rozwoju społeczno-gospodarczego. 

Jednocześnie przyjmuje się wspieranie działań jednostek samorządu terytorialnego w 

realizacji przedsięwzięć wpisujących się w politykę przestrzenną województwa. 

Za podstawową zasadę polityki zagospodarowania przestrzennego województwa 

warmińsko-mazurskiego przyjmuje się zasadę zrównoważonego rozwoju. Oznacza ona taki 

rozwój społeczno-gospodarczy, w którym następuje integracja działań politycznych, 

gospodarczych i społecznych. Jednocześnie uwzględnia zachowanie równowagi 

przyrodniczej oraz zasobów dla obecnych mieszkańców i przyszłych pokoleń. Jej 

rozwinięciem są następujące zasady planowania przestrzennego: 

 zasada racjonalności ekonomicznej oznaczająca uwzględnianie w ramach polityki 

przestrzennej oceny korzyści społecznych, ekonomicznych i przestrzennych 

odniesionych do długiego okresu, 

 zasada preferencji regeneracji nad zajmowaniem nowych obszarów pod zabudowę 
oznaczająca efektywne wykorzystanie przestrzeni zurbanizowanej z jednoczesną 
ochroną przestrzeni przed niekontrolowaną ekspansją zabudowy na nowe tereny; w 

tym celu preferowana jest intensyfikacja procesów urbanizacyjnych na terenach już 
zagospodarowanych, przed zainwestowaniem nowych przestrzeni, 

 zasada przezorności przewidująca, że działania wobec pojawiających się problemów 

powinny być podejmowane już wówczas, gdy pojawia się uzasadnione 

prawdopodobieństwo, że problem wymaga rozwiązania, a nie wtedy, gdy istnieje 

pełne jego naukowe potwierdzenie. Zasada wymaga, aby wszelkie 

prawdopodobieństwo wystąpienia negatywnych skutków traktować tak, jak pewność 
ich wystąpienia, 
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 zasada prewencji lub inaczej zasada zapobiegania zanieczyszczeniom, czyli likwidacja 

zanieczyszczeń u źródła; realizacja tej zasady sprowadza się do promocji technologii 

niskoemisyjnych, przyjaznych środowisku, ograniczania wykorzystania tradycyjnych 

surowców i energochłonnych dziedzin gospodarowania, 

 zasada kompensacji ekologicznej polegająca na takim zarządzaniu przestrzenią, aby 

zachowana została równowaga przyrodnicza, co oznacza wyrównywanie szkód 

środowiskowych, wynikających z rozwoju przestrzennego, wzrostu poziomu 

urbanizacji i inwestycji niezbędnych ze względów społeczno-gospodarczych, a 

pozbawionych neutralnej alternatywy wobec środowiska. 

 

Projekt planu poprzez ustalenie zasad zagospodarowania obszaru objętego 

opracowaniem wpisuje się w cele i założenia planu zagospodarowania przestrzennego 

województwa warmińsko – mazurskiego. 

2.2.6. Strategia rozwoju społeczno-gospodarczego województwa warmińsko-

mazurskiego do roku 2025 

Strategia rozwoju społeczno-gospodarczego województwa warmińsko-mazurskiego 

do roku 2025 została przyjęta Uchwałą Nr XXVIII/553/13 z dnia 25 czerwca 2013 r. przez 

Sejmik Województwa Warmińsko-Mazurskiego. 
Cel główny Strategii województwa brzmi: „Spójność ekonomiczna, społeczna i 

przestrzenna Warmii i Mazur z regionami Europy przy czym: 

 spójność ekonomiczna oznacza wzrost gospodarczy umożliwiający osiągnięcie i 

utrzymanie przez województwo udziału własnego w produkcie krajowym brutto na 

poziomie co najmniej 3%; 

  spójność przestrzenna to włączenie się województwa (formalne i jakościowe) do 

głównej sieci infrastruktury transportowej w Polsce oraz w transeuropejską sieć 
korytarzy transportowych; 

  spójność społeczna rozumiana jest jako tworzenie miejsc pracy i wzrost 

przedsiębiorczości (oferta nowych miejsc pracy skierowana zostanie przede 

wszystkim do ludzi młodych z uwagi na ich naturalną aktywność, mobilność, 
otwartość na zdobywanie nowych kwalifikacji), a także poprawę warunków życia 

ludności (w szczególności dostępu do usług publicznych) zbliżającą do standardów 

życia występujących w Unii Europejskiej. 

Strategia rozwoju województwa warmińsko-mazurskiego w horyzoncie 2025 r. 

wskazuje trzy priorytety, które w szerokim rozumieniu obejmują całość zjawisk społeczno-

gospodarczych włącznie z relacjami ze środowiskiem przyrodniczym: 

1. Konkurencyjna gospodarka – konkurencja odbywa się na kilku płaszczyznach, 

między wieloma podmiotami. Konkurują ze sobą firmy, ludzie rywalizują o jak 

najlepsze miejsca pracy, a państwa zachęcają inwestorów do podejmowania 

działalności na ich terenie. Również regiony, miasta i gminy włączyły się w 

konkurencję o czynniki rozwojowe. Priorytet ten jest wyraźnym sygnałem, że 

realizacja wizji rozwojowej wymaga silnej gospodarki regionalnej, opartej o 

specjalizację i najwyższą z możliwych innowacyjność. 
2. Otwarte społeczeństwo – nowoczesne podejście do rozwoju kładzie duży nacisk na 

kapitał społeczny, przejawiający się otwartością na idee, innowacje. Otwartość 
społeczeństwa, to również chęć kształcenia i podnoszenia kwalifikacji, 

podejmowania ryzyka i współpracy, a także budowanie zaufania. Wyróżnienie tego 

priorytetu wynika z głębokiego przeświadczenia, iż trudno jest mówić o 
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konkurencyjnej gospodarce bez otwartego i aktywnego społeczeństwa, tak samo 

jak postrzeganie otwartości ludzi trudne jest do rozpatrywania w oderwaniu od 

gospodarki. 

3. Nowoczesne sieci – w globalnej gospodarce istotnym czynnikiem rozwoju 

regionów jest ich obecność w różnego rodzaju sieciach. Nowoczesne sieci 

postrzegane są zarówno jako elementy fizyczne (infrastruktura techniczna), jak 

również powiązania i relacje (kontakty międzyludzkie, doświadczenia współpracy). 

Tak, jak ważna jest dla regionu dobrej jakości komunikacja, tak samo istotna jest 

jakość i charakter współpracy między instytucjami otoczenia biznesu, światem 

nauki, przedsiębiorcami i samorządem terytorialnym. Szeroko rozumiany udział 

regionu w sieciach wymaga szczególnego spojrzenia na kwestię współpracy 

międzynarodowej i międzyregionalnej, zarówno w układach biznesowych, jak i 

instytucjonalnych z naciskiem na efekty ekonomiczne. 

Polityka rozwoju województwa będzie koncentrowała się na wyżej wybranych 

priorytetach, przy poszanowaniu wartości środowiska przyrodniczego Warmii i Mazur. 

W regionie takim jak województwo warmińsko-mazurskie środowisko przyrodnicze 

determinuje, w wielu przypadkach, zachowania przedsiębiorców, postawy społeczne, czy 

charakter i rodzaje relacji między człowiekiem a gospodarką. 
Projekt planu ustala zasady ochrony środowiska, dzięki którym zachowana jest 

wartość przyrodnicza badanego terenu, dzięki czemu uwzględniona jest polityka zawarta w 

ww. startegii. 

2.2.7. Plan Gospodarki Odpadami dla województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 
2016-2022 

Plany gospodarki odpadami opracowuje się dla osiągnięcia celów założonych w 

polityce ochrony środowiska, oddzielenia tendencji wzrostu ilości wytwarzanych odpadów i 

ich wpływu na środowisko od tendencji wzrostu gospodarczego kraju, wdrażania hierarchii 

sposobów postępowania z odpadami, zasad samowystarczalności i bliskości, a także 

utworzenia i utrzymania zintegrowanej i wystarczającej sieci instalacji gospodarowania 

odpadami, spełniających wymagania ochrony środowiska. 

WPGO 2016 określa główne cele w zakresie gospodarki odpadami na lata 2016-2022. 

Są to:  

 utrzymanie tendencji oddzielenia wzrostu ilości wytwarzanych odpadów od wzrostu 

gospodarczego kraju wyrażonego w PKB,  

 minimalizacja ilości wytwarzanych odpadów, w szczególności niebezpiecznych,  

 ograniczenie marnotrawstwa żywności,  

 ograniczenie uciążliwości odpadów dla środowiska, poprzez działania na etapach 

wydobycia surowców, produkcji i konsumpcji,  

 wysoki poziom selektywnego zbierania odpadów, głównie odpadów niebezpiecznych i 

odpadów przeznaczonych do recyklingu,  

 wysoki poziom ponownego użycia produktów,  

 wysoki udział odzysku, w tym w szczególności recyklingu,  

 składowanie odpadów ograniczone do minimum,  

 remediacja terenów zanieczyszczonych oraz rekultywacja terenów zdegradowanych, 

w tym nielegalnych i nieczynnych składowisk odpadów,  

 wyeliminowanie praktyk nielegalnego postępowania z odpadami,  

 wysoka świadomość ekologiczna mieszkańców województwa.
[10]
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Projekt planu wprowadza zapisy regulujące zasady zagospodarowania odpadów 

komunalnych. 

2.2.8. Program Ochrony Powietrza dla strefy warmińsko-mazurskiej ze względu na 
przekroczenie poziomu dopuszczalnego pyłu PM10 i poziomu docelowego 

benzo(a)pirenu zawartego w pyle PM10 wraz z Planem działań krótkoterminowych ze 

względu na ryzyko wystąpienia przekroczenia poziomu dopuszczalnego pyłu 

zawieszonego PM10 

„Program Ochrony Powietrza ze względu na przekroczenie poziomu dopuszczalnego 

pyłu PM10 oraz poziomu docelowego benzo(a)pirenu w strefie warmińsko-mazurskiej” – 

opracowywany jest dla strefy warmińsko-mazurskiej (kod strefy PL2803) w związku z 

przekroczeniem poziomu dopuszczalnego pyłu zawieszonego PM10 o okresie uśredniania 

24h oraz poziomu docelowego benzo(a)pirenu o okresie uśredniania rok w powietrzu, w 2011 

i 2012 r. 

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 2 sierpnia 2012 r. w sprawie 

stref, w których dokonuje się oceny jakości powietrza (Dz. U. z 2012 r., poz. 914) strefa 

warmińsko-mazurska obejmuje całe województwo warmińsko-mazurskie z wyłączeniem 

obszaru miast: Olsztyna i Elbląga. 

Głównym celem sporządzenia i wdrożenia Programu Ochrony Powietrza jest 

przywrócenie naruszonych standardów jakości powietrza, a przez to poprawa warunków życia 

mieszkańców, podwyższenie standardów cywilizacyjnych oraz lepsza jakość życia w strefie. 

Realizacja zadań wynikających z Programu Ochrony Powietrza ma na celu zmniejszenie 

stężeń substancji zanieczyszczających w powietrzu w danej strefie do poziomów 

dopuszczalnych/docelowych i utrzymywania ich na takim poziomie. 

Działania kierunkowe są to działania mające wpływ na obniżenie emisji pyłu 

zawieszonego PM10 i PM2,5 będące przykładem dobrej praktyki w zagospodarowaniu 

przestrzennym, działalności gospodarczej oraz życiu codziennym społeczeństwa, które w 

miarę możliwości technicznych i ekonomicznych powinny być wdrażane do codziennego 

życia. 

1. W zakresie ograniczania emisji powierzchniowej (niskiej, rozproszonej emisji 

komunalno – bytowej i technologicznej): 

- rozbudowa centralnych systemów zaopatrywania w energię cieplną, 
- zmiana paliwa na inne o mniejszej zawartości popiołu lub zastosowanie energii 

elektrycznej, względnie indywidualnych źródeł energii odnawialnej, 

- zmniejszanie zapotrzebowania na energię cieplną poprzez ograniczanie strat 

ciepła – termomodernizacja budynków, 

- ograniczanie emisji z niskich rozproszonych źródeł technologicznych, 

- zmiana technologii i surowców stosowanych w rzemiośle, usługach i drobnej 

wytwórczości wpływająca na ograniczanie emisji pyłu zawieszonego PM10 i 

B(a)P. 

2. W zakresie ograniczania emisji liniowej (komunikacyjnej): 

- kontynuacja modernizacji taboru komunikacji w miastach i gminach, 

- wprowadzenie nowych niskoemisyjnych paliw i technologii, szczególnie w 

systemie transportu publicznego i służb miejskich, 

- szkolenia kierowców i obsługi maszyn dotyczące zmniejszenia emisji poprzez 

odpowiednie użytkowanie pojazdów, 

- stosowanie zachęt finansowych do wymiany pojazdów na bardziej przyjazne 

środowisku, 

- kierowanie ruchu tranzytowego z ominięciem miasta lub jego części centralnych, 
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- tworzenie stref z zakazem ruchu samochodów, 

- rozwój i zwiększanie efektywności systemu transportu publicznego, 

- polityka cenowa opłat za przejazdy i zsynchronizowanie rozkładów jazdy 

transportu zbiorowego zachęcające do korzystania z systemu transportu 

zbiorowego, 

- tworzenie systemu ścieżek rowerowych, 

- tworzenie systemu płatnego parkowania w centrum miast, 

- intensyfikacja okresowego czyszczenia ulic (szczególnie w okresach 

bezdeszczowych), 

- wprowadzenie ograniczeń prędkości na drogach o pylącej nawierzchni, 

- stosowanie przy modernizacji dróg i parkingów materiałów i technologii 

gwarantujących ograniczenie emisji pyłu podczas eksploatacji, 

-  uprzywilejowanie ruchu pieszego w centrum miasta. 

3. W zakresie ograniczania emisji z istotnych źródeł punktowych – energetyczne 

spalanie paliw: 

- ograniczenie emisji pyłu zawieszonego PM10 oraz B(a)P poprzez optymalne 

sterowanie procesem spalania i podnoszenie sprawności procesu produkcji 

energii, 

- zmiana paliwa na inne, o mniejszej zawartości popiołu i siarki, 

- stosowanie technik gwarantujących zmniejszenie emisji substancji do powietrza, 

- stosowanie technik odpylania, odsiarczania i odazotowania spalin o dużej 

efektywności, 

- stosowanie oprócz spalania paliw odnawialnych źródeł energii, 

- zmniejszenie strat przesyłu energii. 

4. W zakresie ograniczania emisji z istotnych źródeł punktowych – źródła 

technologiczne: 

- stosowanie efektywnych technik odpylania, odsiarczania i odazotowania gazów 

odlotowych, 

- zmiana technologii produkcji, w tym likwidacja źródeł o znaczącej emisji pyłu, 

- zmiana profilu produkcji wpływająca na ograniczenie emisji substancji 

zanieczyszczających. 

5. W zakresie przetwórstwa mięsnego na skalę komercyjną (fast-foody, restauracje, itp.) 

- stosowanie metod smażenia mięsa (np. z konwerterem katalitycznym), 

zapewniających obniżenie emisji benzo(a)pirenu, 

- stosowanie zachęt finansowych dla restauracji, które są skłonne wymienić 
systemy wentylacyjne, 

- promocja w lokalnych społecznościach obiektów przetwórstwa mięsa stosujących 

metody smażenia zapewniające obniżenie emisji benzo(a)pirenu. 

6. W zakresie ograniczania emisji powstającej w czasie pożarów lasów i wypalania łąk, 

ściernisk, pól: 

- zapobieganie pożarom w lasach (uświadamianie społeczeństwa, zakazy 

wchodzenia w trakcie suszy, sprzątanie lasów), 

- użytkowanie terenów publicznych z wykorzystaniem bezpiecznych praktyk 

wykorzystujących użycie ognia, 

- skuteczne egzekwowanie zakazu wypalania łąk, ściernisk i pól. 

7.  W zakresie gospodarowania odpadami komunalnymi: 

- usprawnianie infrastruktury recyklingu, w celu ułatwienia zbiórki odpadów, 

- zachęcenie do stosowania kompostowników, 

- stworzenie specjalnego systemu programów zbiórki odpadów zielonych 

pochodzących z ogrodów, 
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- zbiórka makulatury, 

- prowadzenie kampanii edukacyjnych, informujących społeczeństwo zagrożeniach 

dla zdrowia płynących z „otwartego” spalania śmieci. 

8. W zakresie edukacji ekologicznej i reklamy: 

- kształtowanie właściwych zachowań społecznych poprzez propagowanie 

konieczności oszczędzania energii cieplnej i elektrycznej oraz uświadamianie o 

szkodliwości spalania paliw niskiej jakości, 

- prowadzenie akcji edukacyjnych mających na celu uświadamianie społeczeństwa 

o szkodliwości spalania odpadów (śmieci) połączonych z ustanawianiem 

mandatów za spalanie odpadów (śmieci), 

- uświadamianie społeczeństwa o korzyściach płynących z użytkowania 

scentralizowanej sieci cieplnej, termomodernizacji i innych działań związanych z 

ograniczeniem emisji niskiej, 

- promocja nowoczesnych, niskoemisyjnych źródeł ciepła, 

- wspieranie przedsięwzięć polegających na reklamie oraz innych rodzajach 

promocji  towaru i usług propagujących model konsumpcji zgodny z zasadami 

zrównoważonego rozwoju, w tym w zakresie ochrony powietrza. 

9. W zakresie planowania przestrzennego: 

- uwzględnianie w studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego oraz w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego 

sposobów zabudowy i zagospodarowania terenu umożliwiających ograniczenie emisji 

pyłu zawieszonego PM10, B(a)P, poprzez działania polegające na: 

 wprowadzaniu zieleni ochronnej i urządzonej oraz niekubaturowe 

zagospodarowanie przestrzeni publicznych miast (place, skwery), 

 zachowaniu istniejących terenów zieleni i wolnych od zabudowy celem 

lepszego przewietrzania miast, 

 ustalaniu sposobu zaopatrzenia w ciepło z zakazem używania paliw stałych w 

indywidualnych stałych źródłach ciepła w nowoplanowanej zabudowie, 

 preferowanie podłączania nowych obiektów do sieci ciepłowniczej w rejonach 

objętych centralnym systemem ciepłowniczym, 

 modernizowaniu układu komunikacyjnego celem przeniesienia ruchu poza 

ścisłe centrum miast, 

 reorganizacji układu komunikacyjnego oraz wprowadzeniu stref zamkniętych 

dla ruchu samochodowego w ścisłym centrum miast, 

 zapewnieniu obsługi transportem zbiorowym na etapie tworzenia planów 

miejscowych i wydawania decyzji o warunkach zabudowy, 

- w decyzjach środowiskowych dla budowy i przebudowy dróg: 

 zalecenie stosowania wzdłuż ciągów komunikacyjnych pasów zieleni 

izolacyjnej (z roślin o dużych zdolnościach fitoromediacyjnych), 

 zalecenie stosowania ekranów akustycznych pochłaniających typu "zielona 

ściana" zamiast najczęściej stosowanych ekranów odbijających. 

- Planowanie rozbudowy miast w sposób zapobiegający zbytniemu „rozlewaniu się 
miasta”. 

Na terenie gminy Ełk, a zatem na terenie obszaru opracowania  nie stwierdzono 

przekroczenia poziomów dopuszczalnych pyłu zawieszonego PM10 oraz  poziomu 

docelowego benzo(a)pirenu w 2012 r. 
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2.2.9. Krajowy Program Oczyszczania Ścieków Komunalnych 

Zgodnie z postanowieniami dyrektywy 91/271/EWG warunkami koniecznymi do 

spełnienia jej wymogów przez aglomerację są: 
 Wydajność oczyszczalni ścieków w aglomeracjach odpowiadająca przynajmniej 

ładunkowi generowanemu na ich obszarze. 

 Standardy oczyszczania ścieków w oczyszczalniach uzależnione są od wielkości 

aglomeracji. Jakość ścieków oczyszczonych odprowadzanych z każdej oczyszczalni 

jest zgodna z wymaganiami Prawa wodnego i rozporządzenia Ministra Środowiska w 

sprawie warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do 

ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego. W 

każdej oczyszczalni zlokalizowanej na terenie aglomeracji powyżej 10 000 RLM 

wymagane jest podwyższone usuwanie biogenów. 

 Wyposażenie aglomeracji w systemy zbierania ścieków komunalnych gwarantujące 

blisko 100% poziom obsługi. 

 Oznacza to wyposażenie w sieć kanalizacyjną co najmniej na poziomie: 

 95% dla aglomeracji o RLM < 100 000, 

 98% dla aglomeracji o RLM ≥ 100 000. 
[12]

 

2.2.10. Polityka Ekologiczna Państwa 2030 

Polityka Ekologiczna Państwa 2030 została przygotowana zgodnie z postanowieniami 

ustawy o zasadach prowadzenia polityki rozwoju oraz stanowi strategię w rozumieniu tej 

ustawy. Jest jedną z podstaw prowadzenia polityki ochrony środowiska w Polsce, a także 

jedną z dziewięciu strategii, stanowiących fundament zarządzania rozwojem kraju.  

Cele szczegółowe PEP2030 zostały określone w odpowiedzi na zidentyfikowane w 

diagnozie najważniejsze trendy w obszarze środowiska, w sposób umożliwiający 

zharmonizowanie kwestii związanych z ochroną środowiska z potrzebami gospodarczymi i 

społecznymi. Cele szczegółowe PEP2030 dotyczą zdrowia, gospodarki i klimatu. Realizacja 

celów środowiskowych będzie wspierana przez cele horyzontalne, dotyczące edukacji ekolo-

gicznej oraz efektywności funkcjonowania instrumentów ochrony środowiska. Cele 

szczegółowe będą monitorowane za pomocą zestawu wskaźników oraz realizowane poprzez 

kierunki interwencji:  

 Zrównoważone gospodarowanie wodami, w tym zapewnienie dostępu do czystej 

wody dla społeczeństwa i gospodarki oraz osiągnięcie dobrego stanu wód. 

 Likwidacja źródeł emisji zanieczyszczeń do powietrza lub istotne zmniejszenie ich 

oddziaływania.  

 Ochrona powierzchni ziemi, w tym gleb.  

 Przeciwdziałanie zagrożeniom środowiska oraz zapewnienie bezpieczeństwa biolo-

gicznego, jądrowego i ochrony radiologicznej.  

 Zarządzanie zasobami dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego, w tym ochrona i 

poprawa stanu różnorodności biologicznej i krajobrazu.  

 Wspieranie wielofunkcyjnej i trwale zrównoważonej gospodarki leśnej.  

 Gospodarka odpadami w kierunku gospodarki o obiegu zamkniętym.  

 Zarządzanie zasobami geologicznymi poprzez opracowanie i wdrożenie polityki su-

rowcowej państwa. 
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 Wspieranie wdrażania ekoinnowacji oraz upowszechnianie najlepszych dostępnych 

technik BAT.  

 Przeciwdziałanie zmianom klimatu.  

 Adaptacja do zmian klimatu oraz zarządzanie ryzykiem klęsk żywiołowych.  

 Edukacja ekologiczna, w tym kształtowanie wzorców zrównoważonej konsumpcji.  

 Usprawnienie systemu kontroli i zarządzania ochroną środowiska oraz doskonalenie 

systemu finansowania.  

 

Województwo warmińsko-mazurskie nie pojawia się na czołowych miejscach sta-

tystyk, które przedstawiają problemy związane ze stanem środowiska. Ma ono wiele walorów 

przyrodniczych i krajobrazowych, ale też dość duże obszary gruntów zdewastowanych i 

zdegradowanych, wymagających rekultywacji. Kilka raportów dotyczących stanu środowiska 

wskazywało na istnienie problemów w zakresie gospodarki odpadami. Z racji charakteru, w 

dużej mierze turystycznego, Warmia i Mazury narażone są na zanieczyszczenia powierzchni 

ziemi (np. zaśmiecanie) i wód (np. nieczystości z jednostek pływających na jeziorach), które 

są szczególnie niekorzystne dla obszarów cennych przyrodniczo, a wynikają w znaczącej 

części z turystyki.  

Chociaż województwo warmińsko-mazurskie nie należy do regionów intensywnie 

zurbanizowanych, to jednak w strefach miejskich pojawiają się problemy ze stanem jakości 

powietrza. Przejawem tzw. niskiej emisji były wysokie poziomy benzo(a)pirenu, które 

wskazywały na przekroczenie poziomu docelowego w strefie miasta Elbląg i strefie 

warmińsko-mazurskiej w 2017 r.  

Zaobserwowano wzrost aktywności przemysłu na terenie województwa, na co 

wskazuje rosnąca w latach 2015–2017 emisja zanieczyszczeń gazowych z zakładów 

szczególnie uciążliwych.  

WIOŚ w 2017 r., w zakresie stanu zasobów wodnych województwa warmińsko-

mazurskiego, stwierdził zły stan 38 jednolitych części wód. Stwierdzono także zły stan wód 

Zalewu Wiślanego, który stwarza dodatkowo zagrożenie powodziowe dla obszarów 

nadbrzeżnych i Elbląga.  

Projekt planu poprzez ustalenie zasad zagospodarowania obszaru objętego opracowaniem 

wpisuje się w cele i założenia polityki ekologicznej państwa.
 

2.2.11. Dyrektywa 2000/60/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 23 
października 2000 r. ustanawiającej ramy wspólnotowego działania w dziedzinie 

polityki wodnej (Dz. U. UE L z dnia 22 grudnia 2000 r.) tzw. Ramowej Dyrektywy 

Wodnej 

Zgodnie z zapisami art. 1 Ramowej Dyrektywy Wodnej celem dyrektywy jest 

ustalenie ram dla ochrony śródlądowych wód powierzchniowych, wód przejściowych, wód 

przybrzeżnych oraz wód podziemnych, które: 

a) zapobiegają dalszemu pogarszaniu oraz chronią i poprawiają stan ekosystemów 

wodnych oraz, w odniesieniu do ich potrzeb wodnych, ekosystemów lądowych i 

terenów podmokłych bezpośrednio uzależnionych od ekosystemów wodnych; 

b) promują zrównoważone korzystanie z wód oparte na długoterminowej ochronie 

dostępnych zasobów wodnych; 
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c) dążą do zwiększonej ochrony i poprawy środowiska wodnego między innymi poprzez 

szczególne środki dla stopniowej redukcji zrzutów, emisji i strat substancji 

priorytetowych oraz zaprzestania lub stopniowego wyeliminowania zrzutów, emisji i 

strat priorytetowych substancji niebezpiecznych; 

d) zapewniają stopniową redukcję zanieczyszczenia wód podziemnych i zapobiegają ich 

dalszemu zanieczyszczaniu, oraz  

e) przyczyniają się do zmniejszenia skutków powodzi i susz, a przez to przyczyniają się 
do: 

- zapewnienia odpowiedniego zaopatrzenia w dobrej jakości wodę powierzchniową i 

podziemną, które jest niezbędne dla zrównoważonego, i sprawiedliwego korzystania z 

wód, 

- znacznej redukcji zanieczyszczenia wód podziemnych, 

- ochrony wód terytorialnych i morskich, oraz 

- osiągnięcia celów odpowiednich umów międzynarodowych, w tym mających za 

zadanie ochronę i zapobieganie zanieczyszczaniu środowiska morskiego, poprzez 

wspólnotowe działanie na mocy art. 16 ust. 3, celem zaprzestania lub stopniowego 

wyeliminowania zrzutów, emisji i strat priorytetowych substancji niebezpiecznych, z 

ostatecznym celem osiągnięcia w środowisku morskim stężeń bliskich wartościom tła 

dla substancji występujących naturalnie i bliskich zeru dla syntetycznych substancji 

wytworzonych przez człowieka. 

Ponadto zgodnie z art. 6 Dyrektywy Państwa Członkowskie zobligowane są do 

utworzenia rejestru lub rejestrów wszystkich obszarów leżących w obszarze dorzecza, które 

zostały określone jako wymagające szczególnej ochrony w ramach określonego 

prawodawstwa wspólnotowego w celu ochrony znajdujących się tam wód powierzchniowych 

i podziemnych oraz dla zachowania siedlisk i gatunków bezpośrednio uzależnionych od 

wody.  

Ze względu na położenie w dorzeczu Wisły należy wziąć pod uwagę wytyczne 

wynikające z wymagań charakterystyki obszarów dorzeczy.  

2.2.12. Strategiczny plan adaptacji dla sektora i obszarów wrażliwych na zmiany 
klimatu do roku 2020 z perspektywą do roku 2030 

„Strategiczny Plan Adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu 

do roku 2020 z perspektywą do roku 2030” (SPA 2020) został przygotowany z myślą o 

zapewnieniu warunków stabilnego rozwoju społeczno-gospodarczego w obliczu ryzyk, jakie 

niosą ze sobą zmiany klimatu, ale również z myślą o wykorzystaniu pozytywnego wpływu, 

jaki działania adaptacyjne mogą mieć nie tylko na stan polskiego środowiska, ale również 
wzrost gospodarczy. 

SPA 2020 wskazuje cele i kierunki działań adaptacyjnych, które należy podjąć w 

najbardziej wrażliwych sektorach i obszarach w okresie do roku 2020: gospodarce wodnej, 

rolnictwie, leśnictwie, różnorodności biologicznej i obszarach NATURA 2000, zdrowiu, 

energetyce, budownictwie, transporcie, obszarach górskich, strefie wybrzeża, gospodarce 

przestrzennej i obszarach zurbanizowanych. 

Celem głównym SPA jest zapewnienie zrównoważonego rozwoju oraz efektywnego 

funkcjonowania gospodarki i społeczeństwa w warunkach zmian klimatu. Cel główny 

zostanie osiągnięty poprzez realizację celów szczegółowych i wskazanych w ramach tych 

celów kierunków działań, stanowiących zasadniczy element SPA2020, poprzez:  

 Cel 1. Zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego i dobrego stanu środowiska 
W kontekście ochrony środowiska i bezpieczeństwa energetycznego, adaptacja do 

zmian klimatu ma duże znaczenie, zarówno dla zagwarantowania bezpieczeństwa i jakości 
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życia obywateli, jak również w związku z zapewnieniem niezbędnych warunków 

funkcjonowania gospodarki. Działania adaptacyjne w tych sektorach będą miały charakter 

wielokierunkowy. Będą również angażowały wiele podmiotów i znaczące środki finansowe. 

 Kierunek działań 1.1- dostosowanie sektora gospodarki wodnej do zmian 

klimatu 
Dostosowanie sektora gospodarki wodnej do zmian klimatu ma na celu usprawnienie 

funkcjonowania sektora w warunkach nadmiaru, jak i niedoboru wody. Zaproponowane 

działania zapewnią usprawnienie systemu gospodarowania wodami w Polsce, ułatwią dostęp 

do wody dobrej jakości, ograniczą negatywne skutki susz i powodzi, pozwolą na utrzymanie 

dobrego stanu wód i ekosystemów (w tym prowadzenie działań polegających na ochronie 

wód śródlądowych przed eutrofizacją) oraz poprawią bezpieczeństwo i efektywność 
ekonomiczną gospodarki wodnej. 

 Kierunek działań 1.3 – dostosowanie sektora energetycznego do zmian 

klimatu 
Zmiany klimatu będą miały różnorodny wpływ na sektor energetyczny, uwzględniając 

w szczególności prognozowane wahanie średniej temperatury. Konieczne będzie 

dostosowanie systemu energetycznego do wahań zapotrzebowania zarówno na energię 
elektryczną, jak i cieplną, m.in. poprzez wdrożenie stabilnych niskoemisyjnych źródeł 

energii, takich jak energetyka jądrowa. Istotne będzie także wykorzystanie odnawialnych 

źródeł energii, głównie energii słonecznej, wiatrowej, biomasy i energii wodnej. 

 Kierunek działań 1.4 – ochrona różnorodności biologicznej i gospodarka 

leśna w kontekście zmian klimatu 
Ochrona różnorodności biologicznej i gospodarka leśna w kontekście zmian klimatu 

jest niezmiernie ważnym zagadnieniem, ponieważ problem utraty bioróżnorodności narasta 

wraz z postępującymi zmianami klimatu. Z punktu widzenia ochrony siedlisk najistotniejsze 

są działania związane z utrzymaniem obszarów wodno-błotnych i ich odtwarzaniem wszędzie 

tam, gdzie jest to możliwe. Jednocześnie istotne będą działania sprzyjające prowadzeniu 

zrównoważonej gospodarce leśnej w warunkach zmian klimatu. 

 Kierunek działań 1.5 – adaptacja do zamian klimatu w gospodarce 

przestrzennej i budownictwie 
Działania w tym zakresie powinny zmierzać do objęcia całego terytorium kraju 

skutecznym systemem planowania przestrzennego zapewniającego właściwe i zrównoważone 

wykorzystanie terenów. Jednocześnie, w sektorze budownictwa konieczne będzie 

uwzględnienie potencjalnego oddziaływania zjawisk ekstremalnych spowodowanych 

zmianami klimatu. 

 Cel 4. Zapewnienie zrównoważonego rozwoju regionalnego i lokalnego z 

uwzględnieniem zmian klimatu 

 Kierunek działań 4.2 – miejska polityka przestrzenna uwzględniająca zmiany 

klimatu 
Działania dotyczące polityki przestrzennej uwzględniają konsekwencje zmian 

klimatycznych dla miast. Ich wynikiem powinna być m.in. adaptacja instalacji sanitarnych i 

sieci kanalizacyjnych do zwiększonych opadów nawalnych, mała retencja miejska oraz 

zwiększenie obszarów terenów zielonych i wodnych w mieście. 

Przystosowanie polskiej przestrzeni do nowych uwarunkowań klimatycznych i 

związanych z tym zjawisk jest obecnie jednym z najważniejszych wyzwań, szczególnie dla 

administracji szczebla centralnego oraz regionalnego i lokalnego. Pomiędzy 

zagospodarowaniem przestrzennym a zmianami klimatycznymi oraz koniecznością adaptacji 

do zmian klimatu występuje sprzężenie zwrotne. Zmiany klimatyczne będą prowadziły do 

zmniejszenia zasobów przestrzeni dostępnej dla danego typu prowadzonej lub planowanej 

działalności – m.in. ze względu na zwiększone ryzyko powodziowe, wzrost ryzyka 
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osuwiskowego, nasilenie procesów erozji wodnej i wietrznej, deficyt wody, podniesienie, a 

także obniżenie poziomu wód gruntowych. Zmiany klimatu w kontekście przestrzennym 

oddziałują na cały kompleks problemów zagospodarowania przestrzennego które w skrajnym 

przypadku mogą generować konflikty społeczne i ograniczać możliwości rozwoju. 

Obszary zurbanizowane stanowią szczególną kategorię w strukturze przestrzeni 

geograficznej, charakteryzującą się dużą gęstością populacji ludzkiej, a tym samym są bardzo 

wrażliwe z uwagi na negatywne oddziaływanie antropopresji. Miasta zagrożone są 
bezpośrednio szczególnie trzema zjawiskami: intensyfikacją miejskiej wyspy ciepła i silnymi 

ulewami powodującymi podtopienia oraz suszą sprzyjającą deficytowi wody w miastach. W 

mniejszym stopniu zagrożenie stanowią silne wiatry, które z uwagi na dużą szorstkość 
podłoża w miastach tracą swoją siłę (zagrożenie to może dotyczyć małych miast oraz 

przedmieść o zabudowie rozproszonej). Miejska wyspa ciepła jest efektem zaburzonego przez 

powierzchnie sztuczne (asfalt, beton, pokrycia dachów itp.) przebiegu procesów wymiany 

energii między podłożem a atmosferą. Dodatkowo wzmacnia ją wzrastająca temperatura co 

sprzyja stresowi cieplnemu, stagnacji powietrza nad miastem, wzrostowi koncentracji 

zanieczyszczeń powietrza, w tym pyłu zawieszonego i smogu. Pośrednim zagrożeniem są 
powodzie z uwagi na to, że większość obszarów metropolitalnych zlokalizowana jest w 

dolinach dużych rzek. Opady ulewne podobnie jak powodzie stanowią zagrożenie dla 

infrastruktury miejskiej poprzez podtopienia, osuwiska i zniszczenie ciągów 

komunikacyjnych, budynków i mienia. 
[15]

 

Ustalenia planu wpisują się w politykę ww. dokumentu, a niniejsza Prognoza 

uwzględnia ich oddziaływanie na poszczególne komponenty środowiska, w tym m. in. na 

klimat. 

2.2.13. Pakiet klimatyczno-energetyczny (przyjęty przez Komisję Europejską w grudniu 
2008 r.) 

Pakiet z 2008 r. stanowi zbiór wiążących przepisów, które mają zagwarantować, że 

UE osiągnie swoje cele w zakresie klimatu i energii do 2020 r. 

W pakiecie określono trzy najważniejsze cele: 

 ograniczenie o 20 proc. emisji gazów cieplarnianych (w stosunku do poziomu z 

1990 r.) 

 20-procentowy udział energii ze źródeł odnawialnych w całkowitym zużyciu 

energii w UE 

 zwiększenie o 20 proc. efektywności energetycznej.   

Źródło:https://ec.europa.eu/clima/policies/strategies/2020_pl 

3. Przewidywane metody analiz skutków realizacji  
postanowień projektowanego dokumentu oraz częstotliwość  
jej przeprowadzania. 

 Zgodnie z wymogami przepisów dotyczących ochrony środowiska oraz w celu 

uniknięcia powielania monitorowania w myśl zasady Dyrektywy 2001/42/WE w sprawie 

oceny wpływu niektórych planów i programów na środowisko, do prowadzenia monitoringu 

środowiska zobligowane są państwowe organy monitoringu środowiska, poprzez tzw. 

Państwowy Monitoring Środowiska. Jest to system pomiarów, ocen i prognoz stanu 

środowiska oraz gromadzenia, przetwarzania i rozpowszechniania informacji o środowisku. 

Państwowy Monitoring Środowiska zbiera dane na podstawie m.in. pomiarów dokonywanych 

przez zobowiązane organy administracji, pomiarów stanu środowiska, wielkości i rodzajów 
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emisji oraz ewidencji, do których prowadzenia obowiązane są podmioty korzystające ze 

środowiska. Monitoring stanu środowiska powinien być koordynowany przez organy 

Inspekcji Ochrony Środowiska, a sieć pomiarowa stanu środowiska powinna być prowadzona 

głównie przez organy Inspekcji Ochrony Środowiska oraz Inspekcji Sanitarnej. 

Dla właściwego zrealizowania planowanego przedsięwzięcia, wskazany byłby 

monitoring dotyczący m.in.: sposobu realizacji zainwestowania, stanu realizacji inwestycji 

sanitarnych, pomiary stanu czystości wód powierzchniowych i podziemnych, pomiaru 

oddziaływania akustycznego nowopowstałej zabudowy. 

 Za monitoring jakości środowiska przyrodniczego w województwie warmińsko-

mazurskim odpowiedzialny jest Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Olsztynie 

(WIOŚ). Celem państwowego monitoringu środowiska (PMŚ) jest wspomaganie działań na 

rzecz ochrony środowiska, zarządzania środowiskiem i wdrażania zasad zrównoważonego 

rozwoju poprzez systematyczne informowanie organów administracji i społeczeństwa o: 

 jakości elementów przyrodniczych, dotrzymywaniu standardów jakości środowiska 

określonych przepisami oraz obszarach występowania przekroczeń tych standardów, 

 występujących zmianach jakości elementów przyrodniczych i przyczynach tych 

zmian, w tym powiązaniach przyczynowo-skutkowych występujących pomiędzy 

emisjami i stanem elementów przyrodniczych. 

 W ramach PMŚ prowadzony jest monitoring: jakości powietrza, wód 

powierzchniowych i podziemnych, hałasu i wibracji, pól elektromagnetycznych, gospodarki 

odpadami, gleb. Do instytucji, które wspomagają monitoring stanu środowiska 

przyrodniczego oraz mogą wyeliminować niekorzystne oddziaływania na terenie gminy Ełk 

jest m.in.: Powiatowa Stacja Sanitarno – Epidemiologiczna w Ełku. W związku z powyższym 

monitoring realizacji planu należy wykonywać, a jego wyniki zamieszczać w corocznych 

sprawozdaniach. 

W ramach analizy zmian w zagospodarowaniu przestrzennym, dokonywanej zgodnie z 

art. 32  Ustawy z dnia 27 marca 2003r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 

(tekst jednolity Dz. U. 2020, poz. 293  z późn. zm), wójt,  burmistrz albo prezydent miasta 

dokonuje oceny aktualności studium i planów miejscowych. Ocenę aktualności studium i 

planów sporządza się co najmniej raz w czasie trwania kadencji rady, a co za tym idzie z tą 
samą częstotliwością należy dokonać analizy zmian w zagospodarowaniu przestrzennym. 

Analiza taka powinna zatem obejmować również analizę skutków realizacji ustaleń 

uchwalonych miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego w zakresie zmian 

zagospodarowania terenów. 

4. Informacje o możliwym transgranicznym oddziaływaniu na środowisko. 

 Dla planowanych przedsięwzięć z uwagi na miejscowy zasięg wyklucza się 
możliwość transgranicznego oddziaływania na środowisko. 
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5. Istniejący stan środowiska oraz potencjalne zmiany tego środowiska w 
przypadku braku realizacji projektowanego dokumentu 

5.1. Charakterystyka środowiska przyrodniczego 

5.1.1. Położenie, użytkowanie i zagospodarowanie terenu, analiza terenów   

sąsiednich. 

Gmina Ełk położona jest w północnej części Polski, w południowowschodniej części 

województwa warmińsko – mazurskiego. Administracyjnie gmina Ełk jest gminą wiejską 
zlokalizowaną w centralnej części powiatu ełckiego i jedną z 5 gmin tego powiatu. Po 

zakończeniu II wojny światowej gmina Ełk wchodziła w skład powiatu ełckiego znajdującego 

się w województwie białostockim. W 1954 roku, na mocy Ustawy z dnia 25 września 1954 

roku o reformie podziału administracyjnego wsi i powołaniu gromadzkich rad narodowych, 

istniejące dotychczas gminy zastąpiono gromadami. Gminę wiejską Ełk zlikwidowano, a 

gromadę Ełk z siedzibą gromadzkiej rady narodowej w Ełku utworzono dopiero w 1972 roku. 

Powstała ona z obszaru zniesionych gromad Kałęczyny, Mołdzie i Woszczele, przyłączono do 

niej również wieś Chruściele z gromady Nowa Wieś Ełcka, wsie Buczki, Szeligi i część lasów 

państwowych Nadleśnictwa Pisanica obręb Przykopka z gromady Chełchy oraz 

miejscowość Konieczki i gospodarstwo Państwowego Ośrodka Hodowli Zarodowej z 

miasta Ełk. W 1976 roku do gminy Ełk włączono obszary sołectw: Guzki, Lepaki 

Wielkie, Mołdzie i Różyńsk z gminy Różyńsk oraz Kałęczyny, Koziki, Sordachy i Giże z 

gminy Wiśniowo Ełckie. Gromada Ełk istniała przez rok, kiedy to wprowadzono w życie 

Ustawę z 29 listopada 1972 roku o utworzeniu gmin i zmianie ustawy o radach narodowych, 

która przywróciła podział państwa polskiego na gminy. Na podstawie Uchwały 

Wojewódzkiej Rady Narodowej z dnia 9 grudnia 1972 roku reaktywowano gminę Ełk. 1 

czerwca 1975 roku, na podstawie Ustawy o dwustopniowym podziale administracyjnym 

państwa, przestał istnieć powiat ełcki. Gmina wiejska Ełk została bezpośrednio częścią 
województwa suwalskiego. Ponowne zmiany podziału administracyjnego 

państwa umiejscowiły gminę wiejską Ełk w powołanym 1 stycznia 1999 roku województwie 

warmińsko-mazurskim, w powiecie ełckim. Analizowana gmina graniczy z następującymi 

gminami: Stare Juchy, Świętajno, Olecko, Kalinowo, Prostki, Biała Piska i Orzysz.  
Przedmiotowy teren położony jest w miejscowości Sajzy przy ul. Mazurskiej między 

jeziorem Łaśmiady i Krzywym. Dostępność komunikacyjna zapewniona jest z istniejącej 

drogi gminnej przyległej od strony północnej do rozpatrywanego terenu. Wzdłuż południowej 

granicy terenu przebiega działka drogowa, będąca własnością Gminy Ełk, która również 
będzie komunikowała teren objęty planem miejscowym. Teren ten w chwili obecnej składa 

się głównie z działek o charakterze rolniczym. Jest w całości niezabudowany, pokryty 

nieuporządkowaną roślinnością. Od strony północno – zachodniej na wzniesieniu znajduje się 
zieleń wysoka. W południowo – wschodniej teren jest podmokły z roślinnością występującą 
na terenach mokradeł. W części północnej występuje zieleń naturalna w sąsiedztwie urządzeń 
melioracyjnych które obecnie są zaniedbane i powodują zbieranie się wód opadowych.   

Przedmiotowy obszar zgodnie z uchwałą intencyjną obejmuje teren o łącznej powierzchni ok. 

13,71 ha.  

Teren objęty opracowaniem projektu planu położony jest w obrębie Obszaru 

Chronionego Krajobrazu Pojezierza Ełckiego – wyznaczonego Uchwałą Nr VII/126/11 

Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego z dnia 24 maja 2011 r. w sprawie 

wyznaczenia Obszaru Chronionego Krajobrazu Pojezierza Ełckiego (Dz. Urz. z 2011 r. Nr 74, 

poz. 1295) zmienionego uchwała Nr XXXVII/754/14 Sejmiku Województwa Warmińsko-

Mazurskiego z dnia 26 maja 2014 r. zmieniająca uchwałę Nr VII/126/11 z dnia 24 maja 2011 
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r. w sprawie wyznaczenia Obszaru Chronionego Krajobrazu Pojezierza Ełckiego (Dz. Urz. z 

2014 r. poz. 2257). Obszar opracowania położony jest poza wszelkimi innymi formami 

ochrony przyrody takimi jak: obszary NATURA 2000, Rezerwaty, Parki Krajobrazowe, itp. 

 

Zgodnie z podziałem fizyczno-geograficznym Polski z 2018 r. opracowanym na 

zlecenie Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska, pod nazwą „Weryfikację przebiegu 

granic regionów fizyczno-geograficznych w formacie SHP (shapefile)”, realizowanego przez 

Instytut Ochrony Środowiska, Państwowy Instytut Badawczy, na podstawie ostatniego 

podziału fizyczno-geograficznego opracowanego przez prof. Jerzego Kondrackiego (1998, 

2000), analizowany teren położony jest na terenie mezoregionu Pojezierza Ełckiego .  

Pojezierze Ełckie (842.86, niem. Lycker Seengebiet) – część składowa Pojezierza 

Mazurskiego. Ma powierzchnię około 2630 km². Na północy sąsiaduje z Krainą Węgorapy, 

na północnym wschodzie ze Wzgórzami Szeskimi i Pojezierzem 

Zachodniosuwalskim (Wyniesieniem Oleckim), na wschodzie z Równiną 
Augustowską (Pagórkami Augustowskimi), na południu z Kotliną Biebrzańską i Wysoczyzną 
Kolneńską, na zachodzie z Równiną Mazurską (Obniżeniem Piskim i Równiną Bemowską) 
i Krainą Wielkich Jezior Mazurskich (Pojezierzem Orzyskim i Wyniesieniem Pozezdrzańsko-

Kożuchowskim). Główne miejscowości regionu to Ełk i Olecko (na granicy z Pojezierzem 

Zachodniosuwalskim), a także Biała Piska i Rajgród. Większość obszaru leży w 

granicach powiatu ełckiego, część oleckiego, a fragmenty również augustowskiego, 

grajewskiego, piskiego, giżyckiego, węgorzewskiego i gołdapskiego. Południowa granica 

mezoregionu jest jednocześnie granicą Pojezierza Mazurskiego i w ogóle pasu polskich 

pojezierzy i obszaru młodoglacjalnego wyznaczonego przez zasięg zlodowacenia 

północnopolskiego. Wschodnia zaś jest granicą między Pojezierzem Mazurskim w ścisłym 

znaczeniu, a Pojezierzem Litewskim (zwanym w polskich granicach Suwalskim). Granice te 

w przybliżeniu odpowiadają historycznym granicom Prus, Mazowsza i Suwalszczyzny, a 

obecnie województw warmińsko-mazurskiego i podlaskiego. Północna i centralna część 
Pojezierza Ełckiego włączana jest do tzw. Mazur Garbatych. Jest to obszar pagórkowaty z 

kilkoma dużymi jeziorami i kompleksami leśnymi. Największe jeziora mezoregionu 

to Łaśmiady (na północny zachód od obszaru projektu planu – 2,2 km), Łaźno, Jezioro 

Rajgrodzkie, Selmęt Wielki. Przez centrum obszaru przepływa z północnego zachodu na 

południowy wschód rzeka Ełk (na południe od obszaru projektu planu – 0,12 km), a mniej 

więcej równolegle do niego Wissa i Lega. Wpadają one do Biebrzy na południowy wschód od 

pojezierza.  

Rzeźba terenu projektu planu została ukształtowana przez cztery zlodowacenia 

czwartorzędowe, głownie ostatnie – bałtyckie. Gmina Ełk położona jest w obrębie jednostki 

tektonicznej zwanej garbem mazurskim, będącej częścią platformy wschodnioeuropejskiej. 

Utwory krystaliczne prekambru zalegają na głębokości 680 m. Na nich znajduje się niezbyt 

dużej miąższości warstwa utworów kredowych i piaskowców trzeciorzędowych (300 – 700 

m). Utwory powierzchniowe to w większości osady plejstoceńskie, reprezentowane przez 

osady moreny dennej i czołowej (gliny, piaski naglinowe, piaski całkowite i żwiry zwałowe), 

osady fluwioglacjalne (piaski i żwiry, sandrowe, mułki i iły zastoiskowe) i osady eoliczne 

(piaski wydmowe). Powierzchnię gminy pokrywają również utwory holoceńskie: osady 

aluwialne, osady deluwialne oraz osady organiczne – torfy, gytię, kreda jeziorna.  
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 Teren opracowania to zespól dwóch wzniesień i zboczy. Kierunki upadu – północ - 

południe.  

 Na podstawie analizy dostępnych materiałów obszar projektu planu składa się z kilku 

głównych struktur przestrzennych. Wśród nich należy wyszczególnić: 
 Obszar dawnych upraw rolnych – obecnie ugorowany, zarastający zielenią 

niską oraz postępującą zielenią wysoką w sąsiedztwie obszarów podmokłych 

(zaniedbane urządzenia melioracyjne).  

 Obszar przekształcony antropogenicznie – dawne wyrobisko żwiru i piasku – 

obecnie zarastające – do dalszych prac rekultywacyjnych.   

 

Ryc 4. Obszary badań  na tle mezoregionów podziału fizyczno-geograficznego Polski.  
Źródło: http://dm.pgi.gov.pl/ 

 

Sąsiedztwo tak dużego terenu opracowania to głównie tereny rolne, tereny ciągów 

komunikacyjnych, oraz tereny zabudowane miejscowości Sajny. 
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Zdj.1.Obszar opracowania 

 

 
Zdj.2. Obszar opracowania – zieleń wysoka w strefie zaniedbanych urządzeń melioracyjnych. 
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Zdj.3. Obszar opracowania – zieleń naturalna wyznaczona w części południowo - wschodniej.  

 

 

Zdj.4.Tereny opracowania – wyrobisko po wydobyciu kopalin.  
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Zdj.5.Teren opracowania – dawny obszar wyrobiska o znaczących spadkach terenu – ściany wydobywcze 

porośnięte obecnie częściowo zielenią niską i krzewami.  

 

 
Zdj.6. Teren opracowania – dawny obszar wyrobiska o znaczących spadkach terenu – ściany wydobywcze 

porośnięte obecnie częściowo zielenią niską i krzewami. 
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5.1.2. Rzeźba terenu, budowa geologiczna, gleby, warunki klimatyczne  

Budowa geologiczna, rzeźba terenu: 

 Obszar opracowania jest znacząco urozmaicony. Rzeźba terenu ma charakter 

młodoglacjalny z wyraźnie pofalowana wysoczyzną morenową.  

  

Ryc 5. Rzeźba terenu badań - źródło geoportal.gov.pl oraz opracowanie własne.     

 

Zgodnie z posiadaną informacją odczytaną z fragmentu mapy geologicznej Polski 

(Mapa Geologiczna Polski w skali 1:200000 - mapa utworów powierzchniowych - mapa 

podstawowa w skali 1:50000), na terenie badan dominującym podłożem są piaski i żwiry 

stadiału górnego zlodowacenia północnopolskiego (najprawdopodobniej Bałtyckiego) oraz 

glina zwałowa.   

 Wszystkie osady traktowane są jako grunty mineralne nośne o dobrych i bardzo 

dobrych parametrach geotechnicznych. Na podstawie tak przedstawionych materiałów 

tematycznych należy zakładać, że na terenie badań nie napotkamy na utrudnienia podczas 

realizacji zabudowy, związane z słabymi parametrami geotechnicznymi gruntu lub terenami 

podmokłymi oraz innymi zjawiskami geologicznymi takimi jak osuwiska itp.  

 Terenami wątpliwymi są bezpośredni sąsiedztwa obszarów otwartych rowów 

melioracyjnych. Należy odsunąć zabudowę od tych obiektów.   
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Gleby: 

Według mapy glebowo - rolniczej na większości terenu opracowania występują  gleby 

czarne ziemie zdegradowane i gleby szare,  kompleksu żytniego (żytnio-ziemniaczany) 

słabego, wykształcone z piasków słabo gliniastych podścielonych piaskami luźnymi. Gleby 

nadmiernie przepuszczalne, okresowo lub trwale zbyt suche. Są to gleby ubogie w składniki 

pokarmowe, a niedobór wody jest czynnikiem ograniczającym stosowanie nawozów. Nie 

wykorzystane przez rośliny składniki są wymywane bardzo szybko, V i VI klasy bonitacyjnej. 

Występują także gleby czarne ziemie zdegradowane i gleby szare,  kompleksu żytniego 

(żytnio-ziemniaczany) dobrego, wykształcone z piasków gliniastych lekkich i piasków słabo 

gliniastych podścielonych gliną lekką. Są to gleby wrażliwe na suszę, głęboko wyługowane i 

zakwaszone, V klasy bonitacyjne. Dodatkowo występują tu gleby czarne ziemie 

zdegradowane i gleby szare, kompleksu żytniego (żytnio-ziemniaczany) słabego, 

wykształcone z piasków słabo gliniastych podścielonych piaskami luźnymi, IV klasy 

bonitacyjnej, a także występują gleby brunatne wyługowane i brunatne kwaśne, kompleksu 

żytniego bardzo słabego (żytnio-łubinowego), wykształcone z piasków słabo gliniastych i 

piasków luźnych. Gleby są ubogie w składniki pokarmowe, trwale zbyt suche, stąd nawożenie 

daje nieznaczny wzrost plonów, V i VI klasy bonitacyjnej. 

 

  Warunki klimatyczne 

Omawiany obszar znajduje się w zasięgu mazursko-podlaskiego rejonu 

klimatycznego, który należy do jednego z najzimniejszych rejonów Polski. Najzimniejszym 

miesiącem jest styczeń (–5,0°C), najcieplejszym lipiec (17,5°C), a średnia temperatura roczna 

wynosi 6,5°C. Wielkość średniej opadów waha się w przedziale 550–600 mm. Zima trwa 

około 110 dni  (z temperaturą dobową poniżej 0°C), a lato 80 dni (z temperaturą dobową 
powyżej 15°C). Okres wegetacyjny trwa około 160 dni. Zarówno w półroczu letnim, jak i 

zimowym przeważają wiatry wiejące z kierunków południowo-zachodnich i południowo-

wschodnich (Atlas..., 1995). 

Lokalne warunki termiczne na terenie gminy są modyfikowane miejscowymi 

warunkami fizjograficznymi, takimi jak.: rzeźba terenu, zaleganie wód powierzchniowych i 

gruntowych, szata roślinna itp. Generalnie można wyróżnić dwa obszary o wyraźnie 

zróżnicowanych warunkach klimatycznych tj. wysoczyzna polodowcowa oraz obszary dolin i 

rynien podmokłych. Na znacznie obniżonych – w stosunku do wysoczyzny – terenach rynien 

i dolin występują tendencje do stagnacji chłodnego powietrza. Zjawisko szczególnie silnie 

zaznacza się na terenach bagiennych i w ich pobliżu, a także nasila się szczególnie przy 

bezwietrznej pogodzie w porze nocnej. W takich warunkach pogodowych tereny te 

odznaczają się większą wilgotnością i większą częstością występowania mgieł.
 

 

5.1.3. Zlewnia, wody powierzchniowe i podziemne 

 Zlewnia 

Obszar miejscowości Sajny zlokalizowany jest w dorzeczu Wisły i należy do zlewni 

prawobrzeżnego dopływu Biebrzy – rzeki Ełk. Obszar opracowania położony jest w zlewni 

Jeziora Łaśmiady. 
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Wody powierzchniowe 

 

Na terenie opracowania nie występują wody powierzchniowe. Jedynymi obszarami ze 

stagnującą okresowo wodą są tereny w sąsiedztwie (obniżeniach) gdzie zaniedbane 

urządzenia melioracyjne nie odbierają wód opadowych i roztopowych. Po ich udrożnieniu 

wody te swobodnie odpłyną z terenu opracowania.     

 

Wody podziemne 

  Warunki hydrogeologiczne oraz skład fizyczno-chemiczny i jakość wód 

podziemnych obszaru scharakteryzowano na podstawie Mapy hydrogeologicznej Polski w 

skali 1:50 000, wraz z objaśnieniami. Zgodnie z podziałem hydrogeologicznym Polski 

(Paczyński, Sadurski (red.), 2007) obszar wsi oraz bliższej i dalszej okolicy w większości 

należy do regionu mazowieckiego (I). Na rozpatrywanym obszarze występują dwa użytkowe 

piętra wodonośne: czwartorzędowe – główne, występujące na całej powierzchni oraz 

paleogeńskie – podrzędne. Czwartorzędowe piętro wodonośne związane jest głównie z 

wodnolodowcowymi osadami zlodowaceń Warty i Wisły. Piaszczysto-żwirowe utwory tych 

zlodowaceń na znacznych terenach nie są rozdzielone i w zasadzie tworzą jeden 

międzymorenowy użytkowy poziom wodonośny. Na obszarze wysoczyzny polodowcowej, 

poziom czwartorzędowy przykryty jest warstwą nadkładu. Międzymorenowy poziom 

wodonośny w obrębie wysoczyzny występuje głównie w przedziale głębokości 15–50 m, 

Miąższość zakrytego poziomu czwartorzędowego przekracza 40 m. Wydajność potencjalna 

jest także zróżnicowana i uzależniona od miąższości warstw wodonośnych. Największe 

wydajności, przekraczają 70 m
3
/h. Średnio wydajność mieści się w przedziałach od 10–30 

m
3
/h do 50–70 m

3
/h.  

 

GZWP 

Obszar opracowania nie leży w granicach udokumentowanych Głównych Zbiorników 

Wód Podziemnych.  

5.1.4. Jednolite części wód  

Ustalenia z Planu Gospodarowania Wodami na obszarze dorzecza Wisły: 

 Jednolite części wód powierzchniowych (JCWPw) 

Wody powierzchniowe położone na obszarze dorzecza Pregoły są częścią regionu 

wodnego Srodkowej Wisły. Należą do Jednolitej Części Wód Powierzchniowych o kodzie 

JCWPw: PLRW200025262879 - Ełk (Łaźna Struga) na jez. Łaśmiady z Gawlikiem. Wody 

podziemne należą do Jednolitej Części Wód Podziemnych o kodzie JCWPd: PLGW200032. 
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CHARAKTERYSTYKA JCWP 

Kategoria JCWP JCWP rzeczna 

Nazwa JCWP Ełk (Łaźna Struga) na jez. Łaśmiady z Gawlikiem 

Kod JCWP RW200025262879 

Typ JCWP 25 

Długość JCWP [km] 83,98 

Powierzchnia zlewni JCWP [km
2
] 276,46 

Obszar dorzecza obszar dorzecza Wisły 

Region wodny region wodny Środkowej Wisły 

Zlewnia bilansowa Zlewnia Biebrzy 

RZGW WA 

RDOŚ RDOŚ w Olsztynie 

WZMIUW Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych w Olsztynie 

Województwo 28 (WARMIŃSKO-MAZURSKIE) 

Powiat 2805 (ełcki), 2806 (giżycki), 2813 (olecki) 

Gmina 280502_2 (Ełk), 280505_2 (Stare Juchy), 280605_2 
(Kruklanki), 280610_2 (Wydminy), 281305_2 (Świętajno) 

Inne informacje/dane dotyczące JCWP  

Warunki referencyjne 

Fitoplankton (wskaźnik fitoplanktonowy 
IFPL) 

 

Fitobentos (Multimetryczny Indeks 
Okrzemkowy IO) 

 

Makrofity (Makrofitowy indeks rzeczny MIR)  

Makrobezkręgowce bentosowe  

Ichtiofauna  

Status JCWP 

Podsumowanie informacji w zakresie 
wstępnego/ostatecznego wyznaczenia 
statusu 

Wstępne wyznaczenie Ostateczne wyznaczenie 

Status NAT NAT 

Powiązanie JCWP z JCWPd (w rozumieniu ekosystemu zależnego od wód podziemnych) 

Kody powiązanych JCWPd PLGW200032 
Ocena stanu JCWP 

Czy JCWP jest monitorowana? NM 

Kod i nazwa podobnej monitorowanej JCWP RW80002564872 (Marycha od Marychny do dopływu z jez. 
Zelwa) 

Ocena stanu za 
lata 2010 - 2012 

Stan/potencjał 
ekologiczny 

CO NAJMNIEJ DOBRY 

Wskaźniki 
determinujące stan 

brak danych dla JCWP 

Stan chemiczny DOBRY 

Wskaźniki 
determinujące stan 

brak danych dla JCWP 

Stan (ogólny) DOBRY 

Presje antropogeniczne na stan wód 

Rodzaj użytkowania części wód rolna 

Presje/oddziaływania i zagrożenia 
antropogeniczne  

 

Ocena ryzyka nieosiągnięcia celu 
środowiskowego 

niezagrożona 

Obszary chronione wymienione w zał. IV RDW 

Obszary wyznaczone na mocy art. 7 do 
poboru wody przeznaczonej do spożycia 
przez ludzi 

NIE 

Obszary przeznaczone do ochrony Brak 
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gatunków wodnych o znaczeniu 
ekonomicznym 

Części wód przeznaczone do celów 
rekreacyjnych, w tym obszary wyznaczone 
jako kąpieliska 

NIE 

Części wód wyznaczone jako obszar 
szczególnie narażony, z którego odpływ 
azotu ze źródeł rolniczych do tych wód 
należy ograniczyć 

NIE 

Części wód wyznaczone jako wody wrażliwe 
na zanieczyszczenie związkami azotu ze 
źródeł rolniczych 

NIE 

Części wód wyznaczone jako obszary 
wrażliwe na substancje biogenne 

TAK 

Obszary przeznaczone do ochrony siedlisk 
lub gatunków, gdzie utrzymanie lub poprawa 
stanu jest ważnym czynnikiem w ich 
ochronie  

TAK 

CEL ŚRODOWISKOWY DLA JCWP dobry stan ekologiczny dobry stan 
chemiczny 

Typ odstępstwa wynikający w art. 4 ust. 4 i 5 
RDW  

brak 

Termin osiągnięcia celów środowiskowych 2015 
Uzasadnienie odstępstwa  nie dotyczy 
Typ odstępstwa wynikający w art. 4 ust. 7 
RDW 

brak 

Uzasadnienie odstępstwa nie dotyczy 

Obszary chronione przeznaczone do ochrony siedlisk lub gatunków 

Nazwa obszaru 
chronionego 

Gawlik Kod obszaru 
chronionego 

OCHK103 

Podstawa prawna 
utworzenia obszaru 
chronionego 

Uchwała Nr XXXVI/695/09 
Sejmiku Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego z dnia 
29 grudnia 2009 r. w sprawie 
wyznaczenia Obszaru 
Chronionego Krajobrazu 
"Gawlik". 

Wielkość obszaru 
chronionego [ha] 

911,58 

% udział obszaru 
chronionego w 
długości JCW 

5,75% % udział obszaru 
chronionego w 
powierzchni zlewni 
JCW 

3,30% 

Przedmioty ochrony 
zależne od wód 

Kompleks ekosystemów 

Cel dla obszaru 
chronionego 

Utrzymywanie, a w razie potrzeby podwyższanie poziomu wód gruntowych [w 
lasach], w szczególności na siedliskach wilgotnych i bagiennych, tj. w borach 
bagiennych, olsach i łęgach. Zachowanie i utrzymywanie w stanie zbliżonym do 
naturalnego istniejących śródleśnych cieków, mokradeł [w lasach]. Zachowanie 
śródpolnych torfowisk, zabagnień, podmokłości oraz oczek wodnych [poza 
lasami]. Zachowanie i ochrona zbiorników wód powierzchniowych wraz z pasem 
roślinności okalającej, poza rowami melioracyjnymi. Tworzenie stref buforowych 
wokół zbiorników wodnych w postaci pasów zadrzewień i zakrzewień, celem 
ograniczenia spływu substancji biogennych i zwiększenia różnorodności 
biologicznej. Utrzymanie i wprowadzanie zakrzewień i szuwarów wokół 
zbiorników wodnych, w szczególności starorzeczy i oczek wodnych jako bariery 
ograniczającej dostęp do linii brzegowej; utrzymanie lub tworzenie pasów 
zakrzewień i zadrzewień wzdłuż cieków jako naturalnej obudowy biologicznej 
ograniczającej spływ zanieczyszczeń z pól uprawnych. Zwiększanie retencji 
wodnej, przy czym przy czym zbiorniki małej retencji winny dodatkowo wzbogacić 
różnorodność biologiczną terenu, uwzględniając lokalne obniżenia terenu. 
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Uwagi dotyczące 
obszaru chronionego 

Cel na podst. ustaleń w akcie będącym podst. prawną obszaru. 

Nazwa obszaru 
chronionego 

Jezior Orzyskich Kod obszaru 
chronionego 

OCHK126 

Podstawa prawna 
utworzenia obszaru 
chronionego 

Rozporz. 152 Wojewody 
Warmińsko-Mazurskiego z 
13.11.2008 r. Dz. Urz. 179 poz. 
2637. 

Wielkość obszaru 
chronionego [ha] 

21307,43 

% udział obszaru 
chronionego w 
długości JCW 

 % udział obszaru 
chronionego w 
powierzchni zlewni 
JCW 

0,83% 

Przedmioty ochrony 
zależne od wód 

Kompleks ekosystemów 

Cel dla obszaru 
chronionego 

Utrzymywanie, a w razie potrzeby podwyższanie poziomu wód gruntowych [w 
lasach], w szczególności na siedliskach wilgotnych i bagiennych, tj. w borach 
bagiennych, olsach i łęgach. Zachowanie i utrzymywanie w stanie zbliżonym do 
naturalnego istniejących śródleśnych cieków, mokradeł, torfowisk [w lasach]. 
Zachowanie śródpolnych torfowisk, zabagnień, podmokłości oraz oczek wodnych 
[poza lasami]. Ograniczenie melioracji odwadniających, w tym regulowania 
odpływu wody z sieci rowów, tylko do realizowanych w ramach racjonalnej 
gospodarki rolnej, jednak z bezwzględnym zachowaniem w stanie nienaruszonym 
terenów podmokłych, w tym torfowisk i obszarów wodno-błotnych oraz obszarów 
źródliskowych cieków. Zachowanie i ochrona zbiorników wód powierzchniowych 
wraz z pasem roślinności okalającej, poza rowami melioracyjnymi. Ograniczenie 
wyznaczenia lokalizacji nowych wałów przeciwpowodziowych do rzeczywistej 
konieczności ochrony człowieka i jego mienia przed powodzią; w miarę 
możliwości wały należy lokalizować jak najdalej od koryta rzeki, wykorzystując 
naturalną rzeźbę terenu. Tworzenie stref buforowych wokół zbiorników wodnych 
w postaci pasów zadrzewień i zakrzewień, celem ograniczenia spływu substancji 
biogennych i zwiększenia różnorodności biologicznej. Ograniczenie prac 
regulacyjnych i utrzymaniowych rzek tylko do zakresu niezbędnego dla 
rzeczywistej ochrony przeciwpowodziowej. Zapewnienie swobodnej migracji 
rybom w ciekach poprzez budowę przepławek na istniejących i nowych 
budowlach piętrzących. Utrzymanie i wprowadzanie zakrzewień i szuwarów wokół 
zbiorników wodnych, w szczególności starorzeczy i oczek wodnych jako bariery 
ograniczającej dostęp do linii brzegowej; utrzymanie lub tworzenie pasów 
zakrzewień i zadrzewień wzdłuż cieków jako naturalnej obudowy biologicznej 
ograniczającej spływ zanieczyszczeń z pól uprawnych. Ograniczenie działań 
powodujących obniżenie zwierciadła wód podziemnych, w szczególności budowy 
urządzeń drenarskich i rowów odwadniających na gruntach ornych, łąkach i 
pastwiskach w dolinach rzecznych oraz na krawędzi tarasów zalewowych i 
wysoczyzn. Zachowanie i ewentualne odtwarzanie korytarzy ekologicznych 
opartych o ekosystemy wodne, celem zachowania dróg migracji gatunków 
związanych z wodą. Zwiększanie retencji wodnej, przy czym zbiorniki małej 
retencji winny dodatkowo wzbogacać różnorodność biologiczną terenu, 
uwzględniając starorzecza i lokalne obniżenia terenu; w miarę możliwości 
technicznych i finansowych zalecane jest odtworzenie funkcji obszarów 
źródliskowych o dużych zdolnościach retencyjnych; w miarę możliwości należy 
zachowywać lub odtwarzać siedliska hydrogeniczne mające dużą rolę w 
utrzymaniu lokalnej różnorodności biologicznej. Gospodarka rybacka na wodach 
powierzchniowych wspomagająca ochronę gatunków krytycznie zagrożonych i 
zagrożonych oraz promująca gatunki o pochodzeniu lokalnym, prowadząca do 
uzyskania struktury gatunkowej i wiekowej ryb właściwej dla danego typu wód. 

Uwagi dotyczące 
obszaru chronionego 

Cel na podst. ustaleń w akcie będącym podst. prawną obszaru. 

Nazwa obszaru 
chronionego 

Krainy Wielkich Jezior 
Mazurskich 

Kod obszaru 
chronionego 

OCHK151 

Podstawa prawna 
utworzenia obszaru 

Rozporz. 163 Wojewody 
Warmińsko-Mazurskiego z 

Wielkość obszaru 
chronionego [ha] 

86215,74 
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chronionego 19.12.2008 Dz. Urz. 201 poz. 
3155. 

% udział obszaru 
chronionego w 
długości JCW 

 % udział obszaru 
chronionego w 
powierzchni zlewni 
JCW 

0,22% 

Przedmioty ochrony 
zależne od wód 

Kompleks ekosystemów 

Cel dla obszaru 
chronionego 

Utrzymywanie, a w razie potrzeby podwyższanie poziomu wód gruntowych [w 
lasach], w szczególności na siedliskach wilgotnych i bagiennych, tj. w borach 
bagiennych, olsach i łęgach. Zachowanie i utrzymywanie w stanie zbliżonym do 
naturalnego istniejących śródleśnych cieków, mokradeł, torfowisk [w lasach]. 
Zachowanie śródpolnych torfowisk, zabagnień, podmokłości oraz oczek wodnych 
[poza lasami]. Ograniczenie melioracji odwadniających, w tym regulowania 
odpływu wody z sieci rowów, tylko do realizowanych w ramach racjonalnej 
gospodarki rolnej, jednak z bezwzględnym zachowaniem w stanie nienaruszonym 
terenów podmokłych, w tym torfowisk i obszarów wodno-błotnych oraz obszarów 
źródliskowych cieków. Zachowanie i ochrona zbiorników wód powierzchniowych 
wraz z pasem roślinności okalającej, poza rowami melioracyjnymi. Ograniczenie 
wyznaczenia lokalizacji nowych wałów przeciwpowodziowych do rzeczywistej 
konieczności ochrony człowieka i jego mienia przed powodzią; w miarę 
możliwości wały należy lokalizować jak najdalej od koryta rzeki, wykorzystując 
naturalną rzeźbę terenu. Tworzenie stref buforowych wokół zbiorników wodnych 
w postaci pasów zadrzewień i zakrzewień, celem ograniczenia spływu substancji 
biogennych i zwiększenia różnorodności biologicznej. Ograniczenie prac 
regulacyjnych i utrzymaniowych rzek tylko do zakresu niezbędnego dla 
rzeczywistej ochrony przeciwpowodziowej. Zapewnienie swobodnej migracji 
rybom w ciekach poprzez budowę przepławek na istniejących i nowych 
budowlach piętrzących. Utrzymanie i wprowadzanie zakrzewień i szuwarów wokół 
zbiorników wodnych, w szczególności starorzeczy i oczek wodnych jako bariery 
ograniczającej dostęp do linii brzegowej; utrzymanie lub tworzenie pasów 
zakrzewień i zadrzewień wzdłuż cieków jako naturalnej obudowy biologicznej 
ograniczającej spływ zanieczyszczeń z pól uprawnych. Ograniczenie działań 
powodujących obniżenie zwierciadła wód podziemnych, w szczególności budowy 
urządzeń drenarskich i rowów odwadniających na gruntach ornych, łąkach i 
pastwiskach w dolinach rzecznych oraz na krawędzi tarasów zalewowych i 
wysoczyzn. Zachowanie i ewentualne odtwarzanie korytarzy ekologicznych 
opartych o ekosystemy wodne, celem zachowania dróg migracji gatunków 
związanych z wodą. Zwiększanie retencji wodnej, przy czym zbiorniki małej 
retencji winny dodatkowo wzbogacać różnorodność biologiczną terenu, 
uwzględniając starorzecza i lokalne obniżenia terenu; w miarę możliwości 
technicznych i finansowych zalecane jest odtworzenie funkcji obszarów 
źródliskowych o dużych zdolnościach retencyjnych; w miarę możliwości należy 
zachowywać lub odtwarzać siedliska hydrogeniczne mające dużą rolę w 
utrzymaniu lokalnej różnorodności biologicznej. Gospodarka rybacka na wodach 
powierzchniowych wspomagająca ochronę gatunków krytycznie zagrożonych i 
zagrożonych oraz promująca gatunki o pochodzeniu lokalnym, prowadząca do 
uzyskania struktury gatunkowej i wiekowej ryb właściwej dla danego typu wód. 

Uwagi dotyczące 
obszaru chronionego 

Cel na podst. ustaleń w akcie będącym podst. prawną obszaru. 

Nazwa obszaru 
chronionego 

Pojezierza Ełckiego Kod obszaru 
chronionego 

OCHK224 

Podstawa prawna 
utworzenia obszaru 
chronionego 

Rozporz. 154 Wojewody 
Warmińsko-Mazurskiego z 
19.12.2008 Dz. Urz. 198 poz. 
3105. 

Wielkość obszaru 
chronionego [ha] 

49503,77 

% udział obszaru 
chronionego w 
długości JCW 

66,02% % udział obszaru 
chronionego w 
powierzchni zlewni 
JCW 

54,92% 
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Przedmioty ochrony 
zależne od wód 

Kompleks ekosystemów 

Cel dla obszaru 
chronionego 

Utrzymywanie, a w razie potrzeby podwyższanie poziomu wód gruntowych [w 
lasach], w szczególności na siedliskach wilgotnych i bagiennych, tj. w borach 
bagiennych, olsach i łęgach. Zachowanie i utrzymywanie w stanie zbliżonym do 
naturalnego istniejących śródleśnych cieków, mokradeł, torfowisk [w lasach]. 
Zachowanie śródpolnych torfowisk, zabagnień, podmokłości oraz oczek wodnych 
[poza lasami]. Ograniczenie melioracji odwadniających, w tym regulowania 
odpływu wody z sieci rowów, tylko do realizowanych w ramach racjonalnej 
gospodarki rolnej, jednak z bezwzględnym zachowaniem w stanie nienaruszonym 
terenów podmokłych, w tym torfowisk i obszarów wodno-błotnych oraz obszarów 
źródliskowych cieków. Zachowanie i ochrona zbiorników wód powierzchniowych 
wraz z pasem roślinności okalającej, poza rowami melioracyjnymi. Ograniczenie 
wyznaczenia lokalizacji nowych wałów przeciwpowodziowych do rzeczywistej 
konieczności ochrony człowieka i jego mienia przed powodzią; w miarę 
możliwości wały należy lokalizować jak najdalej od koryta rzeki, wykorzystując 
naturalną rzeźbę terenu. Tworzenie stref buforowych wokół zbiorników wodnych 
w postaci pasów zadrzewień i zakrzewień, celem ograniczenia spływu substancji 
biogennych i zwiększenia różnorodności biologicznej. Ograniczenie prac 
regulacyjnych i utrzymaniowych rzek tylko do zakresu niezbędnego dla 
rzeczywistej ochrony przeciwpowodziowej. Zapewnienie swobodnej migracji 
rybom w ciekach poprzez budowę przepławek na istniejących i nowych 
budowlach piętrzących. Utrzymanie i wprowadzanie zakrzewień i szuwarów wokół 
zbiorników wodnych, w szczególności starorzeczy i oczek wodnych jako bariery 
ograniczającej dostęp do linii brzegowej; utrzymanie lub tworzenie pasów 
zakrzewień i zadrzewień wzdłuż cieków jako naturalnej obudowy biologicznej 
ograniczającej spływ zanieczyszczeń z pól uprawnych. Ograniczenie działań 
powodujących obniżenie zwierciadła wód podziemnych, w szczególności budowy 
urządzeń drenarskich i rowów odwadniających na gruntach ornych, łąkach i 
pastwiskach w dolinach rzecznych oraz na krawędzi tarasów zalewowych i 
wysoczyzn. Zachowanie i ewentualne odtwarzanie korytarzy ekologicznych 
opartych o ekosystemy wodne, celem zachowania dróg migracji gatunków 
związanych z wodą. Zwiększanie retencji wodnej, przy czym zbiorniki małej 
retencji winny dodatkowo wzbogacać różnorodność biologiczną terenu, 
uwzględniając starorzecza i lokalne obniżenia terenu; w miarę możliwości 
technicznych i finansowych zalecane jest odtworzenie funkcji obszarów 
źródliskowych o dużych zdolnościach retencyjnych; w miarę możliwości należy 
zachowywać lub odtwarzać siedliska hydrogeniczne mające dużą rolę w 
utrzymaniu lokalnej różnorodności biologicznej. Gospodarka rybacka na wodach 
powierzchniowych wspomagająca ochronę gatunków krytycznie zagrożonych i 
zagrożonych oraz promująca gatunki o pochodzeniu lokalnym, prowadząca do 
uzyskania struktury gatunkowej i wiekowej ryb właściwej dla danego typu wód. 

Uwagi dotyczące 
obszaru chronionego 

Cel na podst. ustaleń w akcie będącym podst. prawną obszaru. 

Nazwa obszaru 
chronionego 

Puszczy Boreckiej Kod obszaru 
chronionego 

OCHK262 

Podstawa prawna 
utworzenia obszaru 
chronionego 

Rozporz. 132 Wojewody 
Warmińsko-Mazurskiego z 
12.11.2008 r. Dz. Urz. 178 poz. 
2614. 

Wielkość obszaru 
chronionego [ha] 

22970,84 

% udział obszaru 
chronionego w 
długości JCW 

17,07% % udział obszaru 
chronionego w 
powierzchni zlewni 
JCW 

7,95% 

Przedmioty ochrony 
zależne od wód 

Kompleks ekosystemów 

Cel dla obszaru 
chronionego 

Utrzymywanie, a w razie potrzeby podwyższanie poziomu wód gruntowych [w 
lasach], w szczególności na siedliskach wilgotnych i bagiennych, tj. w borach 
bagiennych, olsach i łęgach. Zachowanie i utrzymywanie w stanie zbliżonym do 
naturalnego istniejących śródleśnych cieków, mokradeł, torfowisk [w lasach]. 
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Zachowanie śródpolnych torfowisk, zabagnień, podmokłości oraz oczek wodnych 
[poza lasami]. Ograniczenie melioracji odwadniających, w tym regulowania 
odpływu wody z sieci rowów, tylko do realizowanych w ramach racjonalnej 
gospodarki rolnej, jednak z bezwzględnym zachowaniem w stanie nienaruszonym 
terenów podmokłych, w tym torfowisk i obszarów wodno-błotnych oraz obszarów 
źródliskowych cieków. Zachowanie i ochrona zbiorników wód powierzchniowych 
wraz z pasem roślinności okalającej, poza rowami melioracyjnymi. Tworzenie 
stref buforowych wokół zbiorników wodnych w postaci pasów zadrzewień i 
zakrzewień, celem ograniczenia spływu substancji biogennych i zwiększenia 
różnorodności biologicznej. Ograniczenie prac regulacyjnych i utrzymaniowych 
rzek tylko do zakresu niezbędnego dla rzeczywistej ochrony przeciwpowodziowej. 
Utrzymanie i wprowadzanie zakrzewień i szuwarów wokół zbiorników wodnych, w 
szczególności starorzeczy i oczek wodnych jako bariery ograniczającej dostęp do 
linii brzegowej; utrzymanie lub tworzenie pasów zakrzewień i zadrzewień wzdłuż 
cieków jako naturalnej obudowy biologicznej ograniczającej spływ 
zanieczyszczeń z pól uprawnych. Ograniczenie działań powodujących obniżenie 
zwierciadła wód podziemnych, w szczególności budowy urządzeń drenarskich i 
rowów odwadniających na gruntach ornych, łąkach i pastwiskach w dolinach 
rzecznych oraz na krawędzi tarasów zalewowych i wysoczyzn. Zachowanie i 
ewentualne odtwarzanie korytarzy ekologicznych opartych o ekosystemy wodne, 
celem zachowania dróg migracji gatunków związanych z wodą. Zwiększanie 
retencji wodnej, przy czym zbiorniki małej retencji winny dodatkowo wzbogacać 
różnorodność biologiczną terenu, uwzględniając starorzecza i lokalne obniżenia 
terenu; w miarę możliwości technicznych i finansowych zalecane jest odtworzenie 
funkcji obszarów źródliskowych o dużych zdolnościach retencyjnych; w miarę 
możliwości należy zachowywać lub odtwarzać siedliska hydrogeniczne mające 
dużą rolę w utrzymaniu lokalnej różnorodności biologicznej. Utrzymanie i 
odtwarzanie meandrów na wybranych odcinkach cieków; w razie możliwości 
wprowadzanie wtórnego zabagnienia terenów. Gospodarka rybacka na wodach 
powierzchniowych wspomagająca ochronę gatunków krytycznie zagrożonych i 
zagrożonych oraz promująca gatunki o pochodzeniu lokalnym, prowadząca do 
uzyskania struktury gatunkowej i wiekowej ryb właściwej dla danego typu wód. 

Uwagi dotyczące 
obszaru chronionego 

Cel na podst. ustaleń w akcie będącym podst. prawną obszaru. 

Nazwa obszaru 
chronionego 

Puszcza Borecka Kod obszaru 
chronionego 

PLB280006 

Podstawa prawna 
utworzenia obszaru 
chronionego 

Rozporządzenie MŚ z 
12.012011 r. w sprawie 
obszarów specjalnej ochrony 
ptaków Dz. U.  z 2011 r. Nr 25 
poz. 133. 

Wielkość obszaru 
chronionego [ha] 

18962,76 

% udział obszaru 
chronionego w 
długości JCW 

11,54% % udział obszaru 
chronionego w 
powierzchni zlewni 
JCW 

5,04% 

Przedmioty ochrony 
zależne od wód 

Aquila pomarina r, Bucephala clangula r, Ciconia nigra r, Grus grus r, Pandion 
haliaetus r, Porzana parva r, Tringa ochropus r 

Cel dla obszaru 
chronionego 

Utrzymanie lub odtworzenie właściwego stanu ochrony.  Właściwy stan ochrony 
orlika grubodziobego wymaga: zachow. rozległych kompleksów podmokłych, 
ekstensywnie użytkowanych łąk i sąsiadujacych z nimi lasów i zadrzewień 
liściastych, optymalnie łęgowych i bagiennych. --- Właściwy stan ochr. gągoła 
wymaga: zachow. akwenów z leśną strefą brzeg. bogatą w drzewa dziuplaste, 
zachow. spokoju tafli wody w okr. wodzenia młodych. --- Właściwy stan ochr. 
bociana czarnego wymaga: zachow. bagiennych i podmokłych olsów, natur. 
charakteru cieków i drobnych akwenów śródleśnych. --- Właściwy stan ochr. 
żurawia wymaga: zachowania mozaiki mokradeł w krajobrazie, w tym zachow. 
zabagnień i wyklucz. ich odwadniania. --- Właściwy stan ochr. rybołowa wymaga: 
zachow. spokojnej tarfli wody jako żerowiska, bezpieczeństwa od kłusownictwa 
na stawach rybnych. --- Właściwy stan ochr. zielonki wymaga: zachow. 
bagiennego char. terenu: bagiennych wysokich szuwarów z oczkami wody, 
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zwykle jako komponentu stawów rybnych bądź zalewanych części dolin 
rzecznych. --- Właściwy stan ochr. samotnika wymaga: zachow. bagiennego char. 
biotopu, w tym bagiennych lasów. 

Uwagi dotyczące 
obszaru chronionego 

Cel na podst.: Wymagania siedlisk i gat. 

Nazwa obszaru 
chronionego 

Ostoja Borecka Kod obszaru 
chronionego 

PLH280016 

Podstawa prawna 
utworzenia obszaru 
chronionego 

Decyzja KE z  12.12.2008 r. Wielkość obszaru 
chronionego [ha] 

25340,14 

% udział obszaru 
chronionego w 
długości JCW 

14,14% % udział obszaru 
chronionego w 
powierzchni zlewni 
JCW 

5,50% 

Przedmioty ochrony 
zależne od wód 

3140, 3150, 3160, 6410, 7110, 7140, 7150, 91D0, 91E0, Liparis loeselii, Castor 
fiber, Lutra lutra 

Cel dla obszaru 
chronionego 

Utrzymanie lub odtworzenie właściwego stanu ochrony.  Właściwy stan ochr. 
twardowodnych oligo- i mezotroficznych zbiorników z podwodnymi łąkami 
ramienic (3140) wymaga: zachowanie ilościowości i różnorodności podwodnych 
łąk ramienicowych. Optymalnie >4 gat. ramienic. Strefa fotyczna >15 m głęb. lub 
do dna jez. Występowanie ramienic >5 m głęb.. lub do dna jez. pH stabilne, 7-8,5. 
Brak gat. obcych z ew. wyjątk. dopuszczalnej moczarki kanad. Brak gat. 
ekspansywnych jak rogatek sztywny, rdestnica grzebieniasta, glony nitkowate. 
Brak dominacji sinic. Wykluczenie presji dopływu ścieków, eutrofizacji, 
użytkowania wędkarskiego i in. użytkowania rekreacyjnego, fragmentacji strefy 
brzegowej, szuwarów i litoralu, która mogłaby pogarszać parametry wody lub stan 
roślinności ramienicowej. --- Właściwy stan ochr. starorzeczy i naturalnych 
eutroficznych zbiorników wodnych (3150) wymaga: zaostrzone parametry 
fizykochemiczne: przezroczystość (wid. krążka Secchiego) >2,5 m (w płytszych 
do dna), niezależnie od współczyn. Schindlera; pokrycie pleustofitów <25%, a w 
starorzeczach <50% pow. wody. Brak gat. obcych i inwazyjnych z ew. wyjątk. 
dopuszczalnej moczarki kanad. pH 6,5-7,9. Przewodnictwo <600 mikroS/cm. Brak 
zakwitów sinicowych. Wykluczenie presji dopływu zanieczyszczeń ze zlewni i 
złych form gosp. rybackiej, naturalna strefa brzegowa i litoral. W przypadku 
starorzeczy: naturalna dynamika i reżim hydrologiczny rzeki; dające możliwości 
powstawania nowych starorzeczy i naturalnego okresowego kontaktu z wodami 
rzecznymi starorzeczy istniejących. --- Właściwy stan ochr. naturalnych, 
dystroficznych zbiorn. wodnych (3160) wymaga: naturalny stan hydrologii i 
roślinności powiązanych torfowisk; przewodnictwo <100 mikroS/cm; TDS <60 
m/dm3; barwa wody: <50 mg Pt/dm-3 (lub barwa wody brązowa, klarowna lub o 
niewielkiej mętności). pH 3-7. Brak sieci czynnych sztucznych rowów 
odwadniających lub doprowadzających wody spoza torfowiska; plankton z domin. 
gat. miksotroficznych i ew. sprężnic, z obecn. gat. acydofilnych, bez zakwitów 
sinicowych ani dominacji sinic lub okrzemek; wykluczenie intens. gosp. ryb., w 
szczególności nawożenia i wapnowania. --- Właściwy stan ochr. 
zmiennowilgotnych łąk trzęślicowych (6410) wymaga: zachow. 
zmiennowilgotnych i wilgotnych warunków siedliskowych, umożliw. jednak 
przynajmniej okazjonalne (niekoniecznie coroczne) koszenie.  --- Właściwy stan 
ochr. torfowisk wysokich (7110) wymaga: bagienne, naturalne warunki wodne. 
Poziom wody nie głębiej niż 10 cm ppt. Brak sieci rowów i kanałów 
melioracyjnych oraz innych elementów infrastruktury melioracyjnej 
odwadniających torfowisko bądź infrastruktura melioracyjna w wystarczającym 
stopniu „zneutralizowana” na skutek podjętych działań ochronnych (zasypywanie 
rowów, budowa przegród itp.). --- Właściwy stan ochr. torfowisk przejściowych i 
trzęsawisk (7140) wymaga: bagienne, naturalne warunki wodne. Poziom wody 
nie głębiej niż 10 cm ppt. Brak sieci rowów i kanałów melioracyjnych oraz innych 
elementów infrastruktury melioracyjnej odwadniających torfowisko bądź 
infrastruktura melioracyjna w wystarczającym stopniu „zneutralizowana” na 
skutek podjętych działań ochronnych (zasypywanie rowów, budowa przegród 
itp.). --- Właściwy stan ochr. obniżeń na podłożu torfowym z rośl. przygiełkową 
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(7150) wymaga: poziom wody w przedziale 10 cm ppt - 2 cm npt. Brak sieci 
rowów i kanałów melioracyjnych oraz innych elementów infrastruktury 
melioracyjnej odwadniających torfowisko bądź infrastruktura melioracyjna w 
wystarczającym stopniu „zneutralizowana” na skutek podjętych działań 
ochronnych (zasypywanie rowów, budowa przegród itp.). --- Właściwy stan ochr. 
borów i lasów bagiennych (91D0) wymaga: bagienne uwodnienie. Brak 
antropogenicznego odwadniania. --- Właściwy stan ochr. łęgów wierzbowych, 
topolowych, olszowych i jesionowych (91E0) wymaga: uwodnienie (w tym, jeśli 
dotyczy, dynamika zalewów) normalne z punktu widzenia odpowiedniego podtypu 
(zbiorowiska roślinnego). Naturalny lub zrenaturalizowany charakter i reżim 
hydrolog. cieków, jeżeli sąsiadują z łęgami. --- Właściwy stan ochr. lipiennika 
Loesela wymaga: uwodnienie terenu duże. --- Właściwy stan ochr. bobra 
wymaga: tolerowanie działań bobrów. --- Właściwy stan ochr. wydry wymaga: 
bogatej bazy żerowej, pośrednio zachowania lub odtworzenia naturalnego 
zróżnicow. siedlisk ryb i płazów. 

Uwagi dotyczące 
obszaru chronionego 

Cel na podst.: Wymagania siedlisk i gat.  Wg danych PZO, mimo nie wskazania w 
SDF, występują znacząco i zostały tu ujęte: 3160 

  

Baza danych KZGW 

CHARAKTERYSTYKA JCWPd 

Nazwa/numer JCWPd 32 

Kod JCWPd PLGW200032 

Powierzchnia JCWPd [km
2
] 7062,10 

Obszar dorzecza Wisła 

Region wodny Środkowej Wisły 

RZGW RZGW w Warszawie 

RDOŚ RDOŚ w Olsztynie, RDOŚ w Białymstoku 

WZMIUW Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych w Olsztynie, Wojewódzki 
Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych w Białymstoku 

Województwo 20 (PODLASKIE), 28 (WARMIŃSKO-MAZURSKIE) 

Powiat 2001 (augustowski), 2002 (białostocki), 2004 (grajewski), 2006 
(kolneński), 2007 (łomżyński), 2008 (moniecki), 2009 (sejneński), 
2011 (sokólski), 2012 (suwalski), 2063 (Suwałki), 2805 (ełcki), 2806 
(giżycki), 2813 (olecki), 2816 (piski), 2818 (gołdapski) 

Gmina 200101_1 (Augustów), 200102_2 (Augustów), 200103_2 (Bargłów 
Kościelny), 200104_3 (Lipsk), 200105_2 (Nowinka), 200106_2 
(Płaska), 200107_2 (Sztabin), 200202_3 (Czarna Białostocka), 
200203_2 (Dobrzyniewo Duże), 200212_3 (Tykocin), 200401_1 
(Grajewo), 200402_2 (Grajewo), 200403_2 (Radziłów), 200404_3 
(Rajgród), 200405_3 (Szczuczyn), 200406_2 (Wąsosz), 200602_2 
(Grabowo), 200605_3 (Stawiski), 200701_3 (Jedwabne), 200706_2 
(Przytuły), 200708_2 (Wizna), 200801_3 (Goniądz), 200802_2 
(Jasionówka), 200803_2 (Jaświły), 200804_3 (Knyszyn), 200806_3 
(Mońki), 200807_2 (Trzcianne), 200902_2 (Giby), 201101_3 
(Dąbrowa Białostocka), 201102_2 (Janów), 201103_2 (Korycin), 
201105_2 (Kuźnica), 201106_2 (Nowy Dwór), 201107_2 (Sidra), 
201108_3 (Sokółka), 201109_3 (Suchowola), 201201_2 
(Bakałarzewo), 201202_2 (Filipów), 201204_2 (Przerośl), 201205_2 
(Raczki), 201207_2 (Suwałki), 206301_1 (Suwałki), 280501_1 (Ełk), 
280502_2 (Ełk), 280503_2 (Kalinowo), 280504_2 (Prostki), 
280505_2 (Stare Juchy), 280605_2 (Kruklanki), 280610_2 
(Wydminy), 281303_2 (Kowale Oleckie), 281304_3 (Olecko), 
281305_2 (Świętajno), 281306_2 (Wieliczki), 281601_3 (Biała 
Piska), 281802_2 (Dubeninki), 281803_3 (Gołdap) 

Inne informacje/dane dotyczące JCWPd  
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Powiązanie JCWPd z JCWP (w rozumieniu ekosystemu zależnego od wód podziemnych) - kody 
powiązanych JCWP 

JCW rzeczne RW2000232621498, RW2000182626169, RW200017262172, 
RW200023262992, RW2000242621499, RW200017262189, 
RW2000172621489, RW200024262179, RW2000242629699, 
RW200024262999, RW2000252622379, RW2000252622939, 
RW20001826223929, RW2000252626939, RW200018262247, 
RW200 

JCW przybrzeżne  

JCW przejściowe  

JCW jeziorne LW30024 

Ocena stanu JCW 

Ocena stanu 2012 Stan chemiczny dobry 

Stan ilościowy dobry 

Stan (ogólny) dobry 

JCWPd wg podziału obowiązującego w I 
cyklu planistycznym  

34 

Presje antropogeniczne na stan wód 

Przyczyna stanu słabego - 

Rodzaj użytkowania części wód rolniczy 

Presje/oddziaływania i zagrożenia 
antropogeniczne  

 

Ocena ryzyka nieosiągnięcia celu 
środowiskowego 

niezagrożona 

Obszary chronione wymienione w zał. IV RDW 

Obszary wyznaczone na mocy art. 7 do 
poboru wody przeznaczonej do spożycia 
przez ludzi 

TAK 

Obszary przeznaczone o ochrony siedlisk 
lub gatunków, gdzie utrzymanie lub 
poprawa stanu jest ważnym czynnikiem w 
ich ochronie  

Parki narodowe: Wigierski Park Narodowy, Biebrzański Park 
Narodowy; Rezerwaty: Lipowy Jar, Wyspa Lipowa na Jeziorze 
Szwałk Wielki, Mazury, Borki, Cisowy Jar, Ostoja Bobrów Bartosze, 
Brzozowy Grąd, Jezioro Kalejty, Glinki, Jezioro Kolno, Karczmisko, 
Kuriańskie Bagno, Ruda, Stara Ruda, Szelągówka, Wielki Las, Kozi 
Rynek, Czapliniec Bełda, Ławski Las I, Ławski Las II; Sieć Natura 
2000 - specjalne obszary ochrony siedlisk: PLH280016 Ostoja 
Borecka, PLH200006 Ostoja Knyszyńska, PLH200022 Dolina 
Górnej Rospudy, PLH280037 Torfowisko Zocie, PLH280041 
Murawy na Pojezierzu Ełckim, PLH200001 Jeleniewo, PLH200004 
Ostoja Wigierska, PLH280034 Jezioro Woszczelskie, PLH200008 
Dolina Biebrzy, PLH200005 Ostoja Augustowska; Sieć Natura 2000 
- obszary specjalnej ochrony ptaków: PLB200002 Puszcza 
Augustowska, PLB280006 Puszcza Borecka, PLB200006 Ostoja 
Biebrzańska, PLB200003 Puszcza Knyszyńska 

CEL ŚRODOWISKOWY DLA JCWPd dobry stan chemiczny dobry stan  ilościowy 

Typ odstępstwa  brak 

Termin osiągnięcia celów środowiskowych 2015 

Uzasadnienie odstępstwa  nie dotyczy 

Baza danych KZGW 
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Podsumowując dział wód w obrębie projektu planu należy stwierdzić: 

 wody podziemne pierwszego poziomu są słabo i średnio chronione przed 

ewentualnymi zanieczyszczeniami chemiczno / biologicznymi, jednakże w okolicach 

obszaru projektu stopień zagrożenia wód podziemnych określono, jako słaby – ze 

względu na brak ogniska zanieczyszczeń.   
 w odniesieniu do wód powierzchniowych kluczowym jest ujmowanie wszelkich 

zanieczyszczonych wód oraz odcieków w zbiorcze systemy kanalizacji zarówno 

sanitarnej jak i deszczowej. Ścieki bytowo - gospodarcze powinny być odprowadzane 

systemem kanalizacji sanitarnej (tłocznej / grawitacyjnej), a deszczowe 

odprowadzane do systemu kanalizacji deszczowej z odpowiednio dobranymi 

urządzeniami podczyszczającymi.  

 ewentualne zrzuty wód do systemu melioracji lub rowów melioracyjnych po uprzednim 

podczyszczeniu do zadowalających stanów jakościowych – działania wymagają 
uzyskania stosownych pozwoleń wodno – prawnych – przepisy odrębne.  

 w tabelach charakterystyki JCWP opisano stan oraz cele środowiskowe zarówno dla 

samych JCWP jak i dla terenów ochrony środowiska w obrębie jednolitych części.  

 zapisy projektu planu spełniają cele środowiskowe dla jednolitych części wód 

podziemnych w tym realizują cele zapobiegania lub ograniczania wprowadzania do 

wód zanieczyszczeń oraz zapobiegania pogorszeniu ich stanu. 

 obszar opracowania znajduje się poza granicami wyznaczonych Głównych Zbiorników 

Wód Podziemnych (GZWP). 

5.1.5. Szata roślinna i świat zwierzęcy 

Dla terenu objętego opracowaniem w celu określenia struktury oraz stanu środowiska 

naturalnego zastosowano metodę polegającą na wykorzystaniu dostępnych materiałów 

źródłowych oraz wizjach terenowych. Badania terenowe wykonywane były w okresie od 

kwietnia 2021 r. do czerwca 2021 r. Łącznie przeprowadzono 4 kontrole terenowe w 

różnych przedziałach czasowych.  

Na podstawie powyższej metodyki opracowano opis struktury obecnego stanu 

środowiska przyrodniczego przedstawiony poniżej. Opis ten podzielono na dwa oddzielne 

elementy tj. świat roślin oraz świat zwierząt. 
 

Flora 

 

Pod względem geobotanicznym przedmiotowy obszar gminy leży w Prowincji 

Środkowoeuropejskiej, Dziale Północnym Mazursko - Białoruskim, Krainie Mazurskiej, w 

Okręgu Pojezierza Południowoełckiego, Podokręgu Ełcki 

Pod pojęciem potencjalnej roślinności naturalnej należy rozumieć hipotetyczny stan 

roślinności, opisany fitosocjologicznymi jednostkami zbiorowisk roślinnych, jaki mógłby być 
osiągnięty na drodze naturalnej sukcesji pierwotnej lub wtórnej, gdyby oddziaływania 

człowieka zostały wyeliminowane, a właściwa dla danego regionu roślinność mogła w pełni 

wykorzystać możliwości stwarzane przez zróżnicowane siedliska.  

Zgodnie z tak przyjętą definicją, na badanym obszarze, wyróżniono dominujący 

powierzchniowo rodzaj potencjalnej roślinności naturalnej - grąd subkontynentalny lipowo-
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dębowo-grabowe (Tilio – Carpinetum) odmiana subborealna ze świerkiem, seria uboga. 

Potencjalna roślinność naturalna dla tego terenu to grądy subkontynentalne lipowo-dębowo-

grabowe (Tilio-Carpinetum). 

Obszar objęty projektem planu jest terenem częściowo antropogenicznie 

przekształconym, zajętym przez dawne wyrobisko, drogi dojazdowe, gdzie we florze 

występują gatunki reprezentujące głównie siedliska antropogeniczne (segetalne i ruderalne). 

W stosunku do stanu pierwotnego nastąpiło tu sukcesywne zastępowanie roślinności 

naturalnej roślinnością użytków zielonych oraz ogrodów przydomowych lub zielenią 
nieurządzoną o zmienionym składzie w stosunku do potencjalnej roślinności naturalnej. Na 

terenach niezabudowanych roślinność rozwija się samorzutnie, tworząc różnorodne 

zbiorowiska ruderalne. 

Tereny zieleni niskiej stanowią głównie obszary porośnięte roślinnością niską 
reprezentowaną przez wieloletnie trawy: np. kupkówka pospolita (Dactylis glomerata), 

mietlica pospolita (Agrostis capillaris), wyczyńca łąkowego (Alopecurus pratensis), 

wiechliny łąkowej (Poa pratensis), kostrzewa łąkowa (Festuca pratensis).  Poza tym 

występują tu takie gatunki roślin jak: ostrożeń polny (Cirsium arvense), bylica pospolita 

(Artemisia vulgaris), komosa biała (Chenopodium album), fiołek polny (Viola arvensis), 

iglica pospolita (Erodium cicutarium), rumian polny (Anthemis arvensis), przymiotno białe 

(Erigeron annuus), koniczyna polna (Trifolium arvense), mniszek pospolity (Taraxacum 

officinale), prosienicznik szorstki (Hypochaeris radicata), jasieniec piaskowy (Jasione 

montana), jastrzębiec kosmaczek (Hieracium pilosella), bniec biały (Melandrium album), 

dziurawiec zwyczajny (Hypericum perforatum), wrotycz pospolity (Tanacetum vulgare), 

żółtlica drobnokwiatowa (Galinsoga parviflora), tasznik pospolity (Capsella bursa pastoris), 

nostrzyk biały (Melilotus albus), nostrzyk żółty (Melilotus officinalis), krwawnik pospolity 

(Achillea millefolium), wyka ptasia (Vicia cracca), pięciornik gęsi (Potentilla anserina), 

babka zwyczajna (Plantago major), babka lancetowata (Plantago lanceolata), szczaw polny 

(Rumex acetosella), chrzan pospolity (Armoracia rusticana), dziewanna drobnokwiatowa 

(Verbascum thapsus), goździk kropkowany (Dianthus deltoides), pyleniec pospolity 

(Berteroa incana), wiesiołek dwuletni (Oenothera biennis), chaber bławatek (Centaurea 

cyanus), powój polny (Convolvulus arvensis), glistnik jaskółcze ziele (Chelidonium majus), 

niezapominajka polna (Myosotis arvensis), pokrzywa zwyczajna (Urtica dioica), dzwonek 

rozpierzchły (Campanula patula), groszek żółty (Lathyrus pratensis), szczotlicha siwa 

(Corynephorus canescens). 

Tereny uwilgotnione, częściowo zmeliorowane porośnięte są przez wielogatunkowe 

trawy, zbiorowiska szuwarowe oraz łęgi. Obszary te porasta miejscami trzcina pospolita 

(Phragmites Australis), pałka szerokolistna (Typha latifolia), sit rozpierzchły (Juncus 

effusus), występuje tu również glistnik jaskółcze ziele (Chelidonium majus),  jasnota biała 

(Lamium album),  przytulia czepna (Galium aparine), przetacznik ożankowy (Veronica 

chamaedrys), pokrzywa zwyczajna (Urtica dioica). Zieleń wysoką oraz podszyt buduje 

głównie olsza czarna (Alnus glutinosa), z pojedynczo występującą brzozą brodawkowatą 
(Betula pendula), występują tu również zarośla wierzbowe, bez czarny, bez koralowy. 

Na załącznikach graficznych wskazano obszary zieleni wysokiej do zachowania w 

stanie obecnym ze względu na cenne walory przyrodnicze oraz położenie obszaru 

opracowania w granicach OCHK Pojezierza Ełckiego.  

 

Fauna 

Omawiany obszar opracowania stanowią tereny częściowo antropogenicznie 

przekształcone, porasta głównie roślinność łąkowa miejscami zieleń wysoka. 
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 Na analizowanym obszarze, a także w bezpośrednim sąsiedztwie obserwowano: 
bogatki (Parus major), modraszki zwyczajne (Cyanistes caeruleus), sroki (Pica pica), 

mazurki (Passer montanus), wróble (Passer domesticus), sierpówki (Streptopelia decaocto), 

kosy (Turdus merula), szpak (Sturnus vulgaris), kawki zwyczajne (Corvus monedula), pliszkę 
siwą (Motacilla alba),  sójki zwyczajne (Garrulus glandarius), trznadla zwyczajnego 

(Emberiza citrinella), pleszka zwyczajna (Phoenicurus phoenicurus), kapturka (Sylvia 

atricapilla), kwiczoł (Turdus pilaris), oknówka zwyczajna  (Falco subbuteo),  

W pobliskim lesie słyszano kukułkę  (Cuculus canorus), grzywacza (Columba 

palumbus), oraz obserwowano kowalika zwyczajnego (Sitta europaea),  dzięcioły duże 

(Dendrocopos major). Ponadto nad terenem opracowania obserwowano przeloty bociana 

białego (Ciconia ciconia) oraz myszołowa (Buteo buteo). 

Ponadto na całym obszarze rolnym obserwowano sarny oraz rozpoznano ślady 

żerowania dzików.  

Z płazów obserwowano różne gatunki żab – w obszarach zmeliorowanych. 

5.1.6. Zabytki kulturowe 

 Na  obszarze objętym projektem planu nie są zlokalizowane zabytki kulturowe.   

5.1.7. Obszary chronione 

Obszar objęty opracowaniem projektu miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego położony jest w całości w obrębie Obszaru Chronionego Krajobrazu 

Pojezierza Ełckiego – wyznaczonego Uchwałą Nr VII/126/11 Sejmiku Województwa 

Warmińsko-Mazurskiego z dnia 24 maja 2011 r. w sprawie wyznaczenia Obszaru 

Chronionego Krajobrazu Pojezierza Ełckiego (Dz. Urz. z 2011 r. Nr 74, poz. 1295) 

zmienionego uchwała Nr XXXVII/754/14 Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego z 

dnia 26 maja 2014 r. zmieniająca uchwałę Nr VII/126/11 z dnia 24 maja 2011 r. w sprawie 

wyznaczenia Obszaru Chronionego Krajobrazu Pojezierza Ełckiego (Dz. Urz. z 2014 r. poz. 

2257). Obszar opracowania położony jest poza wszelkimi innymi formami ochrony przyrody 

takimi jak: obszary NATURA 2000, Rezerwaty, Parki Krajobrazowe, itp..     

OCHK Pojezierza Ełckiego  
Obszar Chronionego Krajobrazu Pojezierza Ełckiego, zwany dalej „Obszarem”, o 

powierzchni 49.297,2 ha położony jest w województwie warmińsko - mazurskim, w powiecie 

ełckim na terenie gmin: Stare Juchy, Kalinowo, Prostki, Ełk i miasta Ełk, w powiecie 

giżyckim na terenie gmin: Wydminy, Giżycko, w powiecie oleckim na terenie gmin: 

Świętajno, Olecko. 

Ustalenia dotyczące czynnej ochrony nieleśnych ekosystemów lądowych Obszaru: 
 przeciwdziałanie zarastaniu łąk, pastwisk i torfowisk poprzez koszenie i wypas, a 

także mechaniczne usuwanie samosiewów drzew i krzewów na terenach otwartych, a 

w razie konieczności także karczowanie z usunięciem biomasy z pozostawieniem kęp 

drzew i krzewów; 

 propagowanie wśród rolników działań zmierzających do utrzymania trwałych użytków 

zielonych w ramach zwykłej, dobrej praktyki rolniczej, a także Krajowego Programu 

Rolno środowiskowego – zgodnie z wymogami zbiorowisk łąkowych; propagowanie 

dominacji gospodarstw prowadzących produkcję mieszaną, w tym preferowanie 

hodowli bydła opartej o naturalny wypas metodą pastwiskową; zalecana jest ochrona i 

hodowla lokalnych starych odmian drzew i krzewów owocowych oraz ras zwierząt; 
promowanie agroturystyki i rolnictwa ekologicznego; 
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 maksymalne ograniczanie zmiany użytków zielonych na grunty orne; niedopuszczanie 

do przeorywania użytków zielonych; propagowanie powrotu do użytkowania 

łąkowego gruntów wykorzystywanych dotychczas jako rolne wzdłuż rowów i 

lokalnych obniżeń terenowych; 

 preferowanie ochrony roślin metodami biologicznymi; 

 ochrona zieleni wiejskiej: zadrzewień, zakrzewień, parków wiejskich, oraz 

kształtowanie zróżnicowanego krajobrazu rolniczego poprzez ochronę istniejących 

oraz formowanie nowych zadrzewień śródpolnych i przydrożnych; 

 zachowanie śródpolnych torfowisk, zabagnień, podmokłości oraz oczek wodnych; 

 melioracje odwadniające, w tym regulowanie odpływu wody z sieci rowów, 

dopuszczalne tylko w ramach racjonalnej gospodarki rolnej, jednak z bezwzględnym 

zachowaniem w stanie nienaruszonym terenów podmokłych, w tym torfowisk i 

obszarów wodnobłotnych oraz obszarów źródliskowych cieków; 

 eliminowanie nielegalnego eksploatowania surowców mineralnych oraz rekultywacja 

terenów powyrobiskowych; w szczególnych przypadkach, gdy w wyrobisku 

ukształtowały się właściwe biocenozy wzbogacające lokalną różnorodność 
biologiczną przeprowadzenie rekultywacji nie jest wskazane, zalecane jest podjęcie 

działań ochronnych w celu ich zachowania; 

 utrzymywanie i w razie konieczności odtwarzanie lokalnych i regionalnych korytarzy 

ekologicznych; 

 prowadzenie racjonalnej gospodarki łowieckiej, m.in. poprzez dostosowanie 

liczebności populacji zwierząt łownych związanych z ekosystemami otwartymi do 

warunków środowiskowych; 

 melioracje nawadniające zalecane są w przypadku stwierdzonego niekorzystnego dla 

racjonalnej gospodarki rolnej obniżenia poziomu wód gruntowych. 

 

Ustalenia dotyczące czynnej ochrony ekosystemów wodnych Obszaru: 
 zachowanie i ochrona zbiorników wód powierzchniowych wraz z pasem roślinności 

okalającej, poza rowami melioracyjnymi; 

 wyznaczenie lokalizacji nowych wałów przeciwpowodziowych w oparciu o 

rzeczywistą konieczność ochrony człowieka i jego mienia przed powodzią; w miarę 
możliwości wały należy lokalizować jak najdalej od koryta rzeki, wykorzystując 

naturalną rzeźbę terenu; 

 tworzenie stref buforowych wokół zbiorników wodnych w postaci pasów zadrzewień i 
zakrzewień, celem ograniczenia spływu substancji biogennych i zwiększenia 

różnorodności biologicznej; 

 prowadzenie prac regulacyjnych i utrzymaniowych rzek tylko w zakresie niezbędnym 

dla rzeczywistej ochrony przeciwpowodziowej; 

 ograniczanie zabudowy na krawędziach wysoczyznowych w celu zachowania 

ciągłości przyrodniczo-krajobrazowej oraz ochrony krawędzi tarasów rzecznych przed 

ruchami osuwiskowymi; 

 rozpoznanie okresowych dróg migracji zwierząt, których rozwój związany jest 

bezpośrednio ze środowiskiem wodnym (w szczególności płazów) oraz podejmowanie 

działań w celu ich ochrony; 

 wznoszenie nowych budowli piętrzących na ciekach, rowach i kanałach (retencja 

korytowa) poprzedzane analizą bilansu wodnego zlewni; 

 zapewnienie swobodnej migracji rybom w ciekach poprzez budowę przepławek na 

istniejących i nowych budowlach piętrzących; 

 utrzymanie i wprowadzanie zakrzewień i szuwarów wokół zbiorników wodnych, w 

szczególności starorzeczy i oczek wodnych jako bariery ograniczającej dostęp do linii 
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brzegowej; utrzymanie lub tworzenie pasów zakrzewień lub zadrzewień wzdłuż 
cieków jako naturalnej obudowy biologicznej ograniczającej spływ zanieczyszczeń z 

pól uprawnych; 

 ograniczenie działań powodujących obniżenie zwierciadła wód podziemnych, w 

szczególności budowy urządzeń drenarskich i rowów odwadniających na gruntach 

ornych, łąkach i pastwiskach w dolinach rzecznych oraz na krawędzi tarasów 

zalewowych i wysoczyzn; 

 opracowanie i wdrożenie programów reintrodukcji, restytucji, czynnej ochrony 

rzadkich i zagrożonych gatunków zwierząt, roślin i grzybów bezpośrednio związanych 

z ekosystemami wodnymi; 

 zachowanie i ewentualne odtwarzanie korytarzy ekologicznych opartych o ekosystemy 

wodne celem zachowania dróg migracji gatunków związanych z wodą; 
 zwiększanie retencji wodnej, przy czym zbiorniki małej retencji winny dodatkowo 

wzbogacać różnorodność biologiczną terenu, uwzględniając starorzecza i lokalne 

obniżenia terenu; w miarę możliwości technicznych i finansowych zalecane jest 

odtworzenie funkcji obszarów źródliskowych o dużych zdolnościach retencyjnych; w 

miarę możliwości należy zachowywać lub odtwarzać siedliska hydrogeniczne mające 

dużą rolę w utrzymaniu lokalnej różnorodności biologicznej; 

 rozpoznanie oraz ewentualna przebudowa struktury ichtiofauny zgodnie z charakterem 

siedliska we wszystkich zbiornikach wodnych przewidzianych do wykorzystania w 

myśl właściwych przepisów o rybactwie śródlądowym; gospodarka rybacka na 

wodach powierzchniowych powinna wspomagać ochronę gatunków krytycznie 

zagrożonych i zagrożonych oraz promować gatunki o pochodzeniu lokalnym 

prowadząc do uzyskania struktury gatunkowej i wiekowej ryb, właściwej dla danego 

typu wód. 

 

Na Obszarze wprowadza się następujące zakazy: 
 zabijania dziko występujących zwierząt, niszczenia ich nor, legowisk, innych 

schronień i miejsc rozrodu oraz tarlisk, złożonej ikry, z wyjątkiem amatorskiego 

połowu ryb oraz wykonywania czynności związanych z racjonalną gospodarką rolną, 
leśną, rybacką i łowiecką; 

 realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko w 

rozumieniu przepisów ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu 

informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 

środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko; 

 likwidowania i niszczenia zadrzewień śródpolnych, przydrożnych i nadwodnych, 

jeżeli nie wynikają one z potrzeby ochrony przeciwpowodziowej i zapewnienia 

bezpieczeństwa ruchu drogowego lub wodnego lub budowy, odbudowy, utrzymania, 

remontów lub naprawy urządzeń wodnych; 

 wydobywania do celów gospodarczych skał, w tym torfu, oraz skamieniałości, w tym 

kopalnych szczątków roślin i zwierząt, a także minerałów i bursztynu; 

 wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem 

prac związanych z zabezpieczeniem przeciwsztormowym, przeciwpowodziowym lub 

przeciwosuwiskowym lub utrzymaniem, budową, odbudową, naprawą lub remontem 

urządzeń wodnych; 

 dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli służą innym celom niż ochrona 

przyrody lub zrównoważone wykorzystanie użytków rolnych i leśnych oraz racjonalna 

gospodarka wodna lub rybacka; 

 likwidowania naturalnych zbiorników wodnych, starorzeczy i obszarów wodno-

błotnych;  
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 lokalizowania obiektów budowlanych w pasie szerokości 100 m od linii brzegów rzek, 

jezior i innych zbiorników wodnych, z wyjątkiem urządzeń wodnych oraz obiektów 

służących prowadzeniu racjonalnej gospodarki rolnej, leśnej lub rybackiej; 

 

Zakaz, o którym mowa w ust. 2, nie dotyczy: 
1) realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko, dla których 

przeprowadzona ocena oddziaływania na środowisko wykazała brak znacząco negatywnego 

wpływu na ochronę przyrody obszaru chronionego krajobrazu; 

2) realizacji przedsięwzięć mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko, dla 

których regionalny dyrektor ochrony środowiska stwierdził brak konieczności 

przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko.”; 

Zakaz, o którym mowa w ust. 8, nie dotyczy: 

1) przypadku, gdy jedynym zbiornikiem wodnym, w stosunku do którego odległość 
lokalizowanego obiektu budowlanego nie przekracza 100 m, jest urządzenie wodne w 

rozumieniu ustawy z dnia  18 lipca 2001 r. Prawo wodne o powierzchni do 0,5 ha wykonane 

na podstawie pozwolenia wodnoprawnego; 

2) terenów rekreacji w formie bulwarów, parków, terenów zieleni wraz z infrastrukturą 
techniczną i obiektami małej architektury położonych w granicach administracyjnych miast; 

3) obszarów zwartej zabudowy miast i wsi w granicach określonych w obowiązujących 

studiach uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego, a w przypadku 

obszarów, dla których przed wejściem w życie niniejszej uchwały uchwalono studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego, w którym nie określono granic 

zwartej zabudowy miasta lub wsi, również obszarów wskazanych w obowiązującym studium 

jako tereny zabudowane; 

4) uzupełnień zabudowy pod warunkiem nie zmniejszania odległości zabudowy od brzegów 

wód ustalonej w odniesieniu do zabudowy występującej na działkach budowlanych 

bezpośrednio przylegających; 

5) budowy nowych oraz odbudowy, nadbudowy i rozbudowy obiektów budowlanych w 

granicach zabudowanej budynkiem działki budowlanej w rozumieniu ustawy z dnia 27 marca 

2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, pod warunkiem nie zmniejszania 

dotychczasowej odległości zabudowy od brzegów wód ustalonej w odniesieniu do zabudowy: 

a) na tej działce, albo 

b) na działce bezpośrednio przylegającej w przypadku, gdy odległość zabudowy od brzegów 

wód na tej działce jest mniejsza niż odległość zabudowy od brzegów wód na działce, na 

której lokalizowany, odbudowywany, nadbudowywany lub rozbudowywany jest obiekt 

budowlany; 

6) siedlisk rolniczych - w zakresie uzupełnienia istniejącej zabudowy zagrodowej o obiekty 

służące do prowadzenia gospodarstwa rolnego, w tym obiekty służące agroturystyce, pod 

warunkiem nie zmniejszania dotychczasowej odległości zabudowy od brzegów wód; 

7) lokalizowania obiektów budowlanych niezbędnych do pełnienia funkcji plaż, kąpielisk i 

przystani na wyznaczanych w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego 

terenach dostępu do wód publicznych oraz realizacji infrastruktury technicznej na potrzeby 

tych terenów; 

8) lokalizowania ścieżek rowerowych, ciągów pieszych oraz infrastruktury technicznej i 

obiektów małej architektury służących utrzymaniu porządku.”; 

 

Nadzór nad Obszarem sprawuje Marszałek Województwa Warmińsko-Mazurskiego. 
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Inne formy ochrony przyrody  

"ZIELONE PŁUCA POLSKI" 

 Obszar gminy Ełk, a zatem również i obszar opracowania znajduje się w granicach 

obszaru funkcjonalnego „Zielone Płuca Polski”. Obszar ten objął teren Polski północno – 

wschodniej o nieskażonej przyrodzie i bogatych walorach krajobrazowych. Głównym celem 

porozumienia, w sprawie ochrony „ZPP” jest naturalna potrzeba ochrony dziedzictwa 

przyrodniczego i integracja środowiska z rozwojem gospodarczym i postępem 

cywilizacyjnym.    

 W roku 1988 zawarto porozumienie władz administracyjnych i samorządowych 

regionu północno-wschodniej Polski w sprawie kompleksowej ochrony i racjonalnego 

kształtowania środowiska na terenie woj. białostockiego, łomżyńskiego, olsztyńskiego, 

ostrołęckiego i suwalskiego, tworzących region Zielonych Płuc Polski (Białowieża - 13 V 

1988 r.) 

 
Ryc.6. Granice obszaru Zielone Płuca Polski - dane Główny Urząd Statystyczny.  

 W roku 1990 podpisano porozumienie, które było kontynuacją wcześniejszego, w celu 

stworzenia podstaw organizacyjnych i programowych dla kompleksowej ochrony i 

racjonalnego kształtowania środowiska Obszaru Zielone Płuca Polski (Olsztyn-21 XII 1990r.) 

 Bardzo ważnym dla rozwoju idei był rok 1994. Uchwalono wtedy Deklarację Sejmu 

RP w sprawie obszaru Zielone Płuca Polski jako najważniejszego terenu do realizacji zadań 

ekorozwoju w Polsce. 

Istotą porozumienia „Zielone Płuca Polski” jest przyjęcie idei i zasad ekorozwoju jako 

podstawowego kierunku bytu gospodarczego, społecznego i kulturalnego. Rozwój społeczno-

gospodarczy realizowany ma być (jest) w zrównoważeniu z rozbudowywanym, regionalnym 

systemem ochrony zasobów przyrodniczych i kulturowych o randze europejskiej. Zgodnie z 

dokumentem „Porozumienia w sprawie współdziałania na rzecz zrównoważonego rozwoju 

oraz promocji obszaru Zielone Płuca Polski z zachowaniem jego bioróżnorodności 
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biologicznej i tożsamości kulturowej” (2004) główne cele zrównoważonego rozwoju obszaru 

to: 

 ożywienie oraz proekologiczne ukierunkowanie rozwoju społeczno-gospodarczego 

obszaru Zielone Płuca Polski, ze szczególnym uwzględnieniem rolnictwa i 

przetwórstwa rolno-spożywczego, leśnictwa, gospodarki wodnej, turystyki i 

lecznictwa uzdrowiskowego, 

 wspieranie inicjatyw organizacyjnych i finansowych tworzących materialne podstawy 

rozwoju obszaru Zielone Płuca Polski, 

  pozyskiwanie środków Unii Europejskiej, 

 wzrost atrakcyjności i konkurencyjności obszaru Zielone Płuca Polski w przestrzeni 

europejskiej, 

 doskonalenie i promocję produktów oraz usług wytwarzanych na obszarze Zielone 

Płuca Polski, 

  uwzględnienie areału i funkcji Zielonych Płuc Polski w polityce przestrzennej i 

regionalnej Państwa, 

 podnoszenie poziomu wiedzy o walorach przyrodniczych i kulturowych obszaru 

Zielone Płuca Polski wśród mieszkańców regionu, Polski i Europy.  

5.1.8.  Korytarze ekologiczne 

W 2005 roku na zlecenie Ministerstwa Środowiska został wykonany „Projekt 

korytarzy ekologicznych łączących europejską sieć Natura 2000 w Polsce”. Celem projektu 

było wytypowanie sieci obszarów, która zapewniłaby łączność ekologiczną w skali Polski, a 

także w skali międzynarodowej. Głównym zadaniem takiej sieci miało być umożliwienie 

przemieszczania się zwierząt i innych organizmów oraz przepływ genów przez terytorium 

całego kraju oraz pomiędzy poszczególnymi obszarami przyrodniczo-cennymi (w tym 

obszarami Natura 2000). W ramach projektu wyznaczono ciągłą sieć, obejmującą zarówno 

wszystkie ważne obszary przyrodnicze (obszary węzłowe), jak i korytarze łączące te obszary 

w jedną całość ekologiczną. Wyznaczoną w ten sposób sieć nazwano siecią korytarzy 

ekologicznych.  

Pierwotna koncepcja korytarzy ekologicznych (migracyjnych) zakładała istnienie 

ciągłości pasa, przez który następuje migracja. Inna koncepcja to idea tzw. łańcucha siedlisk 

pomostowych (ang. stepping stone habitats) - niezależnych od siebie odrębnych 

ekosystemów, które spełniają podstawowe warunki niszy wędrującej populacji i umożliwiają 
przeżycie jej osobników w trakcie przemieszczania się w korytarzu, w którego skład te 

ekosystemy wchodzą. Korytarze ekologiczne to tereny leśne, zakrzewione i podmokłe z 

naturalną roślinnością o przebiegu liniowym (pasowym) położone pomiędzy płatami 

obszarów siedliskowych. Korytarze zapewniają zwierzętom odpowiednie warunki do 

przemieszczania się – dają możliwość schronienia i dostęp do pokarmu. Są niezwykle ważne 

ze względu na fragmentację środowiska (podział siedliska na małe, odizolowane od siebie 

płaty) wskutek działalności człowieka i przekształcenia powierzchni ziemi. Umożliwiają one 

przemieszczanie się organizmów oraz ich wzajemne kontakty np. doliny rzeczne, pasma 

górskie, prądy rzeczne. Szerokość korytarza migracyjnego jest uzależniona od wymagań 

konkretnego gatunku. Korytarze ekologiczne dla prawidłowego funkcjonowania muszą być 
pozbawione barier ekologicznych, obecność barier utrudnia lub całkowicie hamuje 

przemieszczanie się gatunków, którym korytarz powinien służyć.  
Korytarze ekologiczne odgrywają dużą rolę z punktu widzenia poprawy 

funkcjonowania środowiska przyrodniczego w każdej skali przestrzennej, od lokalnej do 

ponadregionalnej. Ich podstawowym celem jest zapewnienie warunków sprzyjających 

migracji organizmów, która może odbywać się na dwa sposoby. Pierwszy z nich polega na 
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powolnym zasiedlaniu obszarów położonych w korytarzu ekologicznym i stopniowym, z 

pokolenia na pokolenie, przechodzeniu danej populacji do innych regionów. Tym sposobem 

migrują przeważnie rośliny lub niewielkie zwierzęta. Drugim sposobem jest traktowanie 

korytarza jako szlaku, przez który pojedyncze osobniki lub ich grupy przechodzą w celu 

szukania innych korzystnych siedlisk. Poza funkcją migracyjną i wzbogacania różnorodności 

biologicznej obszarów, korytarze ekologiczne pełnią również wiele innych zadań. Tworzą na 

przykład ostoje dla wielu gatunków zwierząt, które nie są przystosowane do środowiska 

otaczającego korytarze. Ponadto wytwarzają one barierę dla części szkodników oraz hamują 
oddziaływanie wiatru, zwiększają wilgotność i zatrzymują zanieczyszczenia powietrza.  

W zaprojektowanej sieci korytarzy ekologicznych wyróżniono 7 korytarzy głównych, 

których rolą jest zachowanie łączności siedlisk w skali międzynarodowej, tj: 

 Korytarz Północny (KPn) 

 Korytarz Północno-Centralny (KPnC) 

 Korytarz Południowo-Centralny (KPdC) 

 Korytarz Zachodni (KZ) 

 Korytarz Wschodni (KW) 

 Korytarz Południowy (KPd) 

 Korytarz Karpacki (KK) 

 

 
Ryc. 7. Przebieg głównych korytarzy ekologicznych 

 

Obszar objęty projektem planu położony jest poza granicami korytarzy ekologicznych.  
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5.2.  Ocena stanu środowiska  

5.2.1. Jakość powietrza atmosferycznego 

Roczna ocena jakości powietrza za 2018 r. została wykonana w nowym układzie stref, 

zgodnie z zaleceniem Ministerstwa Środowiska oraz wytycznymi, opracowanymi na zlecenie 

Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska przez Instytut Ochrony Środowiska w 

Warszawie: „Wytyczne do rocznej oceny jakości powietrza w strefach” wg zasad określonych 

w art. 89 ustawy – Prawo ochrony środowiska z uwzględnieniem wymogów Dyrektywy 

2008/50/WE i Dyrektywy 2004/107/WE”. Zmiany transponujące zapisy dyrektywy 

2008/50/WE zostały określone w „Założeniach do ustawy o zmianie ustawy – Prawo ochrony 

środowiska oraz niektórych ustaw” przyjętych przez radę Ministrów w dniu 16 listopada    

2010 r. W rozumieniu ww. założeń przyjmuje się, że od stycznia 2010 r. dla wszystkich 

zanieczyszczeń uwzględnionych w ocenie, strefę stanowi: aglomeracja o liczbie mieszkańców 

powyżej 250 tysięcy, miasto niebędące aglomeracją o liczbie mieszkańców powyżej 100 

tysięcy oraz pozostały obszar województwa.  

  Celem rocznej oceny powietrza jest określenie stężeń poszczególnych substancji w 

powietrzu atmosferycznym, wskazanie przyczyn ponadnormatywnych stężeń oraz źródeł 

emisji zanieczyszczeń w regionie. Ocena jakości powietrza dokonywana jest pod względem 

dwóch kryteriów: ochrony zdrowia oraz ochrony roślin. Ocena pod kątem ochrony zdrowia 

obejmuje analizę stężeń zanieczyszczeń: dwutlenku azotu NO2, dwutlenku siarki SO2, 

benzenu C6H6, ołowiu Pb, arsenu As, niklu Ni, kadmu Cd, benzo(a)pirenu B(a)P, pyłu PM10, 

pyłu PM2,5,  ozonu O3 oraz tlenku węgla CO. W przypadku oceny odnoszącej się do ochrony 

roślin uwzględniono dwutlenek siarki SO2, tlenki azotu NOx oraz ozon O3.  

 Roczną ocenę jakości powietrza w województwie warmińsko-mazurskim w roku 

2018 wykonano dla 3 strefy:  miasto Olsztyn, miasto Elbląg, strefa warmińsko-mazurska. 

Obszar opracowania położony jest na terenie strefy warmińsko-mazurskiej. 

Tabela 2. Strefa warmińsko-mazurska dla której wykonano ocenę jakości powietrza  

Nazwa strefy Kod strefy 
Powierzchnia strefy  

[km2] 

Ludność  

[-] 

Strefa warmińsko-

mazurska 
PL2803 24005 1137606 

 

Podstawą klasyfikacji stref w rocznej ocenie jakości powietrza są wartości poziomów: 

dopuszczalnego, docelowego i celu długoterminowego, określone w rozporządzeniu Ministra 

Środowiska z dnia 24 sierpnia 2012 r. w sprawie poziomów niektórych substancji w powietrzu 

(Dz. U. z 2012 r. poz. 1031). 

Poziom dopuszczalny – (odpowiednik w Dyrektywie 2008/50/WE: wartość dopuszczalna) 

oznacza poziom substancji w powietrzu ustalony na podstawie wiedzy naukowej, w celu 

unikania, zapobiegania lub ograniczania szkodliwego oddziaływania na zdrowie ludzkie lub 

środowisko jako całość, który powinien być osiągnięty w określonym terminie i po tym 

terminie nie powinien być przekraczany. 

Poziom docelowy – (odpowiednik w Dyrektywie 2008/50/WE: wartość docelowa) oznacza 

poziom substancji w powietrzu ustalony w celu unikania, zapobiegania lub ograniczania 
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szkodliwego oddziaływania na zdrowie ludzkie lub środowisko jako całość, który ma być 
osiągnięty tam, gdzie to możliwe w określonym czasie. 

Poziom krytyczny – w Dyrektywie 2008/50/WE oznacza poziom substancji w powietrzu 

ustalony na podstawie wiedzy naukowej, po przekroczeniu którego mogą wystąpić 
bezpośrednie niepożądane skutki w odniesieniu do niektórych receptorów, takich jak drzewa, 

inne rośliny lub ekosystemy naturalne, jednak nie w odniesieniu do człowieka. W przepisach 

prawa krajowego, odpowiednikiem poziomu krytycznego są: poziom dopuszczalny, poziom 

docelowy, poziom celu długoterminowego - określone w odniesieniu do ochrony roślin. 

Poziom celu długoterminowego – (odpowiednik w dyrektywie: cel długoterminowy) 

oznacza poziom substancji w powietrzu, który należy osiągnąć w dłuższej perspektywie z 

wyjątkiem przypadków, gdy nie jest to możliwe w drodze zastosowania proporcjonalnych 

środków – w celu zapewnienia skutecznej ochrony zdrowia ludzkiego i środowiska. 

Poziom dopuszczalny faza I - poziom dopuszczalny określony dla fazy I jest to wartość 
która powinna być osiągnięta w 2015 roku. 

Poziom dopuszczalny faza II - poziom dopuszczalny określony dla fazy II jest to 

orientacyjna wartość dopuszczalna, która zostanie zweryfikowana przez Komisję Europejską 
w świetle dalszych informacji, w tym na temat skutków dla zdrowia i środowiska oraz 

wykonywalności technicznej. 

   W wyniku klasyfikacji, w zależności od analizy stężeń w danej strefie, można 

wydzielić następujące klasy stref: 

1. Dla substancji dla których określone są poziomy dopuszczalne lub docelowe: 

 klasa A – stężenia zanieczyszczeń na terenie strefy nie przekraczają poziomów 

dopuszczalnych i poziomów docelowych, 

 klasa C – stężenia zanieczyszczeń na terenie strefy przekraczają poziomy 

dopuszczalne i poziomy docelowe. 

2. Dla substancji, dla których określone są poziomy celu długoterminowego: 

 klasa D1 – stężenia ozonu i współczynnik AOT40 nie przekraczają poziomu celu 

długoterminowego, 

 klasa D2 – stężenia ozonu i współczynnik AOT40 przekraczają poziom celu 

długoterminowego. 

3. Dla PM2,5 dla którego określono poziom dopuszczalny dla fazy II: 

 klasa A1 – stężenia PM2,5 na terenie strefy nie przekraczają poziomu dopuszczalnego 

dla fazy II, 

 klasa C1 – stężenia PM2,5 przekraczają poziom dopuszczalny dla fazy II.  

 

Wyniki klasyfikacji strefy warmińsko-mazurskiej dla poszczególnych zanieczyszczeń 
przedstawiono w tabeli poniżej. 

Tabela 3.  Klasyfikacja strefy warmińsko-mazurskiej według rocznej oceny jakości powietrza za 2018 r. 

wykonanej przez GIOŚ, Regionalny Wydział Monitoringu Środowiska w Olsztynie 

Nazwa 

strefy 

Symbol klasy wynikowej dla poszczególnych zanieczyszczeń 

ochrona zdrowia ochrona roślin 

SO2 NO2 CO C6H6 

PM

10 

PM

2.5 

PM2.5 

II fazy 

Pb 

(PM10) 

As 

(PM10) 

Cd 

(PM10) 

Ni 

(PM10) 

B(a)P 

(PM10) 

O3
 SO2 NOx  O3 

Strefa 

warmińsko-

mazurska 

A A A A C A A1 A A A A C 
A/
D2 

A A 
A/
D2 

 



PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO PROJEKTU MIEJSCOWEGO PLANU ZAGOSPODAROWANIA 

PRZESTRZENNEGO – „SAJZY – ul. MAZURSKA”  

   Strona 57 

 

W wyniku rocznej oceny jakości powietrza za 2018 r. wykonanej przez Regionalny 

Wydział Monitoringu Środowiska w Olsztynie określono strefy, w których doszło do 

przekroczenia standardów imisyjnych: 

 dla zanieczyszczeń mających określone poziomy docelowe (kryterium ochrona 

zdrowia):  strefa warmińsko-mazurska - benzo(a)piren B(a)P (rok) oraz PM10. 

Dla pozostałych zanieczyszczeń: dwutlenek siarki SO2, dwutlenku azotu NO2, tlenek 

węgla CO, benzen C6H6, ołów-Pb, arsen-As, kadm-Cd, nikiel-Ni, ozon-O3 (poziom 

dopuszczalny) standardy imisyjne na terenie wszystkich stref (cały obszar województwa) były 

dotrzymane.  

Wyniki analiz i oszacowań Regionalnego Wydziału Monitoringu Środowiska w 

Olsztynie wskazują, że w województwie warmińsko-mazurskim, podstawową przyczyną 
przekroczeń benzo(a)pirenu oraz PM10 było oddziaływanie emisji związanych z 

indywidualnym ogrzewaniem budynków. W związku z powyższym, jakość powietrza 

atmosferycznego na obszarze objętym projektem planu należy uznać za dobrą.  

5.2.2.  Klimat akustyczny 

Rozpoznania stanu klimatu akustycznego środowiska i jego oceny dokonuje się w 

ramach państwowego monitoringu środowiska. Dopuszczalne wartości poziomu hałasu 

określa Rozporządzenia Ministra Środowiska z 14 czerwca 2007 r. sprawie dopuszczalnych 

poziomów hałasu w środowisku (Dz. U. z 2014 r. poz.112). Rozporządzenie to podaje nowe 

zakresy dopuszczalnych poziomów hałasu dla poszczególnych rodzajów źródeł w stosunku 

do klas terenów wyróżnionych ze względu na sposób zagospodarowania i pełnione funkcje tj. 

zabudowa mieszkaniowa, tereny uzdrowiskowe, rekreacyjno – wypoczynkowe, szpitale oraz 

domy opieki społecznej i budynki związane ze stałym lub wielogodzinnym pobytem dzieci, 

uwzględniając przy tym rodzaj obiektu lub działalności będącej źródłem hałasu, a także pory 

dnia i nocy. 

Zagrożenie hałasem i wibracjami charakteryzuje się mnogością źródeł  

i powszechnością występowania. Najbardziej uciążliwymi emitorami hałasu i wibracji, 

mającymi zasadniczy wpływ na klimat akustyczny środowiska, są: trasy komunikacyjne 

(pojazdy samochodowe, motocykle, ciągniki, pociągi), zakłady przemysłowe oraz place 

budowy na skutek stosowania hałaśliwych i wibracyjnych technologii oraz maszyn i urządzeń 
oraz miejsca publiczne takie jak: centra handlowe, deptaki, skwery oraz inne miejsca 

zbiorowego nagromadzenia ludności. 

      Największe znaczenie ma hałas komunikacyjny. Stanowią go przede wszystkim źródła   

liniowe związane z komunikacją drogową i kolejową.  
  Hałas kolejowy jest najłatwiej tolerowanym hałasem komunikacyjnym. Najbardziej 

odczuwalny jest wzdłuż linii kolejowych oraz w pobliżu stacji kolejowych, szczególnie w 

porze nocnej. Uciążliwość ta zależy w dużym stopniu od częstotliwości przejazdów 

pociągów, ich prędkości, stanu torowiska oraz usytuowania torowiska (nasyp, wykop). 

Hałas o podłożu komunikacyjnym występuje w bezpośrednim sąsiedztwie dróg i linii 

kolejowych. Jego uciążliwość jest uzależniona od natężenia ruchu, w związku z czym 

podwyższone natężenie hałasu jest notowane w centrach miejscowości. 

Na terenie opracowania w związku z położeniem poza głównymi ciągami 

komunikacyjnymi oraz brakiem zakładów lub innych czynników powodujących emisję hałasu 

– nie dochodzi do przekroczeń dopuszczalnych wartości hałasu w środowisku.  
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5.2.3. Oddziaływanie sieci elektroenergetycznych oraz innych pól elektromagnetycznych  

 Dla inwestycji i urządzeń, które to mogłyby być źródłem emisji fal 

elektromagnetycznych o natężeniu szkodliwym dla człowieka należy postępować zgodnie z 

zaleceniami właścicieli ww. urządzeń i instalacji tj. zachowywać normatywne odległości w 

stosunku do lokowania wszelkiego typu inwestycji na terenie której przebywać będą ludzie. 

5.3. Potencjalne zmiany stanu środowiska w przypadku braku realizacji ustaleń 

projektu planu 

Badany obszar predysponuje do projektowanego zagospodarowania. Jego położenie 

w bliskim sąsiedztwie miejscowości oraz terenów rekreacyjnych wpływa pozytywnie na 

rozwój funkcji proponowanych w projekcie planu. Realizacja zapisów planu nie spowoduje 

znaczącego oddziaływania na teren objęty badaniem oraz tereny sąsiednie, ponieważ obecnie 

teren opracowania jest już częściowo przekształcony i zagospodarowany. Opisane nowe 

zasady zagospodarowania w pełni wykorzystują strukturę już obecną. Zabezpieczeniem 

cennych przyrodniczo obszarów jest brak funkcji inwazyjnych (pod zabudowę) mogących 

naruszyć obecny stan środowiska naturalnego.  

  Przy odstąpieniu od realizacji projektu planu na omawianym terenie prawdopodobnie 

część terenu niezagospodarowana, w dalszym ciągu nie będzie użytkowany rolniczo, a 

realizacja inwestycji nastąpi poprzez decyzje o warunkach zabudowy.  

W związku z powyższym nie przewiduje się występowania zasadniczych zmian stanu 

środowiska przyrodniczego na skutek odstąpienia od realizacji projektu planu. 

      

6. Stan środowiska na obszarach objętych przewidywanym znaczącym 
oddziaływaniem 

Projekt planu przewiduje utrzymanie obecnego sposobu zagospodarowania                          

(określonego w MPZP), czyli zabudowy mieszkaniowej i zabudowy letniskowej oraz  

infrastruktury technicznej czy  układu komunikacyjnego.  

Wszelkie ewentualne uciążliwości powstające w wyniku realizacji planowanego 

zagospodarowania terenów nie powinny wykraczać poza granice nieruchomości inwestora. 

Przy zachowaniu wszystkich ustaleń zawartych w projektowanym dokumencie oraz 

uwarunkowań wynikających z obowiązującego prawa nie przewiduje się wystąpienia 

znaczących oddziaływań, rozumianych jako przekroczenia określonych prawem standardów 

jakości środowiska, istotnego zagrożenia dla liczebności i bioróżnorodności gatunków, 

generalnie istotnych barier dla migracji gatunków kluczowych i chronionych, zagrożenia dla 

obszarów przyrodniczo cennych, w tym dla celu i przedmiotu ochrony obszarów Natura 2000 

oraz integralności tego obszaru. 

Nie zachodzą również przesłanki wystąpienia znaczącego negatywnego oddziaływania 

na obszary chronione w tym obszary Natura 2000. 

Szczegółowy opis i wpływ projektowanego dokumentu na poszczególne elementy 

środowiska został zaprezentowany w rozdziale  9.  prognozy. 

7. Istniejące problemy ochrony środowiska istotne z punktu widzenia 

realizacji projektowanego dokumentu, w szczególności dotyczące obszarów 



PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO PROJEKTU MIEJSCOWEGO PLANU ZAGOSPODAROWANIA 

PRZESTRZENNEGO – „SAJZY – ul. MAZURSKA”  

   Strona 59 

 

podlegających ochronie na podstawie ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r.  o 

ochronie przyrody  

Obszar objęty opracowaniem projektu miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego położony jest w całości w obrębie Obszaru Chronionego Krajobrazu 

Pojezierza Ełckiego – wyznaczonego Uchwałą Nr VII/126/11 Sejmiku Województwa 

Warmińsko-Mazurskiego z dnia 24 maja 2011 r. w sprawie wyznaczenia Obszaru 

Chronionego Krajobrazu Pojezierza Ełckiego (Dz. Urz. z 2011 r. Nr 74, poz. 1295) 

zmienionego uchwała Nr XXXVII/754/14 Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego z 

dnia 26 maja 2014 r. zmieniająca uchwałę Nr VII/126/11 z dnia 24 maja 2011 r. w sprawie 

wyznaczenia Obszaru Chronionego Krajobrazu Pojezierza Ełckiego (Dz. Urz. z 2014 r. poz. 

2257). Obszar opracowania położony jest poza wszelkimi innymi formami ochrony przyrody 

takimi jak: obszary NATURA 2000, Rezerwaty, Parki Krajobrazowe, itp. 

Wprowadzone ustalenia  miejscowego planu uwzględniają przepisy prawa dotyczące 

ochrony przyrody,  nie stwierdza się zatem znacząco negatywnego wpływu ustaleń planu na 

objęte ochroną prawną przyrodniczo cenne przestrzenie. Skutki realizacji planu nie będą 
miały znaczącego wpływu skierowanego na funkcjonowanie obszarów chronionych. 

8. Cele ochrony środowiska ustanowione na szczeblu międzynarodowym,  
wspólnotowym i krajowym, istotne z punktu widzenia projektowanego 

dokumentu, oraz sposoby w jakich te cele i inne problemy środowiska 
zostały uwzględnione podczas opracowania dokumentu.  

    Przy formułowaniu ustaleń analizowanego planu miały zastosowanie cele ochrony 

środowiska ustanowione na szczeblu międzynarodowym, wspólnotowym i krajowym istotne 

z punktu widzenia projektowanego dokumentu. 

Ochrona środowiska i idea zrównoważonego rozwoju powinny być uwzględniane w 

dokumentach planistycznych szczebla gminnego. Obliguje do tego zarówno ustawodawstwo 

krajowe, jak i wspólnotowe. Według art. 5 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej 

Rzeczpospolita Polska (…) strzeże dziedzictwa narodowego oraz zapewnia ochronę 
środowiska, kierując się zasadą zrównoważonego rozwoju. Do ochrony środowiska obligują 
Polskę również ratyfikowane umowy. Do najważniejszych umów międzynarodowych oraz 

dyrektyw Unii Europejskiej należą: 
 W zakresie ochrony przyrody i bioróżnorodności: 

 Konwencja o różnorodności biologicznej z Rio do Janeiro z 1992 r., 

 Konwencję Berneńską o ochronie dzikiej fauny i flory europejskiej oraz ich siedlisk 

naturalnych z 1979 r., 

 Dyrektywa Rady 2009/147/WE z dnia 30 listopada 2009r. w sprawie ochrony 

dzikiego ptactwa, 

 Dyrektywa Rady 92/43/EWG z dnia 21 maja 1992r. w sprawie ochrony 

naturalnych siedlisk oraz dzikiej fauny i flory. 

 W zakresie ochrony powietrza i klimatu: 

 Ramowa Konwencja Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu z Rio de 

Janeiro z 1992r., 

 Dyrektywa Rady 96/62/WE z dnia 27 września 1997 roku w sprawie oceny i 

zarządzania jakością otaczającego powietrza, 

 Dyrektywa 2009/28/WE z dnia 23 kwietnia 2009 r. w sprawie promocji 

wykorzystania energii z OZE. 
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 W zakresie ochrony wód 

 Dyrektywa Rady 76/464/WEG z dnia 4 maja 1976 r. w sprawie zanieczyszczenia 

spowodowanego przez niektóre substancje niebezpieczne odprowadzane do 

środowiska wodnego Wspólnoty, 

 Ramowa Dyrektywa Wodna 2000/60/WE z dnia 23 października 2000 r., 

 Dyrektywa 91/271/EWG z dnia 21 maja 1991 r. dotycząca oczyszczania ścieków 

komunalnych. 

 W zakresie ochrony powierzchni ziemi 

 Strategia tematyczna w sprawie ochrony gleb 

 W zakresie ochrony krajobrazu kulturowego i zasobów kulturowych 

 Europejska Konwencja Krajobrazowa z 2000 r. ratyfikowana przez Polskę w 

2006r. 

 W zakresie ochrony ludzi, ich mienia i warunków bytowania 

 Dyrektywa Rady 2000/14/WE z 8 maja 2000 roku w sprawie emisji hałasu, 

 Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2008/1/WE z dnia 15 stycznia 2008 r 

dotycząca zintegrowanego zapobiegania zanieczyszczeniom i ich kontroli. 

 Odnośnie procedury oceny oddziaływania na środowisko 

 Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady nr 2001/42/WE z 27 czerwca 2001 r. 

w sprawie oceny wpływu niektórych planów i programów na środowisko, 

 Dyrektywa Rady nr 85/337/EWG z 27 czerwca 1985 r. w sprawie oceny skutków 

wywieranych przez niektóre przedsięwzięcia publiczne i prywatne na środowisko 

naturalne. 

 

Cele ochrony środowiska ustanowione na szczeblu europejskim mają odzwierciedlenie 

w ustawodawstwie polskim. Za jeden z najważniejszych należy uznać ustawę z dnia 3 

października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, na 

podstawie której sporządzona została niniejsza prognoza. Do innych ustaw należą: 
 Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (t. j. Dz.U. 2020 poz. 

1219 ze zm.), 

  Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. 2020, poz. 55 ze zm.), 

  Ustawa z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (t. j. Dz.U. 2021 poz. 624 ze zm.),  

 Ustawa z dnia 14 grudnia 2012 roku o odpadach (t.j. Dz.U. 2021 poz. 779 ze zm.), 

 Ustawa z dnia 3 lutego 1995 roku o ochronie gruntów rolnych i leśnych                                

(tj. Dz.U. 2017 poz. 1161 ze zm.). 

 

Ponadto cele ochrony środowiska określane są w strategicznych dokumentach 

programowych  i ustawowych, zarówno w tych o znaczeniu krajowym, jak i regionalnym i 

lokalnym.  Podstawowym dokumentem określającym zasady zrównoważonego rozwoju oraz  

traktującymi o szeroko pojętej ochronie środowiska jest Koncepcja przestrzennego 

zagospodarowania kraju 2030, gdzie nacisk położony jest na ideę zrównoważonego rozwoju 

(ustrojowa zasada zrównoważonego rozwoju), którą definiuje się jako integrację działań 
politycznych, społecznych i gospodarczych w układach przestrzennych, z zachowaniem 

równowagi przyrodniczej oraz trwałości podstawowych procesów przyrodniczych w celu 

zagwarantowania możliwości zaspokajania podstawowych potrzeb poszczególnych 

społeczności oraz obywateli zarówno współczesnego pokolenia, jak i przyszłych pokoleń.  
Podsumowując wiodącymi zasadami zagospodarowania przestrzennego winny byś: 

zrównoważony rozwój oraz ład przestrzenny. Cele ochrony środowiska w przedmiotowym 

projekcie planu miejscowego zostały uwzględnione następująco: 
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 W zakresie ochrony przyrody i bioróżnorodności 

Teren objęty projektem planu położony jest poza granicami obszarów o znaczeniu 

międzynarodowym i wspólnotowym wchodzący w skład Europejskiej Sieci Ekologicznej 

Natura 2000. 

 Wprowadzone przez analizowany plan miejscowy funkcje, nie wpłyną negatywnie na 

obszary Natura 2000. 

 W zakresie ochrony powietrza i klimatu 

Projekt planu ustala, iż zaopatrzenie w ciepło będzie realizowane indywidualnie  

zgodnie z określonymi normami i obowiązującymi przepisami zasilanych energią elektryczną, 
z dopuszczeniem urządzeń wytwarzających energię z odnawialnych źródeł energii o mocy 

nieprzekraczającej 100 kW, z zakazem wykorzystania energii wiatru. 

 W zakresie ochrony wód 

Plan postuluje dla projektowanej zabudowy obowiązek zaopatrzenia w wodę z sieci 

wodociągowej, z dopuszczeniem ujęć własnych. Odprowadzenie ścieków będzie odbywać się 
siecią kanalizacyjną do oczyszczalni ścieków, z dopuszczeniem rozwiązań indywidualnych. 

Wody opadowe należy zagospodarować zgodnie z przepisami odrębnymi. 

  W zakresie ochrony powierzchni ziemi 

W zakresie ochrony powierzchni ziemi istotne są ustalenia dotyczące wyposażenia w 

infrastrukturę kanalizacyjno-sanitarną, co ograniczy przedostawanie się ścieków do gruntu. 

Wszelkie inwestycje należy prowadzić w sposób nienaruszający stosunków gruntowo-

wodnych, zapewniając ochronę gleby przed zanieczyszczeniem.  

 W zakresie ochrony ludzi, ich mienia i warunków bytowania 

Wszystkie rozwiązania przyjęte w planie miejscowym dotyczące poszczególnych 

komponentów wpływają na jakość życia człowieka. Wszelkie uciążliwości związane z 

założonymi funkcjami muszą się zawierać w granicach obszaru opracowania. 

Cele ochrony środowiska określane na wszystkich szczeblach, także tych lokalnych 

winny być uwzględniane w projektowanych dokumentach planistycznych. Przyjęte w 

analizowanym projekcie planu formy zagospodarowania są efektem kompromisu społeczno-

gospodarczo-środowiskowego. Projekt planu uwzględnia potrzebę zachowania zasobów 

środowiska jednocześnie umożliwiając inwestowanie w różnych formach. Układ przestrzenny 

poszczególnych terenów funkcjonalnych zapewni zrównoważony rozwój i przyczyni się do 

zachowania powiązań ekologicznych. Reasumując przyjęte rozwiązania w projekcie planu nie 

kolidują z celami ochrony ustanowionymi na szczeblu międzynarodowym, wspólnotowym i 

krajowym. 

 

9. Przewidywane oddziaływanie ustaleń projektu planu na środowisko 

Przeznaczenie terenów pod planowane funkcje będzie oddziaływać na poszczególne 

elementy środowiska, w tym może powodować uciążliwości rozumiane jako wszelkie 

zjawiska wpływające ujemnie (negatywnie) na stan otaczającego środowiska, które utrudniają 
lub pogarszają komfort życia ludzi. Ten dyskomfort, niedogodności czy dysfunkcje 

środowiska są najczęściej wynikiem przekroczenia dopuszczalnych wartości parametrów, 

charakteryzujących stan środowiska.  

 

9.1.  Oddziaływanie na powierzchnię ziemi, w tym gleby 

Teren zabudowy w tym mieszkaniowa jednorodzinna i rekreacji indywidualnej oraz 

usług turystycznych. 

Wyznaczone funkcje związane z powyższą zabudową na części terenów zachowują 
istniejący stan zagospodarowania, w związku z tym oddziaływanie nie ulegnie zmianie. 

Będzie miało charakter bezpośredni, długoterminowy, stały i neutralny.  
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Na terenach, na których zostanie wprowadzona nowa inwestycja, w wyniku jej 

realizacji i zmiany użytkowania terenu powierzchnia ziemi ulegnie przekształceniu dla 

potrzeb planowanych inwestycji. W wyniku powstania nowego zainwestowania, może 

nastąpić lokalne uszczelnienie podłoża, dodatkowo postawione warunki minimalnej 

procentowej powierzchni biologicznie czynnej redukują wielkości powierzchni 

nieprzepuszczalnych. 
W projekcie planu znalazły się również ustalenia, które pozwalają na ograniczenie 

negatywnego oddziaływania planowanych inwestycji na powierzchnię ziemi. W tym zakresie 

szczególnie istotne są ustalenia dotyczące powierzchni działek budowlanych, 

nieprzekraczalnych linii zabudowy, minimalnych procentów powierzchni biologicznie 

czynnych, gabarytów i geometrii nowej zabudowy. 

Powyższe zapisy projektu planu pozwalają na zachowanie w granicach 

przedmiotowego obszaru powierzchni biologicznie czynnych zapewniających infiltrację wód 

powierzchniowych i kształtowanie zieleni, towarzyszącej zabudowie. Dodatkowo, aby 

ograniczyć negatywne skutki prac ziemnych powinno się powierzchniową warstwę gleby, 

zdjętą podczas prac budowlanych, powtórnie wykorzystać do np. niwelacji terenów 

drogowych, zagospodarowania całości terenu po zakończeniu budowy.  

Teren zieleni,  
Wyznaczenie w projekcie planu funkcji zieleni stanowi kontynuację dotychczasowego 

sposobu wykorzystania omawianego terenu. Oddziaływania będą miały charakter 

bezpośredni, długoterminowy, stały, pozytywny. 

Teren ciągów komunikacyjnych, infrastruktury podziemnej  

Tereny dróg służą realizacji głównych funkcji, w związku z tym ich oddziaływanie 

jest do nich zbliżone. Znaczna część dróg wyznaczonych w Planie to drogi istniejące, które 

zapewniają obsługę komunikacyjną na obszarze opracowania, dlatego też ich oddziaływanie 

nie zmieni się względem obecnego. Nowo powstałe drogi przeznaczone są do obsługi 

terenów inwestycyjnych. Ich oddziaływanie będzie polegało na trwałym usunięciu 

wierzchniej warstwy litosfery i zastąpieniu jej przez powierzchnię sztuczną. Oddziaływania 

będą miały charakter bezpośredni, długoterminowy, stały, neutralny. 

W projekcie planu znalazły się również ustalenia, które pozwalają na ograniczenie 

negatywnego oddziaływania planowanych inwestycji na powierzchnię ziemi. W tym zakresie 

szczególnie istotne są ustalenia dotyczące powierzchni działek budowlanych, 

nieprzekraczalnych linii zabudowy oraz minimalnych procentów powierzchni biologicznie 

czynnych. 

 

9.2. Oddziaływanie na zasoby naturalne 

Realizacja zapisów planu nie wpłynie na zasoby naturalne – z posiadanych materiałów 

archiwalnych wynika, że na badanym terenie nie występują udokumentowane zasoby 

naturalne takiej jak kruszywa, złoża ropy, pokłady torfu, itp.  

 

9.3. Oddziaływanie na wody powierzchniowe i podziemne 

Teren zabudowy w tym mieszkaniowa jednorodzinna i rekreacji indywidualnej oraz 

usług turystycznych. 

Tereny związane z powyższymi funkcjami są częściowo zagospodarowane zgodnie z 

przeznaczeniem. Wiąże się to z ograniczeniem naturalnej infiltracji podłoża na skutek 

występowania powierzchni utwardzonych. Oddziaływanie jest bezpośrednie, 

długoterminowe, stałe i neutralne. 

Realizacja ustaleń projektu planu może spowodować: zwiększenie powierzchni 

nieprzepuszczalnych, co będzie powodowało odwadnianie terenu i okresowe przesuszanie, 

zwiększy zapotrzebowanie na wodę, wzrost ryzyka przedostawania się substancji 
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ropopochodnych oraz innych substancji chemicznych do wód, wzrost liczby zrzucanych 

ścieków. Będą to oddziaływania bezpośrednie, długoterminowe, stałe i chwilowe, negatywne.  

 Zgodnie z założeniami projektowymi realizacja zapisów planu przewiduje 

zapotrzebowanie w wodę oraz wytwarzanie ścieków (sanitarnych i deszczowych). 

Zapotrzebowanie w wodę będzie realizowane z sieci wodociągowej, z dopuszczeniem ujęć 
własnych.  Odprowadzanie ścieków bytowych odbywać się będzie siecią kanalizacji 

sanitarnej do oczyszczalni ścieków z dopuszczeniem rozwiązań indywidualnych. Wody 

deszczowe należy zagospodarować zgodnie z przepisami odrębnymi. 

W związku z powyższym, należy zakazać wprowadzania do gleby substancji 

mogących negatywnie wpływać na jakość wód podziemnych. 

Powyższe ustalenia i rozwiązania w wystarczający sposób zminimalizują ryzyko 

wystąpienia negatywnego oddziaływania na stan czystości wód podziemnych i gruntów. 

Na badanym obszarze uwidacznia się racjonalne użytkowanie terenu i zachowanie 

równowagi ekologicznej, poprzez m.in. zachowanie oraz nowe nasadzenia zieleni wysokiej w 

otoczeniu terenów zagospodarowanych  

Teren zieleni 
Przeznaczenie w projekcie planu terenów zieleni stanowi kontynuację 

dotychczasowego sposobu użytkowania tego terenu.  

Zachowany zostanie duży udział terenów biologicznie czynnych i utrzymana zdolność 
infiltracji podłoża. Wody opadowe będą przenikać do gruntu zasilając warstwy wodonośne i 

chroniąc grunt przed nadmiernym przesychaniem. Oddziaływania będą miały charakter 

bezpośredni, długoterminowy, stały, pozytywny.  

Teren ciągów komunikacyjnych, infrastruktury podziemnej  

Przewidywane ograniczenie infiltracji wód opadowych na fragmentach 

uszczelnionych ciągów komunikacyjnych obejmujących ww. tereny nie będzie znaczące dla 

użytkowania lokalnych zasobów wód podziemnych. Oddziaływania będą miały charakter 

bezpośredni, długoterminowy, stały, neutralny. 

 

9.4. Odpady 

Teren zabudowy w tym mieszkaniowa jednorodzinna i rekreacji indywidualnej oraz 

usług turystycznych. 
W granicach powyższych terenów funkcjonalnych wyznaczonych w projekcie planu  

przewiduje się wzrost ilość odpadów charakterystycznych dla danego sektora gospodarczego. 

Zgodnie z zapisami projektu planu gospodarkę odpadami ustala się zgodnie z przepisami 

odrębnymi oraz zasadami zawartymi w regulaminie utrzymania czystości i porządku na 

terenie gminy Ełk. 

 

9.5. Oddziaływanie na powietrze atmosferyczne i klimat 

Teren zabudowy w tym mieszkaniowa jednorodzinna i rekreacji indywidualnej oraz 

usług turystycznych. 
Oddziaływaniem pozytywnym, długoterminowym, bezpośrednim i stałym związanym 

z ww. terenami będzie zapewnienie ciepła z urządzeń, nie przekraczających dopuszczalnych 

zawartości substancji szkodliwych w powietrzu co zmniejszy ilość zanieczyszczeń w 

atmosferze.  

Na terenach nowo projektowanej zabudowy w czasie wykonywania prac budowlanych 

może wystąpić okresowe pylenie oraz emisja zanieczyszczeń gazowych pochodzących z 

maszyn i urządzeń budowlanych. Uciążliwości te mogą występować krótkookresowo w skali 

lokalnej i będą ograniczone do terenów prowadzonych prac budowlanych.  

Teren zieleni 
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Przeznaczenie analizowanego obszaru na teren zieleni stanowi kontynuację 
dotychczasowego użytkowania. Utrzymanie dotychczasowego sposobu przeznaczenia terenu  

będzie sprzyjało zachowaniu korzystnego topoklimatu. Oddziaływania będą miały charakter 

bezpośredni, długoterminowy, stały, pozytywny.  

Teren ciągów komunikacyjnych, infrastruktury podziemnej  

Wyznaczone w projekcie planu funkcje terenów dróg, w większości są funkcjami 

istniejącymi, dlatego też ich oddziaływanie nie zmieni się względem obecnego. 

Oddziaływania będą miały charakter bezpośredni, długoterminowy, chwilowy, negatywny. 

 

9.6.  Oddziaływanie na szatę roślinną, świat zwierzęcy i różnorodność biologiczną 

Teren zabudowy w tym mieszkaniowa jednorodzinna i rekreacji indywidualnej oraz 

usług turystycznych. 

Powyższe funkcje stanowią w większości kontynuację aktualnego zagospodarowania 

tych terenów. W przypadku wprowadzenia nowej inwestycji oddziaływanie na etapie 

realizacji ustaleń planu będzie sprowadzało się do miejscowego usunięcia wierzchniej 

warstwy ziemi z istniejącą roślinnością.  
Na terenie wyznaczonym pod zabudowę aktualny stan roślinności nie przedstawia 

szczególnych walorów przyrodniczych, w związku z czym przekształcenie stanu zieleni nie 

będzie istotnym oddziaływaniem na środowisko. Ponadto na terenach objętych projektu planu 

wyznacza się minimalny udział powierzchni biologicznie czynnej, co warunkuje 

zagospodarowanie terenu zielenią.  
Na etapie realizacji zapisów projektu mpzp możliwa jest migracja niektórych 

gatunków zwierząt z terenów objętych pracami budowlanymi. Takiej reakcji można 

oczekiwać ze względu na uciążliwości związane z funkcjonowaniem sprzętu budowanego 

(hałas, drgania spaliny, nasilona obecność ludzi). Można przewidywać, że migracja ta będzie 

czasowa i nastąpi na tereny sąsiednie. Jednakże, ze względu na to, iż dla obserwowanej fauny, 

w szczególności ptaków, przebywających w pobliżu zabudowań, poziom antropopresji 

stanowi czynnik tła, przewiduje się, iż z pewnością znaczna część z obecnych tu ptaków 

będzie wykorzystywała opisywany teren jak dotychczas, także w trakcie realizacji założeń 
projektu planu. Jednakże w bezpośrednim sąsiedztwie znajdują się liczne tożsame siedliska, 

które mogą być wykorzystywane przez te ptaki jako teren żerowania (tereny otwarte, lasy), w 

związku z czym nie przewiduje się, by realizacja założeń projektu planu znacząco negatywnie 

oddziaływała na populacje ptaków opisywanego terenu. 

Teren zieleni 
Zapisy projektu planu nie ingerują w obszary cenne przyrodniczo – tereny zieleni. 

W projekcie planu wprowadza się zakaz lokalizacji budynków na tych terenach.  Utrzymanie 

powyższych funkcji w dotychczasowym użytkowaniu będzie miało bezpośredni, 

długoterminowy, stały i pozytywny wpływ na szatę roślinną, świat zwierzęcy i różnorodność 
biologiczną. Na załącznikach graficznych wskazano obszary zieleni wysokiej do zachowania 

w stanie obecnym z racji wysokich walorów przyrodniczych oraz położenia obszaru 

opracowania w granicach OCHK Pojezierza Ełckiego.  

Teren ciągów komunikacyjnych, infrastruktury podziemnej  

Oddziaływanie związane z istniejącymi terenami komunikacyjnymi będzie miało 

bardzo niewielki wpływ na szatę roślinną, świat zwierzęcy i różnorodność biologiczną. 
Oddziaływania będą miały charakter bezpośredni, długoterminowy, stały, neutralny. 
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9.7. Oddziaływanie na krajobraz     

Teren zabudowy w tym mieszkaniowa jednorodzinna i rekreacji indywidualnej oraz 

usług turystycznych. 

Na terenach zainwestowanych nie zmieni się charakter oddziaływań. Przy 

wprowadzeniu nowo projektowanej zabudowy projekt planu ustala m.in. wysokość 
zabudowy, kąt nachylenia połaci dachowych, pokrycie dachu, co sprzyja zachowaniu 

harmonii w krajobrazie.  Będzie to oddziaływanie bezpośrednie, długotrwałe, stałe i 

pozytywne. 

Ponadto podczas realizacji założeń projektu planu początkowo może wprawdzie 

ucierpieć estetyka przedmiotowego terenu (oddziaływania niekorzystne krótkoterminowe, 

chwilowe), co będzie związane z procesami budowlanymi. Na etapie funkcjonowania 

zabudowy, projektowane budynki swym charakterem i kubaturą nie powinny jednak odbiegać 
od zabudowy sąsiednich terenów. 

Teren zieleni 

Pozytywne oddziaływanie długoterminowe, bezpośrednie i stałe będzie związane z 

utrzymaniem terenu zieleni w dotychczasowym zagospodarowaniu, co bardzo korzystnie 

wpływa na krajobraz obszaru opracowania.  

Teren ciągów komunikacyjnych, infrastruktury podziemnej  

W projekcie planu uwzględniono obszary obejmujące tereny komunikacyjne. 

Oddziaływania będą miały charakter bezpośredni, długoterminowy, stały, neutralny. 

 

9.8. Oddziaływania na zabytki i dobra materialne 

W granicach terenu opracowania nie występuje obiektu ujęty w ewidencji zabytków.  

  W związku z powyższym nie przewiduje się negatywnego wpływu ustaleń projektu 

zmiany planu na ww. zabytki. 

 

9.9. Oddziaływania na życie i zdrowie ludzi 

Teren zabudowy w tym mieszkaniowa jednorodzinna i rekreacji indywidualnej oraz 

usług turystycznych. 

Planowane zainwestowanie nie wprowadzi do środowiska uciążliwości innych niż 
obecnie występujące, ponieważ jest to teren częściowo zabudowany. Oddziaływanie 

negatywne, krótkoterminowe może wystąpić na etapie prac budowlanych i związane będzie z 

uciążliwościami emitowanymi przez pracujące maszyny, tj. głównie z hałasem i obniżeniem 

jakości krajobrazu. Ponadto należy zwrócić uwagę, że oddziaływanie akustyczne na 

środowisko występujące okresowo w trakcie prac budowlanych nie podlega regulacjom 

prawnym z zakresu ochrony przed hałasem. 

 Zagospodarowanie terenu związane z zabudową w trakcie jej normalnej eksploatacji 

nie może przekraczać dopuszczalnych poziomów hałasu określonych w Rozporządzeniu 

Ministra Środowiska z 14 czerwca 2007r. sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu w 

środowisku (Dz. U. z 2014 r. poz.112). 

W związku z powyższym nie przewiduje się znaczącego negatywnego oddziaływania 

na zdrowie i życie ludzi realizacji założeń projektu planu. 

Teren zieleni 

Podtrzymanie funkcji terenu zieleni zachowuje wartości przyrodnicze terenów 

otwartych co wpływa pozytywnie na życie i zdrowie ludzi. Oddziaływania będą miały 

charakter bezpośredni, długoterminowy, stały, pozytywny. 

Teren ciągów komunikacyjnych, infrastruktury podziemnej  
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W bezpośrednim sąsiedztwie dróg nastąpi wzrost natężenia hałasu  

i zanieczyszczenie powietrza, Oddziaływania będą miały charakter bezpośredni, 

długoterminowy, stały, neutralny. 

 

9.10. Oddziaływanie na obszary chronione w tym obszary Natura 2000  

Obszar opracowania zlokalizowany jest w całości w granicach prawnej formy ochrony 

przyrody – Obszaru Chronionego Krajobrazu Pojezierza Ełckiego – obowiązują tu przepisy 

odrębne dotyczące ochrony przyrody, w tym Uchwała Nr VII/126/11 Sejmiku Województwa 

Warmińsko - Mazurskiego z dnia 24maja 2011 r. w sprawie wyznaczenia Obszaru 

Chronionego Krajobrazu Pojezierza Ełckiego (Dz. Urz. Woj. Warm.-Maz. z 2011 r. Poz. 

1295 Nr 74)zmieniona Uchwałą Nr XXXVII/754/14 Sejmiku Województwa Warmińsko-

Mazurskiego z dnia 26 maja 2014 r. zmieniającą Uchwałę Nr VII/126/11 z dnia 24 maja 2011 

r. w sprawie wyznaczenia Obszaru Chronionego Krajobrazu Pojezierza Ełckiego (Dz. Urz. 

Woj. Warm.-Maz. z 2014 r. Poz. 2257) 

Na terenie tego obszaru wprowadza się zakazy i nakazy w zakresie ochrony 

środowiska naturalnego. Projekt uwzględnia te nakazy i zakazy. Do zaleceń należy 

uwzględnić zachowanie zieleni wysokiej w stanie obecnym oraz dbałość o zachowanie 

obecnej rzeźby terenu. Brak wód stających na terenie opracowania. Na załącznikach 

graficznych wskazano obszary zieleni wysokiej do zachowania w stanie obecnym z racji 

wysokich walorów przyrodniczych oraz położenia obszaru opracowania w granicach OCHK 

Pojezierza Ełckiego. 

Obszar położony poza granicami terenów NATURA 2000.  

W związku z czym prognozuje się, iż realizacja zapisów planu nie będzie znacząco 

negatywnie oddziaływała na ww. zinwentaryzowane siedliska przyrodnicze, zwierzęta oraz na 

integralność obszarów Natura 2000. 

 

 Oddziaływanie na korytarze ekologiczne 

Obszar objęty projektem planu położony jest poza granicami korytarzy ekologicznych. 

W związku z powyższym realizacja założeń plany nie wpłynie negatywnie i nie stanowi 

zagrożenia ani bariery ekologicznej dla migracji roślin i zwierząt. 
 

9.11. Wzajemne oddziaływanie 

Poszczególne elementy środowiska, takie jak: ludzie, rzeźba terenu, budowa 

geologiczna, wody powierzchniowe i podziemne, pokrywa glebowa, szata roślinna i fauna, 

klimat lokalny, krajobraz naturalny, zasoby naturalne, dobra materialne, zabytki kultury 

materialnej są ze sobą powiązane i tworzą integralną całość. 
Dlatego też negatywny wpływ na jeden z czynników, może przejawiać się 

pogorszeniem stanu całego ekosystemu. Wzajemne wzmacnianie występujących oddziaływań 

w danym środowisku powoduje, że łączny efekt jest większy od sumy efektów ich działania 

oddzielnego. 

Z punktu widzenia zdrowia ludzi najważniejsze są oddziaływania na powietrze 

atmosferyczne i klimat akustyczny.  

W oparciu o wyżej przedstawiony opis środowiska i analizę oddziaływań oraz 

ewentualnych zmian można stwierdzić, że przy zastosowaniu rozwiązań przedstawionych w 

niniejszej prognozie nie wystąpią wzajemne negatywne oddziaływania pomiędzy 

poszczególnymi elementami środowiska. 
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10. Rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczenie lub 
kompensację  przyrodniczą negatywnych oddziaływań na środowisko, 
mogących być rezultatem realizacji projektu miejscowego 

Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego określa cele, które zakładają 
zapobieganie, ograniczenie lub niedopuszczanie do negatywnego wpływu inwestycji na 

środowisko. Proponowane rozwiązania przedstawione w miejscowym planie 

zagospodarowania przestrzennego prowadzą do łagodzenia i likwidacji negatywnych 

wpływów na środowisko przyrodnicze. 

W zakresie ochrony środowiska, przyrody i krajobrazu kulturowego plan wprowadza 

następujące zasady: 

1. Nakaz stosowania przepisów odrębnych związanych z lokalizacją obszaru 

opracowania planu w granicach Obszaru Chronionego Krajobrazu; 

2. Na załącznikach graficznych wskazano obszary zieleni wysokiej do zachowania w 

stanie obecnym z racji wysokich walorów przyrodniczych oraz położenia obszaru 

opracowania w granicach OCHK Pojezierza Ełckiego. 

3. W granicach planu zasady ochrony i kształtowania ładu przestrzennego określone  są 
ustaleniami: nieprzekraczalnej linii zabudowy, zasad kształtowania zabudowy; 

4. Obszar objęty planem zlokalizowany jest w całości poza granicami GZWP. 

5. Na terenie opracowania planu ustala się minimalny procent powierzchni biologicznie 

czynnej określony indywidualnie dla poszczególnych terenów. 

6. Zaopatrzenie w ciepło będzie realizowane indywidualnie zgodnie z określonymi 

normami i obowiązującymi przepisami lub zasilanych energią elektryczną, z 

dopuszczeniem urządzeń wytwarzających energię z odnawialnych źródeł energii o 

mocy nieprzekraczającej 100 kW, z zakazem wykorzystania energii wiatru; 

7. Zaopatrzenie w wodę będzie realizowane z sieci wodociągowej, z dopuszczeniem ujęć 
własnych; 

8. Ścieki należy odprowadzać siecią kanalizacyjną do oczyszczalni ścieków, z 

dopuszczeniem rozwiązań indywidualnych; 

9. Wody opadowe należy zagospodarować zgodnie z przepisami odrębnym; 

10. Od istniejących i projektowanych linii elektroenergetycznych średniego i niskiego 

napięcia, zarówno napowietrznych jak i kablowych, należy zachować odpowiednie 

odległości od zabudowań uwzględniające przepisy odrębne w tym także normy, 

przepisy i zasady branżowe dotyczy to także sieci gazowych – obowiązuje strefa 

kontrolowana, zgodnie z przepisami odrębnymi.; 

11. Nakazuje, aby odpady były zagospodarowane w sposób zgodny z przepisami 

odrębnymi oraz zasadami zawartymi w regulaminie utrzymania czystości i porządku 

na terenie gminy Ełk. 

 

Realizacja zapisów planu (rodzaj proponowanego zainwestowania) nie niesie 

poważnych zagrożeń dla środowiska.  Przewiduje się również brak znaczącego oddziaływania 

projektowanego zagospodarowania na obszary ostoi Natura 2000, w szczególności: 

 nie wpłynie na pogorszenie stanu siedlisk przyrodniczych oraz siedlisk gatunków 

roślin i zwierząt chronionych w sieci obszarów Natura 2000 

 nie wpłynie na spójność obszarów Natura 2000 

W związku z powyższym realizacja planu (rodzaj proponowanego zainwestowania) 

nie niesie specjalnych zagrożeń dla środowiska. Jednakże sposób ich realizacji wymaga 
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wprowadzenia pewnych ograniczeń i zakazów w celu minimalizacji zagrożeń negatywnych 

oddziaływań: 

 Podczas realizacji przedsięwzięć należy działać zgodnie z ogólno przyjętymi 

zasadami minimalizacji negatywnych skutków oddziaływania na środowisko 

naturalne. Dotyczy to takich aspektów jak hałdowanie gruntów w celu ponownego 

wykorzystania itp. 

 Zastosowanie szczelnych atestowanych zbiorników bezodpływowych nie może 

tworzyć zagrożenia dla środowiska oraz warunków gruntowo-wodnych. Zaleca się 
jako preferowane, używanie zbiorników z tworzyw sztucznych (kilku 

płaszczowych), a rezygnacje z prefabrykatów betonowych jako bardziej 

narażonych na ewentualne przeciekanie (ze względu na słaba jakość montażu, 

wpływ warunków geologicznych i klimatycznych - utwory spoiste które to podczas 

mrozów "pęcznieją" co może powodować negatywny wpływ na zbiorniki 

betonowe). 

 W związku ze słabą lub brakiem izolacji pierwszego głównego użytkowego 

poziomu wodonośnego od powierzchni terenu, należy zakazać wprowadzania 

szkodliwych substancji do gleby - ze względu na możliwość przenikania substancji 

chemicznych do wód podziemnych, 

 Sugeruje się, aby zieleń wysoką pozostawić w stanie niezmienionym, w celu 

poprawy estetyki krajobrazu 

 Realizacja zabudowy musi umożliwiać migrację drobnych zwierząt  poprzez np. 

otwory o średnicy min. 15 cm wykonane w podmurówce ogrodzeń przy 

powierzchni terenu, rozmieszczone w odstępach nie większych niż 5 m, prześwit o 

szerokości min 10 cm pomiędzy podmurówką, a ażurowymi elementami 

ogrodzenia, gdy wysokość podmurówki przekracza 10 cm wysokości – proponuje 

się wprowadzić powyższy zapis do całego obszaru projektu planu.  

 

Zastosowanie się do wszystkich ustaleń projektowanego dokumentu 

 i powyższych wytycznych powinno znacznie ograniczyć lub nawet wykluczyć część 
negatywnych oddziaływań na środowisko.  

11. Rozwiązania alternatywne do rozwiązań zawartych w miejscowym  
planie 

 Metodologia opracowania Prognozy nakazuje dokonanie propozycji rozwiązań 
alternatywnych w stosunku do przewidywanych w projekcie dokumentu – rozwiązań, które 

pozwoliłyby osiągnąć zamierzone cele przy mniejszej skali uciążliwości i oddziaływań na 

różne aspekty środowiska (realizacja zamierzonych celów byłaby wówczas z punktu widzenia 

oddziaływania na środowisko bardziej efektywna – zostałaby osiągnięta przy niższych 

kosztach). 

Projekt miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego uwzględnia 

uwarunkowania środowiska, potrzebę ochrony i wzbogacenia istniejących walorów 

przyrodniczo-krajobrazowych, konieczność zabezpieczenia zdrowia ludzi na tym terenie. 

   Jedynym rozważnym rozwiązaniem alternatywnym, dotyczącym przyszłego 

zagospodarowania i użytkowania analizowanego terenu, byłoby zaniechanie podejmowania 

jakichkolwiek działań mających na celu zmianę dotychczasowego sposobu zagospodarowania 

i użytkowania, tzw. wariant zerowy. Zaniechanie realizacji przedsięwzięcia nie wpłynęłoby 

na środowisko – pozostałoby ono w stanie obecnym.  Jednakże projekt planu jest zgodny z 
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przepisami prawa w zakresie m.in. ochrony środowiska, ochrony przyrody, oraz innymi 

przepisami szczególnymi, ponadto na większości terenu zostaje podtrzymany dotychczasowy 

sposób użytkowania terenów, a przewidywane zagospodarowanie terenów, wydaje się być 
funkcją społecznie uzasadnioną na przedmiotowym terenie, dlatego też nie proponuje się 
rozwiązań alternatywnych aniżeli te, które zostały zaproponowane w projekcie planu. 

12. Wskazanie napotkanych trudności wynikających z niedostatków 
techniki lub luk we współczesnej wiedzy 

 Analizowane zainwestowanie jest powszechnie występującym i typowym 

przedsięwzięciem małej skali. Wobec tego określenie jego wpływu na środowisko nie 

napotkało na szczególne trudności. 

13. Streszczenie w języku niespecjalistycznym 

 Prognoza oddziaływania na środowisko stanowi podstawowy  dokument, niezbędny 

do przeprowadzania postępowania w sprawie strategicznej oceny oddziaływania na 

środowisko skutków realizacji polityki, strategii, planu lub programu.  Obowiązek 

opracowania prognozy oddziaływania na środowisko wynika z ustawy z dnia 3 października 

2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w 

ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na środowisko. 

 Zasadniczym celem prognozy oddziaływania na środowisko jest diagnoza obecnego 

stanu środowiska oraz wskazanie potencjalnego oddziaływania realizacji ustaleń miejscowego 

planu zagospodarowania przestrzennego na środowisko przyrodnicze, przy uwzględnieniu 

jego poszczególnych komponentów, w tym: powierzchni ziemi, warunków wodnych, 

różnorodności biologicznej, krajobrazu, szaty roślinnej i zwierząt, powietrza.  

 Niniejsza prognoza oddziaływania na środowisko została sporządzona dla potrzeb 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego „SAJZY – ul. Mazurska” . 

  Projekt planu skład się z części tekstowej – projektu uchwały oraz z załączników 

graficznych.  

Projekt planu na omawianym terenie wyznacza następujące przeznaczenie terenu:  
1) teren zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, oznaczony symbolem MN; 

2) teren zabudowy rekreacji indywidualnej, oznaczony symbolemML; 

3) teren zabudowy usług turystycznych, oznaczony symbolemUT; 

4) teren zieleni objętej formami ochrony przyrody zgodnie z przepisami o ochronie przyrody, 

oznaczony symbolemZN; 

5) teren drogi publicznej klasy lokalnej, oznaczony symbolemKDL; 

6) teren drogi publicznej klasy dojazdowej, oznaczony symbolemKDD; 

7) teren drogi wewnętrznej, oznaczony symbolemKDW. 

Projekt przedmiotowego planu, jest realizacją Nr XXXVII/256/2020Rady Gminy Ełk 

z dnia 30grudnia 2020 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego, dla obszaru położonego w gminie Ełk, w obrębie Sajzy, 

zwanego „Sajzy – ul. Mazurska”. Zgodnie z załącznikiem graficznym do ww. uchwały 

projektem planu objęto teren o łącznej powierzchni 13,71 ha.  

Przedmiotowy teren położony jest w miejscowości Sajzy przy ul. Mazurskiej między 

jeziorem Łaśmiady i Krzywym. Dostępność komunikacyjna zapewniona jest z istniejącej 

drogi gminnej przyległej od strony północnej do rozpatrywanego terenu. Wzdłuż południowej 
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granicy terenu przebiega działka drogowa, będąca własnością Gminy Ełk, która również 
będzie komunikowała teren objęty planem miejscowym. Teren ten w chwili obecnej składa 

się głównie z działek o charakterze rolniczym. Jest w całości niezabudowany, pokryty 

nieuporządkowaną roślinnością. Od strony północno – zachodniej na wzniesieniu znajduje się 
zieleń wysoka. W południowo – wschodniej teren jest podmokły z roślinnością występującą 
na terenach mokradeł. W części północnej występuje zieleń naturalna w sąsiedztwie urządzeń 
melioracyjnych które obecnie są zaniedbane i powodują zbieranie się wód opadowych.  

Teren objęty opracowaniem projektu planu położony jest w obrębie Obszaru 

Chronionego Krajobrazu Pojezierza Ełckiego – wyznaczonego Uchwałą Nr VII/126/11 

Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego z dnia 24 maja 2011 r. w sprawie 

wyznaczenia Obszaru Chronionego Krajobrazu Pojezierza Ełckiego (Dz. Urz. z 2011 r. Nr 74, 

poz. 1295) zmienionego uchwała Nr XXXVII/754/14 Sejmiku Województwa Warmińsko-

Mazurskiego z dnia 26 maja 2014 r. zmieniająca uchwałę Nr VII/126/11 z dnia 24 maja 2011 

r. w sprawie wyznaczenia Obszaru Chronionego Krajobrazu Pojezierza Ełckiego (Dz. Urz. z 

2014 r. poz. 2257). Obszar opracowania położony jest poza wszelkimi innymi formami 

ochrony przyrody takimi jak: obszary NATURA 2000, Rezerwaty, Parki Krajobrazowe, itp. 

Głównym celem sporządzenia projektu miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego jest ustalenie przeznaczenia terenów oraz określenie sposobów ich 

zagospodarowania i zabudowy, z jednoczesnym uwzględnieniem konieczności kształtowania 

ładu przestrzennego oraz konieczności dostosowania funkcji, struktury zabudowy  

i intensywności zagospodarowania do uwarunkowań przestrzennych i przyrodniczych terenu. 

Projektowane zagospodarowanie terenu obwarowane jest działaniami 

minimalizującymi negatywny wpływ na środowisko przyrodnicze. Ponadto plan spełnia 

uwarunkowania wynikające z dążenia do zapewnienia właściwych standardów 

środowiskowych w zakresie ochrony zdrowia. 

Podczas realizacji założeń planu nie wystąpią transgraniczne oddziaływania na 

środowisko. 

 Wykazano, że realizacja zainwestowania wiąże się z oddziaływaniem na obszar badań. 
W celu minimalizacji negatywnych skutków realizacji zapisów planu wprowadzono zalecenia 

i nakazy.  

 W ujęciu końcowym wykazano, że realizacja zapisów planu po uwzględnieniu 

nakazów i zaleceń zawartych w prognozie nie spowoduje znaczącego oddziaływania na 

obszary cenne przyrodniczo oraz nie spowoduje znaczącego wzrostu zagrożenia środowiska 

w granicach planu i poza nim. 

14. Wykaz materiałów źródłowych 

1. Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego gminy Ełk, 

2. Opracowanie ekofizjograficzne podstawowe dla terenu opracowania, kwiecień               
2021 r., 

3. Projekt miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru położonego 

w gminie Ełk, w obrębie Sajzy, zwanego „Sajzy – ul. Mazurska”,  

4. Program Ochrony Środowiska Województwa Warmińsko-Mazurskiego do roku              

2030 r. 

5. Plan zagospodarowania przestrzennego województwa warmińsko-mazurskiego;  

6. Strategia rozwoju społeczno-gospodarczego województwa warmińsko-mazurskiego 

do roku 2025; 

7. Plan Gospodarki Odpadami dla województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2016-

2022; 
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8. Program Ochrony Powietrza dla strefy warmińsko-mazurskiej ze względu na 

przekroczenie poziomu dopuszczalnego pyłu PM10 i poziomu docelowego 

benzo(a)pirenu zawartego w pyle PM10 wraz z Planem działań krótkoterminowych ze 

względu na ryzyko wystąpienia przekroczenia poziomu dopuszczalnego pyłu 

zawieszonego PM10; 

9. Krajowy Program Oczyszczania Ścieków Komunalnych; 

10. Polityka Ekologiczna Państwa; 

11. Dyrektywa 2000/60/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 23 października 

2000 r. ustanawiającej ramy wspólnotowego działania w dziedzinie polityki wodnej 

(Dz. U. UE L z dnia 22 grudnia 2000 r.) tzw. Ramowej Dyrektywy Wodnej; 

12. Strategiczny plan adaptacji dla sektora i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do 

roku 2020 z perspektywą do roku 2030; 

13. Centralna Baza Danych Geologicznych;  

14. Dane Państwowego Instytutu Geologicznego – Państwowego Instytutu Badawczego, 

15. Geografia regionalna Polski, Kondracki J., PWN, Warszawa 2013 r., 

16. Geografia fizyczna Polski, A. Richling, K. Ostaszewska, PWN, Warszawa 2005 r. 

17. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 12 stycznia 2011 r. w sprawie obszarów 

specjalnej ochrony ptaków (Dz. U. Nr 25, poz. 133, z późn. zm.) 

18. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia z dnia 16 grudnia 2016 r. w sprawie 

ochrony gatunkowej zwierząt (Dz. U. z 2016 r. poz. 2183) 

19. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 r. w sprawie ochrony 

gatunkowej roślin (Dz. U. z 2014 r. poz. 1409) 

20. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 r. w sprawie ochrony 

gatunkowej grzybów (Dz. U. z 2014 r. poz. 1408) 

21. Ptaki. Przewodnik Collinsa, 2010 r. 

22. Przewodnik do oznaczania zbiorowisk roślinnych Polski, Władysław Matuszkiewicz 

PWN, Warszawa 2001 r., 

23. Potencjalna roślinność naturalna Polski. Mapa poglądowa w skali 1: 300 000, arkusz 2 

Pobrzeże Gdańskie i Pojezierze Wschodniopomorskie, PAN, W. Matuszkiewicz i inni, 

Warszawa 1995 r., 

24. Projekt korytarzy ekologicznych łączących Europejską sieć Natura 2000 w Polsce. 

Zakład Badań Ssaków PAN, W. Jędrzejewski i inni, Białowieża 2012r. 

25. Klucz do oznaczania roślin naczyniowych Polski niżowej, Łucjan Rutkowski, PWN, 

Warszawa 2008 r., 

26. Rośliny lasu liściastego, Tadeusz Traczyk, WSiP, Warszawa 1959 r., 

27. Atlas roślin, R. Krzyściak-Kosińska, M. Kosiński, wyd. Pascal, Bielsko-Biała 2007 r., 

28. Płazy i gady Polski, A. Herczek, J. Gorczyca, Wyd. Kubajak, 2004 r., 

29. Atlas ptaków, część I i II, Marcin Karetta, wyd. Pascal, Bielsko-Biała, 2010 r., 

30. Ptaki Polski, część 1 i 2, Andrzej G. Kruszewicz, MULTICO Oficyna Wydawnicza, 

Warszawa 2005, 2006, 2007, 

31. Regionalizacja geobotaniczna Polski, Jan Marek Matuszkiewicz, IGiPZ PAN 

Warszawa, 2008 r., 

32. Mapy Hydrogeologiczne Polski w skali 1: 50000 wraz  z objaśnieniami, 

33. Szczegółowa Mapa Geologiczna Polski w skali 1:50000, wraz z objaśnieniami, 

34. Mapa Geośrodowiskowa Polski w skali 1:50000 wraz z objaśnieniami, 

35. Przeglądowa Mapa Surowców Skalnych Polski w skali 1:200 000 

36. Plan gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły, Uchwała Rady Ministrów 

z dnia 22 lutego 2011 r. (Monitor Polski nr 49 poz. 549), Warszawa 2011, 

37. Plan gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły, Rozporządzenie  Rady 

Ministrów z dnia 18 października 2016 r. (Dz. U. R.P. z 2016 poz. 1911); 
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38. Raporty o stanie środowiska województwa warmińsko-mazurskiego,  Wojewódzki 

Inspektorat Ochrony Środowiska,  

39. Materiały zebrane w sieci Internet w szczególności bazy danych WMS oraz serwisy 

tematyczne. 

Spis załączników tekstowych: 

1. Oświadczenia, 

2. Kopia uzgodnień zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych w prognozie 

oddziaływania na środowisko do projektu dokumentu: projekt miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Olsztynie – 

Wydział Spraw Terenowych w Ełku,  

3. Kopia uzgodnień zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych w prognozie 

oddziaływania na środowisko do projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego z 

Państwowym Powiatowym Inspektorem Sanitarnym w Ełku. 

 

Spis załączników graficznych: 

1. Mapa struktur ekofizjograficznych projektu miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego dla obszaru położonego w gminie Ełk, w obrębie Sajzy, zwanego „Sajzy – ul. 

Mazurska”. (zał. nr 1) 

2. Mapa struktur funkcjonalno-przestrzennych projektu miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego dla obszaru położonego w gminie Ełk, w obrębie Sajzy, zwanego „Sajzy – ul. 

Mazurska”. (zał. nr 2) 

 

 Autor opracowania:  

                                        
                                               ......................................................  

inż. Grzegorz Prusik                                      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

O Ś W I A D C Z E N I E 

 

Oświadczam, iż jako autor „Prognozy oddziaływania na środowisko dla  miejscowego 

planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru położonego w gminie Ełk, w obrębie 

Sajzy, zwanego „Sajzy – ul. Mazurska”   spełniam wymagania o których mowa w art. 74a ust. 

2 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 

środowisko (Dz. U.  z 2021 r., poz. 247 z późn. zm.). 

Jestem świadom odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia. 

 

 

    

                       ...................................................... 

          inż. Grzegorz Prusik                                      


